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FORORD

Gjeldende kulturminneplan ble vedtatt 2001. Flere verneverdige kulturminner har blitt fjernet eller har 
blitt mer eller mindre ombygget. I tillegg er nyere kulturminner kommet til, og blitt aktuelle som 
verneverdige objekter.  

Kommunedelplan for kulturminner og kulturminner vil gjelde for perioden 2017 til 2028. 

Det er lettest å forstå verdien av storslåtte og unike kulturminner. Dukkestuen som bestefar satte opp 
nede i hagen er ikke allment viktig på samme måte som middelalderkirken.  Den kan likevel ha stor 
verdi for oss selv, fordi den er med på å fortelle historien om oss. Disse aller nærmeste minnene må vi 
selv ta ansvar for. Andre kulturminner er viktige for nærmiljøer, eller kanskje hele kommunen. Da har 
vi et felles ansvar - enten gjennom det frivillige kulturvernet i regi av f.eks. historielag, eller på 
kommunenivå. Noen kulturminner er viktige for hele regionen, og ansvaret må da plasseres hos 
fylkeskommunen. 

Det kan være utfordrende å legge til rette for vekst og endring samtidig som vi skal ta vare på 
verdifulle kulturminner og kulturmiljøer. Men utviklingen kan også åpne nye muligheter for 
kulturminnevernet: med en voksende og stadig mer sammensatt befolkning blir det ekstra viktig med 
inkludering og tilgang til nye møteplasser for å bygge gode lokalsamfunn. Her kan kulturminner spille 
en rolle ved at de bidrar til tilhørighet, de styrker stedskarakteren, og de beriker opplevelser når vi er 
på tur i naturen eller i bebygde omgivelser. 

I handlingsprogrammet ønsker vi å gjenspeile et bredere og mer helhetlig kulturminnevern. Det 
innebærer blant annet større vekt på tilgjengelighet, formidling og verdiskapning knyttet til 
kulturminner. Vi ønsker å styrke samarbeidet med lokalsamfunnet, eierne og frivilligheten.    

Vi håper at planen vil bli et godt redskap i arbeidet for å ta vare på og bruke kulturarven vår.  
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PLANENS FORMÅL 
 

Kulturminneplan for Rælingen kommune er i første rekke ment som en rettesnor for den kommunale 
forvaltningen av bygdas kulturminner. I en kommunal hverdag der saker dukker opp mer eller mindre 
forutsigbart, er det nødvendig med en bevissthet om hvordan prioriteringer av verneverdige områder 
skal gjøres. Planens største del med inndeling i delområder er et verktøy som er utformet 
brukervennlig for saksbehandlere med slike saker. Vedlegg A med delområder er ikke uttømmende og 
tar først og fremst for seg områder med stor tetthet av kulturminner. Dette betyr at det kan være 
enkeltobjekter med høy verneverdi som ikke er omtalt i kapittelet. Slike områder er blant annet noen 
kulturminner i skogen, rester etter damanlegg, kverner og sager i vassdrag og enkeltstående 
bygninger som ikke er i et større miljø av kulturminner, og derfor faller utenfor delområdene. 

Planen tar kun for seg faste kulturminner. 

 

 

 

 
Det er et nasjonalt mål å redusere det årlige frafallet av kulturminner fra dagens nivå på 1 -3% og ned 
til under 0,5%. For at Rælingen kommune skal kunne bidra til en slik måloppnåelse er det viktig at 
ulike tiltak gjennomføres parallelt. Oppretting av hensynssoner rundt viktige kulturminner gir et tydelig 
signal til både eier og alle andre om at det sikrede kulturminne er en viktig del av vår felles historie. 
Men det er utopisk å tenke at alle verneverdige kulturminner skal reguleres gjennom plan- og 
bygningsloven. For å lykkes med å redusere frafallet av kulturminner er det eierne som må på banen. 
Den enkelte eier og forvalter av de mange små enkeltobjekter må se betydningen av å bevare. I 
tillegge må støtteapparatet rundt eieren være tilgjengelig. Dette handler både om ren økonomisk 
støtte, men også faglig og moralsk støtte der eiere av kulturminner får hjelp som er relevant for å klare 
å bevare. 

PLANENS OPPBYGNING OG VIRKEOMRÅDE 

Første del av planen er en generell redegjørelse for de ulike forutsetningene og føringene som har 
betydning for kulturminneforvaltningen i kommunen. Videre kommer vedlegg med en verdivurdering av 
de ulike verneverdige objektene og kulturmiljøene, og endelig en tiltaksdel der det er redegjort for ulike 
tiltak. 

Vurdering av verneverdi 

Vurderingen av de enkelte objektenes og kulturmiljøenes verneverdi er samlet i vedlegget med 
delområder. 

Vurderingene er basert på en befaring av hele kommunen og tidligere registreringer som SEFRAK, 
Bygdehistorie for Rælingen, Norske gårdsbruk, forrige kulturminneplan for Rælingen. I tillegg er 
vurderingene kvalitetssikret av representanter fra Rælingen historielag. 

Kriteriene som er benyttet for å komme fram til verneverdien til de ulike objektene og kulturmiljøene er 
flere, men de viktigste kriteriene er:   

PLANENS OVERORDNEDE MÅL 

Ta vare på og bruke kulturminner og kulturmiljøer som en positiv ressurs i Rælingen, og derigjennom 
bidra til økt kulturforståelse, identitet og tilhørighet, trivsel og verdiskaping. 
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 Alder – Høy alder har gjennom kulturminnevernets historie vært et av de viktigste kriteriene 
når verneverdi skal fastsettes. Dette gjenspeiles blant annet gjennom Kulturminneloven der 
blant annet bygninger fra før 1650 er automatisk fredet. 

 Historisk betydning – Objekter som har en viktig formidlingsrolle fordi de forteller en historie 
som belyser en historisk utvikling eller tendens. Objekter som styrker historieforståelsen til et 
område eller en hendelse.  

 Miljøverdi – Objekter som beriker opplevelsen av et større kulturmiljø. Dette kan for eksempel 
være en bygning i en husrekke eller beplantning og veier i et kulturlandskap. 

 Tilgjengelighet – Objekter som ligger godt eksponert eller lett tilgjengelig for mange bør 
prioriteres når utvelgelse av viktige kulturminnes skal foretas. Nærhet til skoler og synlighet fra 
offentlig vei bør vektlegges. 

 Sjeldenhet – Objekter som er sjeldne enten i nasjonal eller mer lokal målestokk bør sikres.   
 Representativitet – Det bør sikres et bredt utvalg av kulturminner fra ulike perioder, 

samfunnslag og type virksomheter for å gi et bredest mulig bilde av kommunens kulturhistorie. 
 Autentisitet -  Objektet er lite endret og fremstår som opprinnelig enten fra byggeåret eller en 

eldre ombygging. 

De verneverdige objektene og kulturmiljøene er verdivurdert i tallskala fra 1 til 4 der 1 gir høyest 
verneverdi. I tillegg kommer kategoriene F og H der F indikerer at objektet er fredet gjennom 
Kulturminneloven, og H viser at objektet eller kulturmiljøet er regulert gjennom Plan- og bygningsloven 
med hensynssone. 

F: Fredet kulturminne, automatisk fredet fornminne eldre enn 1537 og hus eldre enn 1650, 
eller kulturminne som er vedtaksfredet etter kulturminneloven. 

 

H: Hensynssone, regulert til bevaring gjennom Plan- og bygningsloven ved bruk av 
hensynssoner 

1: Kulturminne/landskapselement som er viktig i regional og delvis nasjonal sammenheng. Kan 
være fredningsverdig, og bør sikres gjennom regulering. 

2: Kulturminne/ landskapselement som er viktig i lokal og regional sammenheng. 
Bevaringsverdig, bør sikres gjennom regulering. 

3: Kulturminne/landskapselement av mer lokal karakter. Har verneverdi i 
bevaringssammenheng. Disse objektene bør sikres med formelt vern når det foretas 
områderegulering rundt objektene 

4: Kulturminne/landskapselement som er endret, men som del av et ellers verdifullt miljø, eller 
på annen måte har verneverdi.  

Disse verneverdige objektene er av en slik karakter at de ikke prioriteres gjennom formelt 
vern, men eiere av disse bør oppfordres til å bevare objektene og informeres om mulige 
økonomiske støtteordninger som kan delfinansiere vedlikehold/istandsetting. 

 

Vurderingene i delområdene er grunnlaget for planens handlingsdel. 

Denne planen har en handlingsdel der mål og tiltak for kommunens kulturminnevernarbeid er lagt. 
Handlingsdelen er tenkt revidert regelmessig, mens planens registreringsgrunnlag (delområdene) i 
vedlegg A, skal ha en varighet fram til 2028. 

Handlingsdelen inneholder både holdningsskapende tiltak og tiltak der man sikrer formelt vern 
gjennom Plan- og bygningsloven og delvis Kulturminneloven. 

Handlingsdelen gir en oversikt over delmål og tiltak. 



 

10 

 

ARBEID MED PLANEN 

Planprogrammet for Kommunedelplan for kulturminner og kulturmiljøer ble vedtatt våren 2013. 

Selve utarbeidelsen av planen er satt bort til innleid konsulent. Styringsgruppa for arbeidet har bestått 
av Rådmannsgruppa sammen med plan- og bygningssjef. Komité for kultur og nærmiljø har vært 
referansegruppe.  

Et arbeidsutvalg bestående av frivillige fra Rælingen historielag og en representant fra 
Utbyggingsservice og Kulturenheten har deltatt i et arbeidsutvalg som har gitt innspill til planens 
innhold og vurderinger. 

 

OPPFØLGING 

Kulturminneplanen er først og fremst et verktøy for kommuneadministrasjonen for å kunne drive en 
forsvarlig forvaltning av kommunens kulturminner. 

Vedlegg A inneholder en registrering av de aller fleste verneverdige kulturminnene i kommunen. I 
dokumentet er det gitt en vernevurdering og begrunnelse for vern for de enkelte objektene. Noen 
steder er det konkrete anbefalinger om å sikre objekter med formelt vern – regulering, mens andre 
objekter anbefales bevart uten at det brukes lovverk. Det er ikke et mål å regulere mest mulig til 
bevaring, men det er et mål å bevare så mye av kulturarven som mulig.  

Et viktig virkemiddel for å bevare kulturminner er å innhente tilstrekkelig kulturminnefaglig kompetanse 
i forbindelse med saksbehandling av slike saker. Saksbehandlere skal jobbe kunnskapsbasert og 
veilede eiere på en imøtekommende og positiv måte. Det vil være viktig med gode rutiner som sikrer 
en kvalitativ god saksbehandling. Eksempler på slike kan være,  

 Kontrollere kommunens kartlag for kulturminner for å avklare grad av verneverdi 
 Informere eier om objektets verneverdi 
 Informere om eventuelle økonomiske støtteordninger for objektet 
 Vurdere om det må innhentes mer kunnskap om det aktuelle objektet 
 Vurdere de planlagte tiltakene opp mot mål og tiltak i kulturminneplanen 
 Vurdere om det er ytterligere tiltak som bør iverksettes 
 Ta opp saken i kulturminnenettverket for drøfting 

I tilfeller der eier ikke ønsker en bevaringsretning, så må kommunen vurdere om det skal gi tillatelse til 
de omsøkte tiltakene. I en slik vurdering må man både se på objektets egenverdi, men også på 
bygningsmiljøet objektet ligger i og plasseringen i landskapet i forhold til fjernvirkning (siktlinjer, 
fondmotiv, vesentlig del av en helhet). Opplysninger som kan belyse saken, kan innhentes i Rælingen 
historielag og Fortidsminneforeningen i Oslo og Akershus og disse kan også uttale seg i saken.  
Akershus fylkeskommune skal uttale seg i saker som gjelder objekter fra før 1850 og andre 
kulturminner med høy vernekategori som er omtalt i kommunens kulturminneplan. Dersom det 
omsøkte tiltaket gir vesentlig forringelse av et viktig kulturminne eller kulturmiljø må det vurderes å 
avslå søknaden. I saker som berører spesielt viktige objekter eller områder kan det nedlegges bygge- 
og deleforbud i påvente av en eventuell regulering til bevaring. 

Handlingsdelen i kulturminneplanen er bygget opp med en todeling der del A gjelder informasjon og 
holdningsskapende arbeid, og del B gjelder tiltak som fremmer formelt vern – regulering og fredning.  

I del B er det satt opp noen områder og enkeltobjekter som vurderes som ekstra viktige for 
kommunen. Dette er ment som en «plukkliste» for kommunen over kulturminner og kulturmiljøer som 
bør sikres med formelt vern. Rekkefølgen på hvilke objekter som skal sikres er anbefalt basert på grad 
av verneverdi og antatt fare for at det skal oppstå tiltak som kan true objektets eller kulturmiljøets 
kulturminneverdier. Det er anledning for å avvike den foreslåtte rekkefølgen dersom det oppstår 
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uforutsette situasjoner der andre viktige kulturminner kan bli berørt, eller der det er andre tiltak som 
krever en reguleringsplan og det er naturlig å sikre kulturminneverdier i forbindelse med dette. 

I forbindelse med oppfølging av planen vil det opprettes et kulturminnenettverk representert ved 
kulturenheten, utbyggingsservice og historielag. De vil få en sentral rolle og være en ressursgruppe for 
hverandre og i oppfølging av planen. Nettverket vil årlig utarbeide en tiltaksplan basert på temaer og 
tiltak i handlingsdelen. 
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LOVVERK 
Kulturminneloven (KML) er det ledende lovverket som styrer kulturminneforvaltningen i Norge. I 
Kulturminneloven gjøres det et skille mellom fornminner og nyere tids kulturminner. Med fornminner 
menes kulturminner fra middelalderen eller tidligere. Skillet mellom fornminner og nyere tids 
kulturminner er satt til reformasjonen i 1536. Fornminner er gjennom kulturminnelovens § 4 automatisk 
fredet. I tillegg til det fredete objektet gjelder fredningen en sikringssone rundt objektene. 
Sikringssonen går fem meter ut fra frednigsobjektets synlige avgrensning. Det betyr at det er straffbart 
å forårsake skade på fredete objekter eller å gjøre fysiske inngrep innenfor vernesonen rundt objektet. 
Det skal i tillegg vises ekstra varsomhet i forbindelse med tiltak utenfor sikringssonen der det er kjente 
fornminner. I tillegg til fornminner er bygninger bygget før 1650 og samiske kulturminner eldre enn 100 
år automatisk fredet.  

Det er Riksantikvaren som har det øverste ansvar for forvaltningen av de fredede kulturminnene. 
Kulturminneloven gir, gjennom vedtaksfredning (§ 15), også anledning til å frede nyere tids 
kulturminner. Dette kan være enkeltobjekter eller hele kulturmiljøer (§ 19 og 20) som et gårdstun eller 
et gateløp. Arbeidet med slik fredning er i hovedsak delegert til fylkeskommunen, men blir endelig 
vedtatt av Kongen i statsråd.  

I tillegg til kulturminneloven er plan- og bygningsloven (PBL) det viktigste virkemiddelet innen 
kulturminneforvaltningen. Loven åpner for at kommunen kan regulere spesielt viktige objekter og 
miljøer til hensynssoner med formål bevaring. Regulering med bestemmelser om bevaring er alltid 
kombinert med et annet formål som for eksempel bolig, næring, offentlig formål med mer. En slik 
regulering vil beskytte objektene mot uønskede endringer, og kan berøre både bygg, anlegg og 
beplantning. Hensynssoner med bevaringsformål gjelder hovedsakelig eksteriører, men kan også 
omhandle spesielt verneverdige interiører i bygninger av mer offentlig karakter.   

I tillegg til faste kulturminner har vi immaterielle kulturminner. Dette er steder uten synlige spor etter 
kulturminnet, men som har overlevd i folks bevissthet gjennom muntlig overlevering og eventuelle 
senere nedtegnelser. Immaterielle kulturminner kan være stedsnavn eller steder der det har vært 
knyttet spesiell overtro til. Eller steder som har vært scene for ulike aktiviteter som krigshandlinger 
eller religiøse handlinger. Immateriell kulturarv er også sang, håndverkstradisjoner og annen 
utrydningstruet kunnskap 

NASJONALE FØRINGER 
I ”Leve med kulturminner” (St.meld. nr. 16 2004–2005) og ”Framtid med fotfeste” (St.meld. nr 35 2012 
– 2013) legger regjeringen fram en handlingsplan for kulturminnepolitikken fram mot 2020. Målet er å 
stoppe forfallet og tapet av verdifulle kulturminner. Her konkluderes det med at det årlige tapet av 
kulturminner ikke skal overstige 0,5 % innen 2020. For Akershus ligger det årlige frafallet på ca 1,5 %, 
altså tre ganger høyere enn målet for 2020. Det er viktig at alle nivåer i forvaltningen gjør en innsats 
for å nå dette målet. Kommunen er forpliktet til å jobbe for å innfri statlige mål, og å ha dette med i 
betraktningene i den daglige kommuneforvaltningen. Et konkret område det pålegges kommunen å 
foreta grep er i kommuneplanarbeidet. I den nye plan- og bygningsloven pålegges kommunen å 
markere spesielt viktige kulturminner med hensynssoner på kommuneplankartet. 

REGIONALE FØRINGER 

”Spor for framtiden, fylkesdelplan for kulturminner og kulturmiljøer i Akershus 2007 – 2018” er det 
førende dokumentet for fylkeskommunens kulturminnepolitikk. Planen er delt opp i fire 
innsatsområder: Bevaring, forvaltning, formidling og verdiskaping. Hvert område har egen strategi med 
mål og plan for gjennomføring med eventuelle samarbeidspartnere. 
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KOMMUNALE FØRINGER 

KOMMUNEPLANEN FOR RÆLINGEN 
I kommuneplanens arealdel 2014 – 2025 er det utarbeidet egne bestemmelser og retningslinjer for 
kulturminner. Disse er: 

 

Retningslinjer til § 7.1:  

Ved eventuelle byggetiltak på verneverdige bygninger skal det legges særlig vekt på å opprettholde 
husets karakter og særtrekk. Kulturhistoriske og arkitektoniske verdier som knytter seg til byggverkets 
ytre, skal bevares. Byggets form og volum, fasadenes proporsjoner, material- og fargebruk, dør- og 
vindusutforming skal bevares. Ved istandsetting av verneverdige bygninger skal det opprinnelige eller 
eldre eksteriørmessige detaljer som panel, listverk, vinduer, dører og taktekking bevares i så stor 
utstrekning som mulig. Opprinnelige bygningsdeler bør i størst mulig grad repareres fremfor hel 
utskiftning.  

Ved byggetiltak nær et kulturminne/kulturmiljø, skal det legges særlig vekt på en helhetsvurdering med 
mål å ivareta kulturminnets/kulturmiljøets kvaliteter.  

Nye byggetiltak skal forholde seg til eksisterende bebyggelsesstruktur og primært underordnes 
kulturminnet/kulturmiljøet. Avstand til kulturminnet skal vektlegges. Vegetasjon som gamle, markante 
trær skal søkes bevart. På de enkelte gårdstunene bør tunuttrykket ivaretas med tradisjonell 
utforming, fargesetting og plassering. De åpne områdene mellom gårdstunene skal opprettholdes som 
åpne. Eventuelle nye bygningsvolum i området bygges i tilknytning til, og underordner seg den 
eksisterende bygningsmassen, eller plasseres i randsoner på en måte som lar nybygget gli inn i 
landskapet.  

 

Kongevegen 

Kongevegen har en egen paragraf i kommuneplanen: 

§7.2 Kongeveien (pbl § 11-9, nr. 7)  

Kongeveien skal bevares sammenhengende gjennom kommunen. 

 

Estetikk 

I tillegg til Retningslinjer og bestemmelser for kulturminner og kulturmiljøer, gir Rælingen kommunens 
estetiske retningslinjer noen føringer som også berører kulturminnevernet: 

 

 

 

RETNINGSLINJER OG BESTEMMELSER FOR KULTURMINNER OG KULTURMILJØ  

§7.1 GENERELLE BESTEMMELSER (pbl § 11-9, nr.7) 

Kulturminneplanen for Rælingen kommune skal ved alle byggesaks- og planbehandlinger 
være retningsgivende for de kulturminner som omfattes av planen.  

Ved bygge- og anleggstiltak som berører bebyggelse som er SEFRAK-registrert og/eller som 
er omtalt i kulturminneplanen, skal bebyggelsens verdi som kulturminne vurderes av 

kommunen før vedtak fattes.    
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§6.1 Estetikk (pbl § 11-9, nr. 6) 

I alle plan- og byggesaker skal det inngå en redegjørelse for og vurdering av tiltakets estetiske sider, 
både i forhold til seg selv, omgivelsene og tiltakets fjernvirkning. I større byggesaker skal det utføres 
en tomteanalyse.  

 

2. I enkeltsaker skal det beskrives hvordan nye bygg eller på-/tilbygg tilpasses eksisterende terreng, 
nabobebyggelse og eksisterende bygg.  

 

3. Særpregede enkeltbygninger, som er bygget i en spesiell stil eller som ligger på et gårdstun, skal 
underlegges spesiell vurdering ved søknad om endringer og ved til-/påbygg. Dette gjelder også ved 
søknad om fortetting i og inntil gårdstun eller ved særpregede enkeltbygg.  

 

4. Ved tiltak i områder med enhetlig bebyggelse skal hoveduttrykket og områdets karakter beholdes.  

 

5. Skilt og reklameinnretninger skal utføres slik at de tilfredsstiller rimelige skjønnhetshensyn.  
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FORRIGE KULTURMINNEPLAN 
Den forrige kulturminneplanen for Rælingen ble vedtatt i 2001. Dette var en temaplan, og planen 
hadde ingen tiltaksdel eller mål for kommunens kulturminnevernarbeid. Etter 14 år har 
kulturminneplanen behov for en oppdatering og revidering. 

Flere verneverdige kulturminner har i forrige planperiode blitt fjernet eller mer eller mindre ombygget. I 
tillegg har nyere kulturminner kommet til og blitt aktuelle som verneverdige objekter. Ved en opptelling 
viser det seg at 16 av 180 verneverdige kulturminner og kulturmiljøene har blitt fjernet siden forrige 
plan ble laget. Dette utgjør ca. 9% av kommunens verneverdige objekter, og tilsvarer et årlig frafall på 
ca. 0,65%. I tillegg kommer de verneverdige objektene som har blitt vesentlig om- eller påbygd. Til 
sammen utgjør dette trolig ca. 1%. Stortinget har vedtatt at det årlige frafallet av kulturminner i Norge 
skal være under 0,5% innen 2020. 

VESENTLIGE ENDRINGER 

ENDRINGER I PLAN- OG BYGNINGSLOVEN 

Det har kommet en ny plan- og bygningslov siden forrige kulturminneplan ble vedtatt. En vesentlig 
endring er at reguleringsformålet spesialområde – bevaring har blitt fjernet, og erstattet med 
hensynssoner med formål bevaring. Den reviderte planen har tatt disse endringene inn i planen, og 
tilpasset teksten til de eksisterende verneområdene til den nye loven.  

FJERDINGBYOMRÅDET OG NYE HENSYNSSONER 

Nye områder med formelt vern som området rundt Rælingen kirke og hensynssoner som er tatt inn i 
kommuneplanen for 2014 – 2025 er innarbeidet i kulturminneplanen. 

ENDRING AV PLANENS STATUS 

Kulturminneplanens status endres i forbindelse med revisjonen. Den nye planen har status som 
kommunedelplan og blir en del av kommunens planverk etter Plan- og bygningsloven, og blir et mer 
formelt dokument enn den gamle temaplanen. 

SAMORDNING MED ANDRE PLANER 
Kulturminneplanen er i størst mulig grad samkjørt med andre kommunedelplaner. Spesielt gjelder 
dette kommunedelplanen for landbruk og kommunedelplanen for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv. I 
disse planene er det flere fellesinteresser, og de ulike planenes tiltak er samkjørte. 
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KORT HISTORISK RISS 
For omtrent 10 000 år siden, etter hvert som isen trakk seg tilbake etter siste istid, begynte mennesker 
å bevege seg nordover fra Sentral-Europa. Vi har ingen kjente spor etter menneskelig aktivitet i 
Rælingen fra eldre steinalder, men det er sannsynlig at det var mennesker her. I omtrent 170 meters 
høyde over havet er det funnet en del flintavslag i et område som må ha vært strandkanten ved 
datidens havnivå. Vi har en rekke funn av steinredskap fra yngre steinalder (fra omtrent 4000 f Kr) fra 
Rælingen. Dette viser at det allerede da var jordbruksdrift i bygda.  

Når enkeltgården ble vanlig som bosetningsform i Rælingen, vet vi ikke med sikkerhet. Den tidligste 
faste gårdsbosetningen finner vi trolig i områdene rundt Nordby og Tomter i sør og Fjerdingby i nord, 
vi kan kanskje snakke om større samlegårder med eiendoms- og driftsfellesskap. By-betyr i seg selv 
et bosted for mennesker og regnes som en av de eldste navnetypene. Vi kan kanskje se for oss to 
små bygder ved inngangen til vår tidsregning, en i nord og en i sør, et skogsområde rundt Holt skilte 
disse bosetningsområdene fra hverandre. Gravhauger og løsfunn er konsentrert rundt disse to 
sentrale gårdsområdene, både redskap og våpen av jern. De fleste gravhaugene er i dag borte. 
Senere ble det ryddet gårder på høydedragene, fra Enebakk i sør til Skedsmo i nord, gårder med 
enkle naturnavn som Nes og Strøm regnes som svært gamle, også endelsene vin og heim tyder på 
høy alder, her finner vi Grini (Granvin) og den nedlagte gården Sannum. Rydningene Rud (egentlig 
Barnakallsrud) og Støtterud kom til i den siste store gardryddingsperioden som avsluttes med 
Svartedauden rundt 1350. Noen gårder forsvant for godt, bare navnet overlevde folketapet, her finner 
vi Sannum, og Opsal ovenfor Åmot oppsto som Øgarden etter å ha ligget øde i flere hundre år  

Folketallet i Rælingen begynte å ta seg opp igjen mot slutten av 1600-tallet og fortsatte utover 1700-
tallet. Med folkeøkning begynte en gjenrydding av ødegårder og deling av en rekke gårder i nye bruk, 
Støtterud og Smestad er eksempler på gjenrydding, Fjerdingby, Åmot og Strøm på oppdeling. 

Når det ikke lenger var forsvarlig å dele opp eiendommene i mindre gårder, ble det i stedet opprettet 
husmannsplasser og stuer (plasser uten jord) i ytterkant av de gamle gårdene. 

Parallelt med befolkningsveksten og opprettelse av husmannsvesenet i Rælingen oppsto den første 
industrien. Det ble utover 1500- og 1600-årene satt opp en rekke vannsager, såkalte oppgangssager, i 
de største vassdragene i kommunen. Størst var aktiviteten i Byåa og Nordbyåa i sør, men også i 
Gjellebekken og Sundbekken ble det bygget sager. I området rundt Nordbyåa ble det etter hvert 
bygget opp annen industri. Fra 1700-tallet ble det produsert teglstein ved Nes, og senere ble denne 
produksjonen flyttet til Nordby bruk. Utover 1800-tallet ble det satt opp dampsag nede ved Øyeren, og 
i 1914 ble Nordby Bruks elektrisitetsverk bygget. 

I 1866 ble Rælingens første offentlige skolebygning bygget i Nordbydalen på plassen Hesteløkka. I de 
påfølgende årene ble det satt opp tilsvarende skoler på Smestad og Katteberget. Skolen på Smestad 
ble senere flyttet til Nygård ved Marikollen, og skolen på Katteberget ble i 1912 erstattet av en ny 
skole på Rud. I 1912 sto også Holt skole ferdig, og i 1918 erstattet nye Nordby skole skolen på 
Hesteløkka. 

Etter at jernbanen kom i 1854, ble det etablert en rekke småindustri i området Strømmen -Øvre 
Rælingen – Lillestrøm. Dette ga mulighet for kapitalinntekter, og behovet for jordeiendom i tilknytning 
til bolig ble mindre viktig. Som følge av dette ble det bygget flere jordløse bosteder langs dagens Øvre 
Rælingsveg og i Rud-området. Fra omtrent 1950 ble større helhetlige områder regulert for større 
utbygging. Dette skjedde blant annet i Åmotområdet og på Vestre Strøm (Kardemommeby). Noen år 
senere kom den storstilte utbyggingen på Løvenstad, og senere også Blystadlia. Siden har det vært 
en kontinuerlig fortetting i områdene mellom Fjerdingby og Skedsmo. Lenger sør i kommunen var det 
fram til 1980 kun mindre områder som ble bebygget, men med Fjellstadfeltet og Enga startet en mer 
planmessig utbygging også i de sørlige områdene. 
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ULIKE GRUPPER KULTURMINNER I RÆLINGEN 

FORNMINNER (AUTOMATISK FREDEDE KULTURMINNER) 

Fornminner er kulturminner eldre enn 1537. Disse er sikret gjennom automatisk fredning etter 
kulturminneloven §4. Fredningsloven sikrer både kjente og ukjente fornminner, det vil si at det må tas 
hensyn til mulige funn ved ulike tiltak. Løsfunn som steinøkser, smykker og lignende som er eldre enn 
1537 er ikke fredet men pliktes å bli rapportert og innlevert til Universitetets oldsakssamling.  Det 
foreligger en registrering av fornminner i Rælingen, men denne er meget «tynn» og muligheten for å 
finne flere fornminner er stor. De registrerte fornminnene i Rælingen er kartfestet på databasen 
Askeladden, og på kommunens digitale kartbase. Av faste fornminner i kommunens er det registrert to 
bekreftede gravhauger. På Tjuvstuåsen er det rester etter en eller flere konstruksjoner. I dag ser det 
mest ut som en steinhytte, men det antydes at det tidligere både har vært en bygdeborg og gravrøys 
på stedet.  

I forbindelse med ulike graveprosjekter er det blitt foretatt flateavdekkinger av flere områder. I 
forbindelse med dette har man funnet flere spor etter bosetting i form av kokegroper og 
dyrkningsflater. 

I tillegg er store deler av Kongevegen å betrakte som automatisk fredet 

Kongevegen er en mye benyttet benevnelse på det eldste veifaret i kommunen. De eldste veiene gikk 
gjerne korteste vei mellom de ulike gårdene, og ofte tvers gjennom tunene. Veier fra førkristen tid har 
ofte blitt benyttet også inn i nyere tid og standarden har blitt tilpasset behovene underveis. Det er 
derfor vanskelig å si hvor mye av den automatisk fredete veien som er bevart. Veier av «hulveitypen» 
er den eldste form for bevarte veier i kommunen og kjennetegnes ved sin karakteristiske fasong som 
en grøft i terrenget. Denne formen har veien fått gjennom århundrer med tråkk og slepetransport. Etter 
hvert som folk og dyr hadde tråkket opp grunnen, bidro vann med å vaske ut veien slik at den stadig 
ble en dypere kløft i terrenget. I dag er hulveiene for det meste ute av drift men finnes som 
gressgrodde grøfter i terrenget. 

Da Rælingsveien ble oppgradert til kongevei ble den i store trekk videreført i den gamle 
middelaldertraséen, men med noen unntak. Mellom Korsvegen ved Rælingen rådhus og Kurland i 
Lørenskog ble det bygget en ny vei over åsen, og tilsvarende ble gjort mellom Narvestad og Siljebøl i 
Enebakk.  Under folkevandringstiden og urolighetene rundt denne ble det bygget en rekke 
bygdeborger der bøndene kunne søke beskyttelse ved angrep fra andre stammer. Disse borgene lå 
på høyder gjerne med én eller flere bratte fjellsider for å vanskeliggjøre et eventuelt angrep. Rester 
etter en slik borg finner vi trolig på Tjuvstuåsen innenfor Myrdammen og Gryta. Det kan også ha vært 
en tilsvarende borg på Ramstadslottet. 

KULTURMINNER KNYTTET TIL LANDBRUK 

De eldste kulturminnene i bygda finner vi i hovedsak på gårdsbrukene. Dette gjelder både fornminner 
og nyere tids kulturminner. Gårdsbebyggelsen er blant de mest i øyenfallende kulturminnene i 
kommunen. Husene ligger gjerne på en høyde og er godt eksponert fra bygdeveiene.  

Etter reformasjonen ble gårdsbebyggelsen i stor grad bygget av laftet tømmer. Det forekom fjøs i 
oppmurt gråstein, men dette ble mer vanlig først på andre halvdel av1800-tallet. Det er ingen 
gråsteinsfjøs i Rælingen, men det ble bygget en rekke gjødselkjellere av naturstein i siste del av 1800-
tallet. De laftete husene var gjerne upanelte og veggene var ubehandlede. Fargesettingen var 
beskjeden, kun vinduer og inngangspartier var, helt fram til slutten av 1700-tallet, vanlige å male. 
Takene ble i stor grad tekket med tre, enten som spon- eller som rene bordtak. Torvtak kjenner man 
ikke til her i området, men never ble trolig benyttet men da med halvkløyvinger som overdekke i stedet 
for torv. Takstein av tegl ble vanlig utover 1700-årene men på mindre plasser var tretak vanlig langt ut 
på 1800-tallet. 
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Først fra 1600-årene har vi en viss kjennskap til gårdsbebyggelsen i på Romerike og i Rælingen. Det 
var én bygning til hvert formål; hovedbygning der gårdsfolket sov og oppholdt seg, 
drengestue/føderådsbygning der arbeidsfolk eller eldre familiemedlemmer bodde, nattstue, 
bryggerhus for koking, baking og klesvask, et eller flere stabbur (eller bu som man sa her), loft, stall, 
sauefjøs, kufjøs, hønsehus, grisehus og gjerne flere låver. I tillegg var det vanlig med smie og kjone. 
Disse husene lå gjerne noe unna den øvrige bebyggelsen på grunn av brannfaren. På eiendommer 
med større vassdrag var det fra 1500-tallet vanlig med kvern og sag. Bebyggelsen på plassene var 
hovedsakelig den samme som på gårdene, bare i mindre målestokk. 

Presten Rejer Giellebøl (1737 – 1803) lagde i 1771 en Naturlig og oeconomisk Beskrivelse over 
Hølands Prestegjeld i Aggershuus Stift i Norge. Boka ble skrevet mens han bodde i Danmark, og 
skulle være en drøftelse over fordeler og ulemper ved å bo i Høland i forhold til Danmark. Hensikten 
med boka var å komme med et bidrag til ”det norske landvæsens forbedring”. I tillegg til teksten fikk 
Giellebøl laget et kobberstikk i to deler som trolig viser gården Gjellebøl med bebyggelse og redskap 
anno ca 1750. Vi må anta at gårdstunene i Rælingen hadde de samme hovedtrekkene som i Høland. 
Kobberstikket viser at gården hadde følgende bebyggelse: 

 stue-huuset  

 brygger-huuset 

 stolpe-boden (bua / stabburet) 

 korn- og høeladerne (låven) 

 foerhuset (fjøs) 

 en skyte eller liden lade til halm (skyku) 

 broen til loen og laderne (låvebrua) 

 den anden skyte (skyku) 

 broen til høeloftet over hæste-stalden (bru til stall-loftet) 

 hæste-stalden 

 tørke-huuset (kjona) 

 smiden (smia) 

 sav-møllen (oppgangssag) 

 qvernebruget (bekkekvern) 

Dette er den beste dokumentasjonen vi kjenner over gårdsbebyggelse på Romerike fra midten av 
1700-tallet. 

Tunene var delt i inntun og uttun. Inntunet rommet beboelseshusene, bryggerhus, loft, eventuelt 
nattstue og bu. I uttunet var husdyrhusene og de ulike låvene samlet. Den klare to-delingen av tunet 
varte fram til midten av 1800-tallet da firkant-tunene ble dominerende med våningshus, sidebygning, 
bu og driftsbygning som hver sin vegg i en mer eller mindre firkantet tun-plan. Enkelte gårder som ble 
delt i flere mindre bruk kunne få flere gårdstun samlet i så kalte klyngetun.   

Våningshusene i tiden rundt reformasjonen var årestuer. Ildstedet (åren) var midt i rommet og røyken 
seg ut gjennom ljoren i taket. Vinduer var ikke vanlige og dørene brede og lave. På 1600-tallet ble 
pipestokken vanlig også her på bygdene. Dette muliggjorde en bedre utnyttelse av oppvarmingen av 
huset både ved å slippe det store varmetapet som gikk gjennom ljoren, men også ved at jernovner 
raskt ble vanlige som tilleggsfyring ved siden av grua.  På grunn av lystapet ved å ikke ha ljore i taket, 
og en større tilgang på glass, kom de første vinduene samtidig med pipa. Pipa gjorde det også mulig å 
føre røyken gjennom flere etasjer og fra flere rom. 

Tidlig på 1700-tallet var den ”Akershusiske stuetypen” mest vanlig i Rælingen. Denne hadde gjerne to 
rom, stue og kove, og svalgang på langsiden og, av og til, også på den ene gavlveggen. Fra slutten av 
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århundret ble mange av disse husene erstattet eller ombygd til så kalte midtkammershus. Som navnet 
sier, var dette et symmetrisk hus gjerne med kjøkken og kammers på den ene siden og storstue på 
den andre siden av midtkammerset og gangen. I siste del av 1800-årene kom sveitserstilen til 
Romerike, og forårsaket den største endringen i byggestil på flere hundre år. Sveitserstilen var, og er, 
en frodig og dekorativ stil med stor grad av snekkerglede. Disse blondehusene ble uhyre populære og 
inntok etter hvert de fleste gårdstunene.  

Med sveitserstilen kom også den nye driftsbygningen, enhetslåven. De mange små spesialhusene til 
husdyr og fôr ble erstattet av én låvebygning med både fjøs, stall og av og til grisehus/hønsehus 
integrert i samme bygning. Det er denne låven som oppleves som det viktigste landskapselementet i 
landbrukets kulturlandskap i dag. Nå er den røde låven truet på grunn av omlegging av driftsformer og 
sammenslåing av bruk. Dagens jordbruk er i stor grad ikke lenger avhengig av de store 
driftsbygningene. Med sine små dører og mange stolper er den upraktisk med dagens maskinpark, og 
mange bygger nye kombinerte vognskjul og korntørker som erstatning for låven.  

Grensen mellom kulturminner og kulturlandskap er svært flytende. En gammel vei, ei steinrøys eller ei 
husmannsstue er alle et kulturminne, men de er også viktige og klare kulturlandskapselementer. En 
gammel beitemark kan være et verneverdig kulturlandskap, men også et kulturminne over 
landbruksdrift i eldre tider. På bakgrunn av dette må kulturminnene sees i sammenheng med 
kulturlandskapet og motsatt. Uendret kulturlandskap knyttet til jordbruksproduksjon er det eldste 
menneskeskapte landskapet i kommunen. I verneverdige kulturlandskap finnes også ofte de viktigste 
forekomstene av biologisk mangfold.  

Fra ca. 1950 og fram til 1980-tallet gjennomførte Stortinget en kanaliseringspolitikk for landbruket i 
Norge. Dette resulterte i at husdyrholdet på det sentrale østlandsområdet ble kraftig redusert til fordel 
for ensidig kornproduksjon. I Rælingen ble det i denne perioden gjennomført store terrengendringer i 
form av bakkeplanering og bekkelukking. Husdyrproduksjonen holdt seg relativt lenge i bygda, men 
siden 1990-tallet har antall gårder med kyr blitt redusert. Husdyrenes bortfall medfører en utfordring 
knyttet til opprettholdelse av gamle beitemarker og kulturlandskapsverdier.   

KULTURMINNER I SKOGEN OG SKOGBRUKSRELATERTE KULTURMINNER 

Gjennom de siste århundrene har skogen vært en viktig næringsvei for kommunen. I tiden fram til den 
vanndrevne oppgangssaga ble utbredt, ble skogen hovedsakelig nyttet til å dekke lokale behov for ved 
og virke til hus og gjerder. Parallelt med vannsagenes framgang åpnet det seg et nytt marked for 
tømmer og trematerialer. Etter bybrannen i Oslo i 1624 trengtes det store mengder trematerialer til 
reisingen av den nye byen, Christiania. Samtidig oppstod det et eksportmarked til flere europeiske 
byer som etterspurte norske trematerialer. I de fleste elver og bekker med stor nok vannføring ble det 
bygget sager, og vannet kunne gi kraft til flere sager i ett og samme vassdrag. Oppgangssagene ble 
fra midten av 1800-tallet gradvis erstattet av sirkelsager. Vannkraften var fremdeles enerådende fram 
mot 1900-tallet. På slutten av 1800-årene kom damplokomobilen inn som erstatning for vannkraften. 
Nå kunne sagene flyttes opp fra de bratteste partiene i elvene og inn på flat mark. Dette gjorde 
logistikken mer effektiv med enklere transportforhold og større plass til lagring av bearbeidet virke. 
Etter 1900 ble elektrisitet den gjeldende kraftkilden, og er fremdeles rådende ved de få gårdssagene 
som fortsatt er i bruk. Rester etter vass-sager er fremdeles synlig flere steder i kommunen som i Byåa, 
Nordbyåa og Sørlibekken.  

Det kunne by på store utfordringer å bringe tømmeret fra skogen og fram til sagene. I eldre tid var det 
hest og håndkraft som var viktigste hjelpemiddel, men etter hvert ble vannet også her mer utnyttet. 
Fløting over større vannflater har vært vanlig i flere hundre år. Sagene i Byåa kjøpte i en periode 
tømmer helt fra Odalen som ble fløtet ned Glomma og til Rælingen. I Nordbyåa ble det laget 
vannrenner av tre som tømmeret fra skogen ble sendt i ned til sagene.  

I skogene var det en rekke skogshusvær for skogsarbeiderne. Disse har blitt drastisk færre de siste 
tiårene. Spesielt stallene på disse hvilestedene er i dag så å si fjernet over alt. Noen av 
skogshusværene har blitt modernisert og påbygd til hytter.  
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Finneboplasser har det vært flere av i skogområdene i kommunen. Plassene har fått betegnelsen 
finneplass fordi finske utvandrere slo seg ned her. Finnene som kom hadde flyttet fra dårlige 
leveforhold og politisk uro i Finland. Finneinnvandringen til Norge fant hovedsakelig sted på 1600-tallet 
I Rælingen har vi navn som Badstudalen og Holoa som skal skrive seg fra finsk bosetting i 
Rælingsskauen. Trolig var det et lite finsk samfunn her og innover Djupdalen mot Losby. 

Fram til ordningen med regelmessig melkeleveranse kom i stand mot slutten av 1800-tallet, var det 
vanlig å sende kuene til setre i skogen. Seterdrift har vært en viktig del av husdyrholdet i Norge helt fra 
sagatiden. I Rælingen har vi ikke kilder som kan stadfeste seterdrift så langt tilbake i tid, men tilbake til 
middelalderen kan vi med stor sikkerhet stadfeste at det har vært seterdrift i Rælingsskauen. Vi må til 
andre kommuner i fylket for å finne stående seterbebyggelse og kunne danne oss et bilde av hvordan 
setertunene så ut. Det kan se ut til å ha vært to bygninger som gikk igjen på de gamle setervollene; 
fjøs og hovedbygningen med beboelsesrom i den ene halvdelen og rom for melkehåndtreingen i den 
andre. Det er fremdeles mulig å finne steiner etter fundamentene til de gamle bygningene på de 
nedlagte setrene i bygda og brenneslen vokser fremdeles frodig der gjødseldyngen tidligere lå og 
setervollene er fremdeles grasgrodde flere steder i Rælingsskauen. Et annet kulturminne knyttet til 
seteringen er seterveiene fra bygda og inn til de ulike setervollene. Disse gamle farene ligger 
fremdeles bevart som skogstier flere steder, men opprinnelsen til de gamle veiene er lite kjent og 
farene er ikke registrert på kart.   

Det var en relativt stor aktivitet i Rælings- og Enebakkskogene under andre verdenskrig. Gutta på 
skauen hadde tilhold i begge kommunene. Det ble foretatt et flyslipp med våpen og utstyr på 
Kåterudmosen i Enebakk og flere motstandsfolk fra Rælingen var delaktige i denne operasjonen. 
Også krigshelten Max Manus hadde tilhold i skogene her.  

TEKNISKE KULTURMINNER 

Vannkraften var lenge avgjørende for etablering av ulik industri i kommunen. Allerede på 1500-tallet 
var kvernfall og vannsager vanlige i de største vassdragene (se 3.3!) På 1700-tallet ble det bygget 
teglverk helt nede ved Øyeren på gården Nes. I siste del av 1800-tallet ble det etablert en dampsag og 
senere også høvleri nede ved Nordby bruk. I 1900 ble et nytt teglverk bygget vedsiden av dampsaga, 
og i 1914 ble Nordby elektrisitetsverk bygget nederst i Nordbyåa. Dampsager var det også ved By. 
Sand og Sandbekken. Av annen teknisk produksjon har det vært relativt lite i Rælingen. Det var en del 
småindustri knyttet til lagging (produksjon av baljer og stamper etc.) og kurvfletting på 
husmannsplassene i Nordbydalen, og båtbyggere på blant annet Nordhagan og Nedre Holt. I 
Strømsalléen står et tidligere mekanisk verksted.  

TETTSTEDSRELATERTE KULTURMINNER 

Rælingen har aldri hatt et klart kommunesenter. Området rundt Rælingen kirke har vært et religiøst 
samlingspunkt i 1000 år, og et sted der bygdeting har blitt holt og statlige meldinger har blitt kunngjort, 
men vi kan ikke kalle kirkeområdet for et tettsted. Det første tettstedet i kommunen var i Nordbydalen. 
Som ringvirkning av sagbruksaktiviteten i området og etter hvert etableringen av Nordby bruk skulle 
området bli den tettest befolkede delen i kommunen. Etter at jernbanen ble anlagt mellom Christiania 
og Eidsvoll i 1854 vokste tettstedene Strømmen og Lillestrøm fram. Dette ga ringvirkninger også i 
Rælingen. Det ble bygget arbeiderboliger langs Gamleveien (Øvre Rælingsveg), og beboerne her 
arbeidet gjerne i industrien i Strømmen og Lillestrøm. Husene hadde gjerne romslige tomter, og det 
var ikke uvanlig med et visst husdyrhold. Gris og høner var nærmest obligatorisk, og i enkelte tilfeller 
forekom også en kalv eller ei ku. Flere av disse arbeiderboligene står fremdeles i dag, men svært få 
har fått stå uten større endringer. I området ved Rud skole, Sorenskrivervegen og Strømsalléen står 
det fremdeles en rekke villaer fra første kvartal av 1900-tallet. Dette er mer funksjonærboliger enn det 
vi kaller arbeiderboliger. Husene er større og har gjerne store frukt- og prydhager rundt. Det er også 
langt mer stilpreg på disse husene. Særlig elementer fra sveitserstilen og Jugendstilen går igjen.  
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I tiden videre og helt fram til vår tid har hele området nord for Fjerdingbykrysset fortsatt med å bli 
fortettet, og i de senere tiårene har de tettbebygde områdene også begynt å prege midtbygda og 
områdene rundt Nordby skole. På 1960 – og 70-tallet kom et nytt element inn i kommunens 
boligmønster, blokkene. Disse står som monumenter over den nyere tids boligpolitikk. 

Med økt befolkning kom også behovet for tilrettelagt handelsvirksomhet. Opprinnelig var handel noe 
som var forbeholdt byene. Dette privilegiet ble frigjort i løpet av 1800-tallet, og etter hvert dukket det 
opp flere landhandlere i Rælingen. Et av de første var på gården Nes. Der var det også bakeri. Senere 
kom det landhandlere en rekke steder i kommunen, og flere av dem kunne ligge like vedsiden av 
hverandre. De best bevarte landhandleriene i kommunen finner vi på Karlstad, Tomter, Skjønberg, 
Østegården og Thorbjørnsenbutikken. 

KIRKER 

Rælingen kirke slik den står i dag er fra 1887. Deler av bygningen er den gamle kirken fra 1828. Før 
denne sto det en kirke på stedet som var bygget på slutten av 1500-tallet. Før denne igjen antar man 
at det sto en stavkirke på stedet. Rundt Rælingen kirke ligger en middelalderkirkegård med flere 
verneverdige gravminner. Gravkapellet ble bygget i 1926, og er oppført av byggmester Eklund.  

Øvre Rælingen kirke ble bygget i 1973, og er en modernistisk arbeidskirke bestående av rektangulære 
former i en ubehandlet betongkonstruksjon. Kirken er tegnet av Harald Hille. 

SKOLEBYGNINGER 

Gjennom 1700-tallet og fram til 1860-årene ble det meste av undervisning i Norge holdt i såkalte 
omgangsskoler. Skolene ble, som navnet sier, holdt på omgang på gårder med egnede stuer. Lærer 
og elever var gjerne noen uker på hver gård før de oppsøkte den neste. En av omgangsskolelærerne 
var bonden på gården Teien. Han ble trolig lei av å gå gardimellom for å undervise, og rundt 1830 
bygget han på huset sitt i Teien og laget en egen skolestue der. Her ble undervisningen i Ytre 
Rælingen holdt fram til Hesteløkka skole sto ferdig i 1866.  

Hesteløkka var den første ordinære faste skolen i bygda. I årene etter ble tilsvarende skoler bygget på 
Smestad og Katteberget nede ved Nitelva. I tiden rundt første verdenskrig ble det bygget en ny 
generasjon skolebygninger i bygda. Nordby skole ble bygget oppe ved Nordby gård og erstattet 
Hesteløkka. Smestad skole hadde allerede blitt flyttet til Nygård ved Marikollen, men ble senere 
erstattet av en ny skole ved Holt. Skolen på Katteberget ble erstattet av en ny skole ved Rud. 

I dag er også den andre skolen i Ytre Rælingen revet, og en nyere skole fra begynnelsen av 1980-
tallet står det i dag. Holt skole står fremdeles, men skolevirksomheten for kretsen er flyttet til 
Fjerdingby skole som ble bygget i 1966. Rud skole brant under krigen, og noen tyskerbrakker fungerte 
som skolerom frem til en ny, moderne korridorskole ble bygget i 1955 og påbygd med fløy mot øst i 
1962. Senere har det kommet skoler både på Blystadlia, Løvenstad. Sandbekken, Marikollen og 
Smestad.   

SENTRALE KULTURMINNER I RÆLINGEN  
Dette er en liste over enkeltobjekter og kulturmiljøer som skiller seg ut som ekstra viktige og sentrale i 
en bevaringssammenheng, og som det foreslås tiltak på i handlingsdelens pkt B. Felles for områdene 
er at de viser et godt bilde av deler av kommunens kulturhistorie, og /eller er viktige for 
opplevelsesverdien på området. 

NORDBYDALEN (DELOMRÅDE 6 OG 7) 

Nordbydalen er det området i kommunen som gir det beste bildet av bygdas kulturhistorie gjennom de 
siste 1000 år. Her finner man spor tilbake til vikingtiden, sagbruksvirksomheten på 1600-tallet, boliger 
og skole fra 1800-tallet og industri fra tidlig på 1900-tallet. 
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For å bevare kvalitetene til området er det viktig å tenke helhetlig, og se de ulike enkeltobjektene i 
sammenheng og forhold til hverandre. Dette innbefatter også siktlinjer og kulturlandskapet rundt 
objektene. Nordby bruk, Nordbyåa, området rundt Hesteløkka og Skjønberg landhandel er allerede 
sikret med hensynssone. Disse bør sys sammen til en større helhet i tråd med anbefalingene her. 

HEKTNERSLETTA (DELOMRÅDE 10 OG 12) 

Hektnersletta er rik på viktige kulturminner samtidig som landskapets karakter gjør de ulike objektene 
godt synlig fra offentlig vei. Området er viktig for opplevelsen til reisende som passerer området, og 
samtidig svært sårbart for konsekvenser av uheldige bygge- og anleggstiltak i området.  

Gårdstunene på gårdene i området bør sikres med retningslinjer som opprettholder den klare 
tunstrukturen med røde låver som én vegg i tunene. Spesielt tunene på Skovholt og Vestegården har 
høy verneverdi.  

FJERDINGBY (DELOMRÅDE 15 OG 16) 

Dette området må sees i sammenheng med det allerede sikrede området rundt kirken og Fjerdingby. 
Landskapet i området er lite endret, og noen av kommunens flotteste ravinelandskap ligger mellom 
Holt og Fjerdingby. Bebyggelsen på Nedre Holt og Fjerdingby-Haugen har høy verneverdi, og beriker 
det ellers verneverdige landskapet som viktige landskapselementer. 

HAUGER, TAJE, SAND, KORSVEGEN OG NYGÅRD (DELOMRÅDE 18) 

Dette området er viktig med sin sentrale plass ved ett av kommunens viktigste 
kommunikasjonsknutepunkt. Hauger har en meget godt eksponert plassering like ved rundkjøringen, 
og videre langs Øvre Rælingsveg ligger fremdeles flere av husene på de gamle bostedene bevart. 
Villaen I Asbjørn Dørumsgardsveg 4 har arkitektur med høy verneverdi. 

SUNDHAGEN OG ØVRE ÅMOT (DELOMRÅDE 19)  

Dette området henger delvis sammen med delområde 18. Kvalitetene her er først og fremst de gamle 
bostedene Sannum, Granås og Sannerud med sine gamle hus og hager. I tillegg har Grina og 
Sundhagen fremdeles igjen eldre bygningsmasse med verneverdi. 

LØVENSTAD (DELOMRÅDE 26) 

Dette området inneholder mange representative bygningstyper fra kommunens nyere tid. Både 
villabebyggelse i modernistisk formspråk, rekkehusbebyggelse og blokker. 

GAMLE FAR, VEIER OG KOMMUNIKASJONSÅRER I RÆLINGEN (DELOMRÅDE 27) 

Kongevegen er i dag skiltet og sikret fra Sandbekkstua via Fjerdingby og til Hektnersletta. 
Kongevegen i sin helhet er spesifikt nevnt i kommuneplanen som fastsetter at Kongevegen skal 
bevares gjennom hele kommunen. Deler av Kongevegen kan være automatisk fredet. Andre veifar og 
kommunikasjonsårer i bygda er uten formelt vern. 

ENKELTOBJEKTER MED SPESIELT HØY VERNEVERDI I RÆLINGEN KOMMUNE, MULIGE 
FREDNINGSOBJEKTER  

Objektene under er vurdert til å ha verneverdi utover det lokale plan. Det vil si at objektene er viktige i 
en regional sammenheng, og mulig også i nasjonal målestokk. Det betyr at en fredning av objektene 
gjennom Kulturminneloven kan vurderes. En fredning er et sterkere virkemiddel enn regulering med 
hensynssoner gjennom Plan- og bygningsloven. 

Kulturminner vurdert som mulige fredningsobjekter er:  

 Sagmurene i Byåa: Fundamenter etter oppgangssager som kan dokumenteres tilbake til 
slutten av 1500-tallet. Er innenfor hensynssone med formål bevaring 
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 Asbjørn Dørumsgards veg 4: Meget tidlig utgave av villa i etterkrigsmodernisme med 
arkitekttegnet interiør.  

 

ENKELTOBJEKTER MED HØY VERNEVERDI SOM BØR SIKRES MED FORMELT VERN 
GJENNOM HENSYNSSONER VED TILTAK ELLER REGULERINGSARBEID SOM BERØRER 
DISSE OBJEKTENE 

Objektene under er vurdert som svært viktige i lokal sammenheng, og bør sikres gjennom regulering 
og bruk av hensynssoner med formål bevaring. Det vil innebære at det legges begrensninger på hvilke 
endringer som kan gjøres på objektenes eksteriører og eventuelt i nærområdet til objektet. Samtidig 
åpner en slik regulering for muligheten for økonomisk støtte til vedlikehold og istandsetting av 
kulturminnene. En regulering til bevaring vil også i de fleste tilfeller gi fritak for eiendomsskatt dersom 
det på et senere tidspunkt skulle bli aktuelt i Rælingen.  

 Delområde 1: Våningshuset i Teien: Tømmerhus som består av to tømmerkjerner fra 
henholdsvis 1731 og 1746. 

 Delområde 4: Kulturlandskapet på Uller og Tomta: Godt bevart beitelandskap/ ravinelandskap 
med Kongevegen gående gjennom. 

 Delområde 7: Husmannsplassen Ner Haugen i Nordbydalen: Den best bevarte 
husmannsplassen i Nordbydalen som fremdeles ligger i et intakt kulturlandskap.  

 Delområde 12: Filadelfia: Bedehus fra 1920-tallet i flott sakral arkitektur med korsbygg, buede 
vinduer og tårn. Viktig landskapselement på Hektnersletta. 

 Delområde 12: Eldre bygningsmasse på Skovholt: Et meget godt bevart gårdstun bestående 
av en rekke verneverdige bygninger fra 17- og 1800-tallet. Rælingens best bevarte 
tømmerlåve. 

 Delområde 10: «Festningen» på Flatby: Salutteringsanlegg etter konsulen som bygget 
Huldreheim. Bestå av en miniatyrfestning med kanoner på. 

 Delområde 14: Gårdstunet på Nedre Holt: Et helhetlig og godt bevart gårdstun med 
våningshus, skjul og låve med tømmerfjøs som ligger i et godt bevart kulturlandskap. 

 Delområde 14: Våningshuset på Fjerdingbyhaugen: Et av kommunens eldste og best bevarte 
våningshus. Eldste del er trolig bygget i første halvdel av 1700-tallet. Påbygd på begynnelsen 
av 1800-tallet.  

 Delområde 19: Sannum, Øvre Rælingsveg 185: Godt bevart villa fra slutten av 1800-tallet 

 Delområde 19: Granås, Øvre Rælingsveg 171: Godt bevart villa fra tidlig på 1900-tallet med 
rester etter hage og stakittgjerde. 

 Delområde 21: Øvre Rælingsveg 106: Arkitekttegnet villa i etterkrigsmodernisme av høy 
klasse. 

 Delområde 23: Toppvegen 9: Kårbolig med bu til Lille Strøm gård. Trolig bygget på1860-tallet.  

 Delområde 23: Sorenskrivervegen 10: Villa og dukkestue i et helhetlig bygningsmiljø fra tidlig 
på 1900-tallet. 

 Delområde 24: Urdal under Østre Strøm: Husmannsstue/arbeiderbolig med uthus under Østre 
Strøm. Trolig bygget i siste halvdel av 1800-tallet og meget lite endret i nyere tid.  
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KULTURMINNER SOM EN FREMTIDIG RESSURS  
Endringene i samfunnet rundt oss går stadig fortere og moderniseringskreftene har ofte stor innflytelse 
over forvaltningsapparatet i kommunen. Kulturminnene blir ofte skadelidende i slike situasjoner og må 
vike for utvikling og vekst. En kulturminneplan er en nødvendighet for å gi kommunen en helhetlig 
oversikt over kulturminnefloraen, og over hvilke verneverdige objekter og områder som er spesielt 
utsatte. Ved å føre en offensiv forvaltning av bygdas kulturminner kan kommunen markere seg som et 
interessant sted både i rekreasjonsøyemed og for etablering av ulik næringsaktivitet. I deler av den 
norske befolkningen er det en voksende lengt etter det gode liv på landet. Rælingen er et meget egnet 
sted for å imøtekomme disse behovene. Bygdas beliggenhet nær Oslo kombinert med mye natur og 
kulturminner er typiske kriterier som verdsettes av folk som vil ut av byen. 

I stortingsmeldingen ”Leve med kulturminner” påpekes det hvor stor betydningen kulturarven kan ha 
for utviklingen av gode, attraktive og levende lokalsamfunn og som grunnlag for næringsliv.  

Et stadig sterkere effektiviseringskrav innen landbruket har gjort økonomien dårligere for mange 
gårdbrukere. De tradisjonelle ressursene på gården som skog og jord har kastet stadig mindre av seg 
samtidig som vedlikeholdskostnader på hus og redskap har økt kraftig. Denne utviklingen har fått flere 
gårdbrukere til å se etter andre ressursgrunnlag på eiendommene sine. Kulturminner er én slik verdi 
som det finnes mange av i kommunen, og som kan gi god avkastning ved riktig bruk. Ulike former for 
bygdeturisme med kulturminner som ramme har vist seg å være godt salgbart kombinert med 
aktiviteter eller bespisning. Det er av stor betydning at kulturminnene ikke overrestaureres, men 
oppleves som ekte med naturlig slitasje. Den største feilen som gjerne gjøres er forsøk på å gjøre et 
kulturminne ”eldre” enn det det er.  

Kommuneadministrasjonen bør legge til rette for å utvikle bygda til et reisemål for turister fra både inn- 
og utland. Eksempler på et slik tiltak kan være å videreutvikle et turveinett der kulturminner blir 
tilgjengeliggjort. Det kan tilrettelegges for sykkelturer med overnatting og bespisning på gårder eller 
andre interessante steder underveis. Gamle bryggerhus og stabbur kan ofte være egnede 
overnattingssteder til slik bruk. I tillegg kan skiltede kulturstier til ulike natur- og kulturminner være et 
tilbud som kan brukes i en kommersiell sammenheng. 

Det øvrige næringslivet kan profilere firmaet sitt gjennom skjøtsel og aktiv bruk av kulturminner.  

KULTURMINNER I KOMMUNEFORVALTNINGEN 
Å være kommunal saksbehandler i kulturminnespørsmål kan være svært utfordrende. Kombinasjonen 
av mangelfullt lovverk og et svakt lokalt kulturminnevern er vanlige utfordringer i landets kommuner.   
Det lokale kulturminnevernet drives i stor grad av idealister på fritiden mens kreftene som truer 
kulturarven ofte er profesjonelle og har økonomiske motiver. Dette gjør ofte kulturminnene til den 
tapende part i plansaker. Kulturminneloven gir gode føringer for de fredede kulturminnene og skjøtsel 
av disse, men for andre verneverdige objekter er mye overlatt til kommunen og bruk av skjønn. De 
fleste kommunene har som praksis å sende kulturvernsaker til fylkeskommunen og lokale historielag 
og verneforeninger. Kulturminneseksjonene hos fylket kan overprøve kommunene ved å bruke 
innsigelser og eventuelt midlertidig fredning. Allikevel er det kommunen som ofte har det siste ordet 
og, dessverre for kulturminnenes del, så går kommunen ved politikerne ofte imot fylkeskommunens 
tilråding.   

En kulturminneplan som denne er et godt hjelpemiddel for den kommunale saksbehandlingen. De 
aller fleste av kommunens verneverdige kulturminner er omtalt i planen og gitt en vurdering i form av 
en verdisetting. Alle objekter som er verdsatt i en skala fra 1 til 4 (der 1 er høyeste verneverdi) må 
ansees som viktige kulturminner i kommunen. Objekter med vurdering til 1 og 2 er av så høy verdi 
både i lokal og regional sammenheng at riving eller annen form for utvendig endring ikke bør tillates. 
Objekter med vurdering til 3 og 4 er også verneverdige, men ofte sett som del av et større miljø. 
Verneverdige enkeltobjekter med vurdering 3 og 4 kan også være hus som har blitt ombygd i nyere 
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tid, men som ikke er mer endret enn at en tilbakeføring er mulig å gjennomføre. Kommunen bør prøve 
å stimulere eiere av objekter med verneverdi 3 og 4 til å ta vare på kulturminnene sine. 

Kulturminner og estetikk sees ofte i sammenheng. Gamle verneverdige bygninger og landskap blir 
gjerne sett som estetisk vakre. Utfordringen ligger ofte i å kombinere vern med tilføring av nye 
bygningsvolumer og anlegg. På et gårdsbruk er det ofte en definert gårdsplass der bygningene danner 
”vegger” i tunet. Hvis det største bygningsvolumet, låven, tas vekk vil tunet oppleves som mangelfullt 
og kaldt og åpent. Mange slike låver står for fall på gårdene i bygda da de ikke lenger er funksjonelle i 
den daglige driften. Nye stolpeløse vognskjul, korntørker og fjøs dekker gårdsdriftens behov. Når det 
ikke er vilje eller økonomi til å bevare de gamle låvene bør nye driftsbygninger fylle tomrommet etter 
disse i tunet. Riktig materialvalg og takvinkel er andre viktige elementer som det bør tas hensyn til. 

Kårboliger har lenge vært vanlige på norske gårder. Disse ble i eldre tid enten bygget på samme tunet 
som resten av gårdsbebyggelsen eller så var boligen i den ene etasjen i hovedhuset mens den nye 
bonden bodde i resten. I de senere årene har kårboligene hatt en tendens til å bli bygget utenfor selve 
tunet, enten langs gårdsveien eller rett og slett ute på jordet. Dette er sjelden en heldig løsning sett fra 
et verneståsted. Gården som et landskapselement blir underbygd da bebyggelsesgrensene blir uklare, 
og de nye kårboligene blir lett oppfattet som fremmedelementer i landskapet. 

I mer urbane deler av kommunen har man den samme problemstillingen som på gårdsbrukene. Det er 
fult mulig å få nye bygg mellom eksisterende eldre villabebyggelse til å berike en vei. For å lykkes med 
dette må det tas hensyn til form og materialvalg på den eksisterende bebyggelsen. 

Et annet viktig satsningsområde bør være estetikk langs kommunens ferdselsårer. Opplevelsen av et 
sted blir ofte dannet gjennom et bilvindu. De mange som reiser gjennom kommunen tar seg sjelden tid 
til å stoppe og oppleve bygdas kvaliteter. For denne gruppen er det inntrykket fra bilturen som blir 
stående for vurderingen av kommunens estetiske kvaliteter. Det er derfor viktig at det tas hensyn til 
dette i arealplanleggingen i kommunen. Dette handler om alt fra mikro tiltak som gatelys og 
bussleskur, og til opplevelsen av større landskapsrom. Siktlinjer er et moment man skal ha i minne ved 
planlegging av nye bygg og anlegg. Hvilke fondmotiver har man fra veien? Hvilke horisontlinjer har 
landskapet? Dette er to vesentlige spørsmål som bør stilles. I Rælingen er det spesielt de røde 
driftsbygningene i landbruket som oppleves som fondmotiver – noe som blikket fanges av når man 
skuer utover landskapet. Andre typiske fondmotiver er for eksempel kirkene, Marikollen ungdomsskole 
og bedehuset Filadelfia. 
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PLANENS TEMAOMRÅDER MED MÅL OG TILTAK 
 

En god kulturminneforvaltning vil ligge innenfor en av eller flere av disse områdene: Bevaring, 
forvaltning, formidling og verdiskapning. Disse områdene er de samme som går igjen i Akershus 
fylkeskommunes Fylkesdelplan for kulturminner og kulturmiljøer.  

 
Det må skilles mellom viktige kulturminner og kulturmiljøer som bør sikres gjennom bruk av 
hensynssoner, og andre verneverdige kulturminner og kulturmiljøer. Det er ikke et mål å regulere mest 
mulig til bevaring, men det er et mål å bevare så mye av kulturarven som mulig. Tiltaksdelen for 
kommunedelplan for kulturminner og kulturmiljøer i Rælingen er delt i to. 

Informasjons- og holdningsskapende arbeid innenfor viktige temaer. 

Sentrale temaer med mål og tiltak som kan fremme en bedre forståelse og vilje til bevaring av våre 
mange små og store kulturminner. 

A 1: Kulturminners sårbarhet knyttet til vekst, arealpress og klimaendringer.  

A 2: Strukturendringer i landbruket  

A 3: Kulturminner som identitetsskapende element. Tilhørighet.  

A 4: Kulturminner i pedagogisk sammenheng og knyttet til folkehelse. 

Områder/objekter som bør vernes. 

Oversikt over hvilke områder og objekter som bør vernes innenfor hver vernekategori. 

B 1: Sikring av områder med stor kulturminnetetthet.  

B 2: Enkeltobjekter med spesiell høy verneverdi i Rælingen kommune, mulige fredningsobjekter 

B 3: Enkeltobjekter med høy verneverdi som bør sikres med formelt vern gjennom hensynssoner 
og/eller regulering.   
 
  

PLANENS OVERORDNEDE MÅL 

Ta vare på og bruke kulturminner og kulturmiljøer som en positiv ressurs i 

Rælingen, og derigjennom bidra til økt kulturforståelse, identitet og tilhørighet, 

trivsel og verdiskaping. 

A: Informasjon og holdningsskapende arbeid som fremmer bedre forståelse av 
kommunens    kulturarv. 

B: Sikring av verneverdige kulturminner og kulturmiljøer gjennom formelt vern. 
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Kulturminner i Rælingen er under et sterkt press på grunn av arealknapphet og et sterkt 
utbyggingspress. Nærmere 1% av kommunens kulturminner blir årlig enten revet eller kraftig 
ombygget. Stortinget har vedtatt et mål om at det årlige frafallet av kulturminner skal være under 0,5%. 

A.1.1: Kompetansebygging innen kulturminnevern i kommuneadministrasjonen 

Rælingen kommune bør ha nødvendig kompetanse for å kunne gi god rådgivning når det kommer inn 
henvendelser som berører verneverdige kulturminner. Kompetansen kan enten skaffes ved å kurse 
kommunens administrasjon innenfor fagfeltet, eller ved å knytte til seg kompetansen ved ansettelse 
eller kjøp av tjenester. At kommunen har kulturminnekompetanse behøver ikke å bety at kommunen 
kan gi svar på alle spørsmål, men like viktig, å kunne henvise videre til andre kompetansemiljøer. 

A. 1.2: Kommunal støtteordning for ivaretakelse av kulturminner 

Ofte kan små tilskuddsmidler være utslagsgivende for å vekke interessen for vern hos eiere av 
kulturminner. Et kommunalt kulturminnefond der eiere og forvaltere av kulturminner i Rælingen kan 
søke om økonomisk støtte vil trolig ha en god effekt, og gi en verdiskaping som er mange ganger 
større enn det ordningen vil koste. 

TILTAK: 

 Sikre kulturminnekompetanse i saksbehandlingen.  

 Utarbeide rutiner for behandling av kulturminner i plan- og byggesaker 

 Utarbeide forslag til en kommunal støtteordning for kulturminner 

 

Landbruket har gjennom de siste 50 årene gått igjennom en kraftig strukturendring. I perioden 1950 – 
1990 var det en storstilt omlegging fra husdyrproduksjon til ren kornproduksjon i kommunen. I samme 
periode ble en rekke småbruk enten tatt ut av bruk, eller lagt innunder en større nabogård. I de siste 
20 årene har også større bruk lagt ned virksomheten sin og leid ut jorda til andre. Dette har ført til en 
rekke gårder uten drift, og en stor bygningsmasse som står mer eller mindre ubenyttet.  

A. 2.1: Informere eiere av landbrukseiendommer om tilgjengelige støtteordninger 

A. 2.2: Kompetansesenter for bygningsvern.  

Det er opprettet et kompetansesenter for bygningsvern i Akershus. Dette er et offentlig støttet prosjekt 
som har som mål å hjelpe eiere av eldre bygninger med råd om hvordan bebyggelsen kan tas vare på 
og eventuelt fylles med ny bruk.  

DELMÅL 

A.1 REDUSERE KULTURMINNERS SÅRBARHET KNYTTET TIL VEKST, AREALPRESS OG KLIMAENDRINGER. 

 

DELMÅL 

A.2 IVARETA VIKTIGE KULTURMINNER I LANDBRUKET. 
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A. 2.3: Bevaring av de røde låvene som landskapselementer i kommunens kulturlandskap 

Det bør jobbes målrettet med løsninger som kan bidra til å bevare låvene som landskapselementer i 
kommunen. Mange av låvene er i dag uten tradisjonell bruk, og utgjør en vesentlig 
vedlikeholdskostnad for eierne. Det er derfor viktig å jobbe for å kunne fylle denne store 
bygningsmassen med et innhold som kan gi en avkastning for de som skal holde låvene vedlike. Ny 
bruk av låvene kan komme i konflikt med gjeldende bestemmelser i kommuneplanen da det er strenge 
regler for hvilke type aktivitet som godkjennes på en landbrukseiendom. Det bør derfor utarbeides 
egne retningslinjer for disse bygningene som åpner for at låvene kan omdisponeres og bevares som 
landskapselementer for ettertiden.    

TILTAK: 

 Regelmessig orientere eiere av landbrukseiendommer om ulike støtteordninger for 
kulturminner. 

 Informere eiere av landbrukseiendommer om kompetansesenteret for bygningsvern og 
benytte senteret som samarbeidspartner i saker som berører landbruksbygninger. 

 Gjøre det enklere å fylle gamle driftsbygninger med ny bruk slik at verdiskapningen øker og 
låvene som landskapselementer opprettholdes.  

 

Rælingen er en kommune med stor tilflytting, og det er stadig en mindre andel av innbyggerne som 
har røtter langt til bake i kommunen. Interessen for kommunens historie og særpreg er trolig stor blant 
mange av innbyggerne, men de færreste vet hvor man finner informasjon om temaet. 

A. 3.1: Lokale møter / seminarer med fokus på lokalmiljøet og kulturminnevern 

Kommunen kan ta initiativ til å arrangere grendemøter, gjerne i samarbeid med velforeninger, 
historielaget og Fortidsminneforeningen. Det er utfordrende å føre en helhetlig vernepolitikk for ei 
grend eller et tettsted. Det er ofte mange grunneiere innenfor et lite areal, og alle vil gjerne gjøre ting 
på sin måte. Et virkemiddel for å styre utviklingen i riktig retning, sett med verneøyne, er å trekke inn 
lokale krefter som historielag, velforeninger og næringsforum (der det finnes) og arrangere 
tettstedsseminarer. Kommunen bør ha en samordnende og forpliktende funksjon i en slik gruppe, og 
arbeidet bør ende opp i en tettstedsplan der estetikk og kulturminnevern får spesiell fokus. Konkrete 
resultater av en slik plan kan være et system for å samordne fasadeutforming og fargesetting av 
bygninger langs en vei, eller opparbeiding av turveier der kulturminner blir ryddet og skiltet. Parallelt 
med gjennomføring av slike samlinger bør det sikres tilgang til god veiledning i etterkant for eiere som 
ønsker å gjøre tiltak på egen eiendom.  

TILTAK: 

 Kommunen tar initiativ til grendemøter i viktige kulturmiljøer som Rudområdet og Nordbydalen 

 Det utarbeides temakart med en helhetlig analyse og plan for utforming av utvalgte 
kulturmiljøer i Nordbydalen, Rudområdet og rundt Chr. Tomtersveg. 

DELMÅL 

A.3 BRUKE KULTURMINNER SOM IDENTITETSSKAPENDE ELEMENT SOM GIR TILHØRIGHET. 

. 
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Rælingen har mange og spennende kulturminner, men utfordringen ligger i å gjøre de ulike 
severdighetene synlige og tilgjengelig for kommunens innbyggere og andre interesserte. Med unntak 
av Kongevegen og planene rundt Fjerdingby, er det gjort lite for å te fram kulturminnekvalitetene i 
kommunen. 

 

A. 4.1: Bruke kulturminner i skolenes nærmiljø aktivt i undervisningen 

Alle skolene i kommunen har kulturminner i sin umiddelbare nærhet. Det bør gjøres en innsats for å 
bevisstgjøre skolelederne om mulighetene dette gir for undervisningen. Det er en rekke gode effekter 
av å bruke den lokale kulturarven i undervisningen. For det første får elevene en direkte kontakt med 
sin lokale kulturarv, og følgelig en bedre forståelse av hvorfor kommunen har blitt slik den er. I tillegg 
er det bra å komme seg ut av klasserommet og gå tur og lære seg å se etter spor fra fortiden. 
Kulturminner kan fint kombineres med andre fagområder i tillegg til samfunnsfag og historie. Det kan 
for eksempel være forming, norsk eller matte.  

A. 4. 2: Bruk av kulturminner i «Den kulturelle skolesekken» 

”Den kulturelle skolesekken” er et program for kultur i grunnskolen. Den kulturelle skolesekken dekker 
et bredt spekter av kulturaktiviteter der elevene skal få kjennskap til både billedkunst, dans, musikk, 
arkitektur, skulptur med mer. Kulturminner er godt egnet som integrert del i et slikt arbeid der elevene 
kan lære om bygdas arkitekturhistorie, tegne eller male motiver av kulturminner og kulturmiljøer, eller 
dramatisere historiske hendelser eller på annen måte bruke det lokale ressursgrunnlaget i 
undervisningen.  

A.4. 3: Adopsjon av kulturminner 

I nærområdene til kommunens skoler kan det lages prosjekter der elevene aktiviseres til å foreta 
registrerings- og skjøtselsarbeid på et eller flere utvalgte kulturminner. Prosjektet kan gjerne kalles en 
adopsjon der årskullene arver ansvaret for et kulturmiljø etter klassen foran.  Et slikt tiltak må skje i 
nært samarbeid med grunneiere og vernemyndigheter på fylkesnivå for å kvalitetssikre arbeidene som 
gjøres. Tiltaket kan gå på tvers av flere fagfelt som norsk, historie, forming, naturfag, geografi med 
mer. Stiftelsen Norsk kulturarv har i flere år gitt økonomisk støtte til slike tiltak gjennom prosjektet 
«Rydd et kulturminne». 

A. 4.4: Kulturarven som en integrert del av undervisningen 

Det kan inngås et samarbeid mellom kulturenheten og skolene om å integrere kulturarven i ulike fag 
tilpasset de ulike alderstrinnene knyttet til kompetansemålene. Målet må være å skape eierskap, 
engasjement og økt forståelse for kulturminner blant ungdom. 

A. 4.5: «Mulighetenes arena» 

Rælingen har inngått et samarbeid med nabokommunene Fet, Sørum og Skedsmo der målet for 
prosjektet er å se på Nordre Øyeren som en felles ressurs både som naturområde og fra et 
kulturminneståsted. 

DELMÅL 

A .4 GJØRE KULTURMINNER MER ATTRAKTIVE FOR ALLE 
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For Rælingens del handler dette om å registrere og gjøre tilgjengelig kulturminner som kan knyttes til 
aktiviteter på vassdraget. Nordhagakafeen, bruken av øyene, Nordby bruk, Nordbyåa, Byåa og de 
gamle anløpsstedene for dampbåttrafikk har vært områder som er trukket frem. 

Tiltak i forbindelse med dette prosjektet må sees i en stor sammenheng der formidling, bevaring, 
verdiskapning og forvaltning sees sammen med aktiviteten ved Fetsund lenser og andre 
vassdragsrelaterte områder i samarbeidskommunene. 

Konkret for Rælingen er det ønskelig å få registrert de gjenværende sporene etter sagbruksmiljøet ved 
Byåa. Det er innledet samtaler med Akershus fylkeskommune om økonomisk og faglig bistand til 
dette. Dette arbeidet bør følges opp videre, og utvides til også å innbefatte Nordby bruk og Nordbyåa. 
I neste rekke kan det eventuelt tilrettelegges med turstier og skilting. 

A. 4.7: Infotavler, elektronisk informasjon og artikler på nettsidene til kommunen 

Ved et utvalg kulturminner kan det settes opp infotavler med kort historikk og forklaring på hvorfor 
nettopp dette kulturminnet har blitt til, og på akkurat denne plassen. Slike tavler vil gjøre turområder 
mer interessante for brukerne, og samtidig skape større interesse for kulturminner og vern om disse. 
Den samme teksten og bildene som brukes på tavlene kan enkelt legges ut som applikasjoner (apper) 
og på kommunens hjemmesider som interessante historiske artikler og turtips  

TILTAK: 

 I samarbeid med skoler utarbeide undervisningsopplegg for de enkelte skolenes nærområder 
der kulturminner brukes aktivt i pedagogisk sammenheng. 

 Videreføre bruk av Rælingen bygdetun og Kongevegen i den «Kulturelle skolesekken» 

 Adoptere et kulturminne i nærheten av en skole. Søke om økonomisk støtte fra Norsk 
Kulturarv til et prøveprosjekt. 

 Kulturarven som en integrert del av undervisningen. 

 Videreføre samarbeidet med nabokommunene om «Mulighetenes arena» 

 Videreutvikle et ensartet skiltprogram for kulturminner, og knytte dette opp mot digitale 
hjelpemidler som kommunens hjemmeside og applikasjoner for mobil og nettbrett. 
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Rælingen kommune var relativt tidlig ute med å regulere viktige kulturminner til Spesialområde med 
formål bevaring. Det er i dag i underkant av 30 objekter i kommunen som er sikret med formelt vern. 
Ved revidering av Plan- og bygningsloven for få år siden, ble Reguleringsformålet Spesialområde 
fjernet og erstattet med Hensynssoner med formål bevaring.  

Det er ingen bygninger i Rælingen som er fredet gjennom kulturminneloven. 

 

 

Under vil det bli pekt på konkrete områder med stor kulturminnetetthet og verdifulle objekter som bør 
sikres med vern gjennom reguleringsbestemmelser i henhold til plan og bygningsloven. Det er ikke 
aktuelt å regulere hele delområder, men listen er ment som en oversikt over delområder der det er 
spesielt viktige kulturminneverdier som kan være aktuelle å sikre gjennom formelt vern. Listen under 
er ordnet i henhold til den rekkefølgen delområdene har i kapittelet med delområder, og er ikke 
prioritert i forhold til sårbarhet. 

Områdene er inndelt i henhold til vedlegget med delområder i kulturminneplanen 

B1.1: Delområde 6 og 7, Nordby, Tomter og Nordbydalen med Nordbyåa og bruket:  

Nordbydalen er det området i kommunen som gir det beste bildet av bygdas kulturhistorie gjennom de 
siste 1000 år. Her finner man spor tilbake til vikingtiden, sagbruksvirksomheten på 1600-tallet, boliger 
og skole fra 1800-tallet og industri fra tidlig på 1900-tallet. 

For å bevare kvalitetene til området er det viktig å tenke helhetlig, og se de ulike enkeltobjektene i 
sammenheng og forhold til hverandre. Dette innbefatter også siktlinjer og kulturlandskapet rundt 
objektene. Nordby bruk, Nordbyåa, området rundt Hesteløkka og Skjønberg landhandel er allerede 
sikret med hensynssone. Disse bør sys sammen til en større helhet i tråd med anbefalingene her. 

TILTAK: 

 Ved revisjon av kommuneplanens arealdel gjøres en vurdering av utvidelse av eksisterende 
hensynssone 

 La viktige kulturminner være premissgivere for den videre utviklingen av området 

 Opprettholde siktlinjer mellom de viktige kulturminnene og kulturmiljøene. 
  

 

B.   SIKRING AV VERNEVERDIGE KULTURMINNER OG KULTURMILJØER GJENNOM FORMELT VERN 

 

 

 

B. 1 SIKRING AV OMRÅDER MED STOR KULTURMINNETETTHET 

 

 



 

38 

 

B. 1. 2: Delområde 10 og 12, Vestegården, Østegården, Solli, Flatby, Hektner og Skovholt: 

Hektnersletta er rik på viktige kulturminner samtidig som landskapets karakter gjør de ulike objektene 
godt synlig fra offentlig vei. Området er viktig for opplevelsen til reisende som passerer området, og 
samtidig svært sårbart for konsekvenser av uheldige bygge- og anleggstiltak i området.  

Det er viktig at gårdstunene opprettholder den klare tunstrukturen med røde låver som én vegg i 
tunene. Spesielt tunene på Skovholt, Solli og Vestegården har høy verneverdi. Hektnereika, Filadelfia, 
«festningen» på Flatby og bebyggelsen på Solli er viktige landskapselementer i et åpent 
jordbrukslandskap. Dette er LNF område.  

TILTAK:  
 Ved revisjon av kommuneplanens arealdel gjøres en vurdering av utvidelse av eksisterende 

hensynssone 

 Opprettholde siktlinjene i området  

 Skilte og tilrettelegge viktige kulturminner i området i forbindelse med turveier 

B.1.3: Delområde 14, Holt, Haugen og Hammeren: 

Dette området må sees i sammenheng med det allerede sikrede området rundt kirken og Fjerdingby. 
Landskapet i området er lite endret, og noen av kommunens flotteste ravinelandskap ligger mellom 
Holt og Fjerdingby. Bebyggelsen på Nedre Holt og Fjerdingby-Haugen har høy verneverdi, og beriker 
det ellers verneverdige landskapet som viktige landskapselementer. Området er sikret med 
hensynssone. 

TILTAK: 

 Ved revisjon av kommuneplanens arealdel gjøres en vurdering av utvidelse av eksisterende 
henssynsone  

 Skilte og tilrettelegge viktige kulturminner i området i forbindelse med turveier 

 Åpne og ta i bruk kulturlandskapet mellom Fylkesveg 120 og Fjerdingby-Haugen som beite. 

B. 1.4: Delområde 18, Hauger, Taje, Sand, Korsvegen og Nygård: 

Dette området er viktig med sin sentrale plass ved ett av kommunens viktigste 
kommunikasjonsknutepunkt. Hauger har en meget godt eksponert plassering like ved rundkjøringen, 
og videre langs Øvre Rælingsveg ligger fremdeles flere av husene på de gamle bostedene bevart. 
Villaen I Asbjørn Dørumsgardsveg 4 har arkitektur med høy verneverdi. 

TILTAK: 
 Kulturminner og kulturlandskapet rundt Fjerdingbykrysset bør bevares.  

B.1.5: Delområde 19, Sundhagen og Øvre Åmot 

Dette området henger delvis sammen med delområde 18. Kvalitetene her er først og fremst de gamle 
bostedene Sannum, Granås og Sannerud med sine gamle hus og hager. I tillegg har Grina og 
Sundhagen fremdeles igjen eldre bygningsmasse med verneverdi. 

TILTAK: 

 De gamle, verneverdige husene på eiendommene Sannum, Granås, Sannerud, Grina og 
Sundhagen bør bevares. 
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 Sikre hus og hager på eiendommene Sannum, Granås, Sannerud og Grina gjennom bruk av 
hensynssoner. 

 

B.1.6: Delområde 26, Løvenstad 

Dette området inneholder mange representative bygningstyper fra kommunens nyere tid. Både 
villabebyggelse i modernistisk formspråk, rekkehusbebyggelse og blokker. 

 

TILTAK: 

 Gjøre en grundig vurdering av bebyggelsen i området som leder ut i en oversikt over 
tidstypiske boliger som bør vies spesielt hensyn. 

B1.7: Delområde 27: Gamle far, veier og kommunikasjonsårer i Rælingen: 

Kongevegen er i dag skiltet og sikret fra Sandbekkstua via Fjerdingby og til Hektnersletta. 
Kongevegen i sin helhet er spesifikt nevnt i kommuneplanen som fastsetter at Kongevegen skal 
bevares gjennom hele kommunen. Deler av Kongevegen kan være automatisk fredet. Andre veifar og 
kommunikasjonsårer i bygda er uten formelt vern. 

TILTAK: 

 Kongevegen skal bevares sammenhengende gjennom hele kommunen.  

 Kartlegge andre tilganger til Kongevegen for å vurdere vern.   

 Tilgjengeliggjøre Kongevegen som turvei gjennom hele kommunen 

 Knytte Gamleveien fra Narvestad til Enebakk til Kongevegen som turvei. 

 Skilte seterveiene i skogen fra bygda og inn til de gamle setervangene. 

 

Av enkeltobjekter med høy verneverdi har kommunen flere som bør vurderes som fredningsverdige 
gjennom kulturminneloven. Enkeltobjektene som er listet opp bør sikres i en rekkefølge der objektenes 
sårbarhet er avgjørende for tidspunktet for tiltaket. Disse objektene er: 

 Sagmurene i Byåa: Fundamenter etter oppgangssager som kan dokumenteres tilbake til 
slutten av 1500-tallet. Er innenfor hensynssone med formål bevaring 

 Asbjørn Dørumsgards veg 4: Meget tidlig utgave av villa i etterkrigsmodernisme med 
arkitekttegnet interiør.  

TILTAK: 

 Samarbeid og dialog med grunneiere 
 Utrede om noen av de foreslåtte objektene faller innenfor fredningsinstituttet. 
 Samarbeide med Akershus fylkeskommune for å utrede eventuell fredning av de nevnte 

objektene.  

B.2 ENKELTOBJEKTER MED SPESIELT HØY VERNEVERDI I RÆLINGEN KOMMUNE, MULIGE FREDNINGSOBJEKTER 
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I tillegg til de to eiendommene over er det noen viktige enkeltobjekter som bør ha spesiell 
oppmerksomhet og vern: 

 Delområde 1: Våningshuset i Teien: Tømmerhus som består av to tømmerkjerner fra 
henholdsvis 1731 og 1746. 

 Delområde 4: Kulturlandskapet på Uller og Tomta: Godt bevart ravinelandskap med 
Kongevegen gående gjennom. 

 Delområde 7: Kraftstasjonen ved Nordby bruk: Flott industriarkitektur fra 1914. Er innenfor 
hensynssone med formål bevaring 

 Delområde 7: Teglverket ved Nordby bruk: Industribygg som er viktig som landemerke i tillegg 
til de kulturhistoriske kvalitetene. Er innenfor hensynssone med formål bevaring 

 Delområde 7: Husmannsplassen Ner Haugen i Nordbydalen: Den best bevarte 
husmannsplassen i Nordbydalen som fremdeles ligger i et intakt kulturlandskap.  

 Delområde 12: Filadelfia: Bedehus fra 1920-tallet i flott sakral arkitektur med korsbygg, buede 
vinduer og tårn.  

 Delområde 12: Eldre bygningsmasse på Skovholt: Et meget godt bevart gårdstun bestående 
av en rekke verneverdige bygninger. 

 Delområde 10: «Festningen» på Flatby: Salutteringsanlegg etter konsulen som bygget 
Huldreheim. Bestå av en miniatyrfestning med kanoner på. 

 Delområde 14: Gårdstunet på Nedre Holt: Et helhetlig og godt bevart gårdstun med 
våningshus, skjul og låve med tømmerfjøs som ligger i et godt bevart kulturlandskap. 

 Delområde 14: Våningshuset på Fjerdingbyhaugen: Et av kommunens eldste og best bevarte 
våningshus. Eldste del er trolig bygget i første halvdel av 1700-tallet. Påbygd på begynnelsen 
av 1800-tallet.  

 Delområde 19: Sannum, Øvre Rælingsveg 185: Godt bevart villa fra slutten av 1800-tallet 

 Delområde 19: Granås, Øvre Rælingsveg 171: Godt bevart villa fra tidlig på 1900-tallet med 
rester etter hage og stakittgjerde. 

 Delområde 21: Øvre Rælingsveg 106: Arkitekttegnet villa i etterkrigsmodernisme av høy 
klasse. 

 Delområde 23: Toppvegen 9: Kårbolig med bu til Lille Strøm gård. Trolig bygget på1860-tallet.  

 Delområde 23: Sorenskrivervegen 10: Villa og dukkestue i et helhetlig bygningsmiljø fra tidlig 
på 1900-tallet. 

 Delområde 24: Urdal under Østre Strøm: Husmannsstue/arbeiderbolig med uthus under Østre 
Strøm. Trolig bygget i siste halvdel av 1800-tallet og meget lite endret i nyere tid.  

TILTAK:  

Sikre enkeltobjekter fra lista over med hensynssoner med formål bevaring når det skal utarbeides en 
reguleringsplan for området de ligger i.  

. 

B.3 ENKELTOBJEKTER MED HØY VERNEVERDI SOM BØR SIKRES MED FORMELT VERN GJENNOM HENSYNSSONER OG/ELLER REGULERING 
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Saksprotokoll i Kommunestyret - 08.11.2017  
Behandling:  
(AP) fremmet følgende endringsforslag som tillegg til kommuneplanutvalgets innstilling: Se 
vedtak:  
Per Kristian Solbak (Frp) fremmet følgende tilleggsforslag til kommuneplanutvalgets 
innstilling: Planen forutsettes å ikke danne selvstendige grunnlag for inngripende tiltak 
overfor grunneier.  
Votering: Innstilling fra kommuneplanutvalget falt enstemmig. Forslag fra Solbak ble 
enstemmig vedtatt. forslag fra Finstad ble enstemmig vedtatt.  
Vedtak:  
I henhold til plan og bygningslovens §§5-2 og 11-14 vedtas kommunedelplan for 
kulturminner og kulturmiljøer 2017-2028 med tilhørende vedlegg, med følgende 
endringsforslag som vedtatt i møtet.  
Planen forutsettes å ikke danne selvstendige grunnlag for inngripende tiltak overfor 
grunneier.  

 Handlingsdelen i kulturminneplanen, del A gjelder informasjon og holdningsskapende 
arbeid. Tekst i tekstboks på side 33 omhandlende A skal følge opp dette med følgende tekst: 
Informasjon og holdningsskapende arbeid som fremmer bedre forståelse av kommunens 
kulturarv.  
 

Rådmannen gis fullmakt til å innarbeide følgende punkter i planens handlingsdel: (fra kunnskapsbasen 
i vedlegg A).  

 Tekst fra protokollen 

1. s. 108 Forslag til tiltak 

- Det bør lages en egen plan som sørger for ønsket utvikling av bygningsmiljøene i området.  

2. S 111 Delområde 22 

Rud skole skal ikke formelt vernes (kat 3) 

3. s. 114 Forslag til tiltak endres til: 

Det bør utarbeides en helhetlig plan for området fra Lille Strøm gård og opp til Øvre Rælingen 
kirke som hensynstar områdets kvaliteter.  

4. s.119 Forslag til tiltak endres til:  

Det bør utarbeides en helhetlig plan som dekker Eikelivegen, Sorenskrivervegen, og Chr. 
Tomters veg som viser hvordan områdets kvaliteter kan ivaretas. 

For Kardmomme by skal gjeldene reguleringsplan legges til grunn. 

5. s. 124 Forslag til tiltak endres til: 

Øvre Rælingen kirke bør bevares. 

 

 

For Sleppenvegen, Vangensteinvegen og Stormyrvegen skal gjeldene reguleringsplan legges 
til grunn. 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedlegg A 

Delområder med registreringer og verdivurderinger av 
kulturminner og kulturmiljøer i Rælingen 
 
Kommunedelplan for kulturminner og 
kulturmiljøer  
Vedtatt av kommunestyret 8.11.17 
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DELOMRÅDER MED REGISTRERINGER OG VERDIVURDERINGER 
AV KULTURMINNER OG KULTURMILJØER I RÆLINGEN 

Dette er en registrering og verdivurdering av kulturminner fordelt over hele kommunen. Det kan 
forekomme kjente verneverdige objekter som ikke er med i denne registreringen, og det er sikkert en 
rekke hittil ukjente objekter som ikke er med. 

Registreringen er organisert i delområder som er geografisk avgrenset i forhold til tettheten av 
verneverdige objekter og kulturmiljøer innenfor et avgrenset område, eller avgrenset slik at 
kulturminnene kan sees i en logisk sammenheng til hverandre. Delområdenes rekkefølge er valgt etter 
gårdsnummer på eiendommene, og starter fra syd i bygda og går systematisk nordover. De to siste 
delområdene i kapittelet omhandler gamle veier og far og kulturminner i skogen, og viser hele 
kommunen samlet 

VURDERING AV VERNEVERDI 
Vurderingene er basert på en befaring av hele kommunen og tidligere registreringer som SEFRAK, 

Bygdehistorie for Rælingen, Norske gårdsbruk, samt forrige kulturminneplan for Rælingen. I tillegg er 

vurderingene kvalitetssikret av representanter fra Rælingen historielag. 

Kriteriene som er benyttet for å komme fram til verneverdien til de ulike objektene og kulturmiljøene 

er flere, men de viktigste kriteriene er:   

 Alder. Høy alder har gjennom kulturminnevernets historie vært et av de viktigste kriteriene 

når verneverdi skal fastsettes. Dette gjenspeiles blant annet gjennom Kulturminneloven der 

bygninger fra før 1650 eksempelvis er automatisk fredet. 

 Historisk betydning. Objekter som har en viktig formidlingsrolle fordi de forteller en historie 

som belyser en historisk utvikling eller tendens. Objekter som styrker historieforståelsen for 

et område eller en hendelse.  

 Miljøverdi. Objekter som beriker opplevelsen av et større kulturmiljø. Dette kan for eksempel 

være en bygning i en husrekke, eller beplantning og veier i et kulturlandskap. 

 Tilgjengelighet. Objekter som ligger godt eksponert eller lett tilgjengelig for mange bør 

prioriteres når utvelgelse av viktige kulturminnes skal foretas. Nærhet til skoler og synlighet 

fra offentlig vei bør vektlegges. 

 Sjeldenhet. Objekter som er sjeldne enten i nasjonal eller mer lokal målestokk bør sikres.   

 Representativitet. Det bør sikres et bredt utvalg av kulturminner fra ulike perioder, 

samfunnslag og type virksomheter for å gi et bredest mulig bilde av kommunens 

kulturhistorie. 

 Autentisitet. Objektet er lite endret og fremstår som opprinnelig enten fra byggeåret eller en 

eldre ombygging. 

De verneverdige objektene og kulturmiljøene er verdivurdert i tallskala fra 1 til 4, der 1 gir høyest 

verneverdi. I tillegg kommer kategoriene F og H, der F indikerer at objektet er fredet gjennom 

Kulturminneloven, og H viser at objektet eller kulturmiljøet er regulert gjennom Plan- og 

bygningsloven med hensynssone. 
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F: Fredet kulturminne, automatisk fredet fornminne eldre enn 1537 og hus eldre enn 1650, eller 

kulturminne som er vedtaksfredet etter kulturminneloven. 

 

H: Hensynssone, regulert til bevaring gjennom Plan- og bygningsloven ved bruk av hensynssoner 

1: Kulturminne/landskapselement som er viktig i regional og delvis nasjonal sammenheng. Kan være 

fredningsverdig, og bør sikres gjennom regulering. 

2: Kulturminne/ landskapselement som er viktig i lokal og regional sammenheng. Bevaringsverdig, bør 

sikres gjennom regulering. 

3: Kulturminne/landskapselement av mer lokal karakter. Har verneverdi i bevaringssammenheng. Disse 

objektene bør sikres med formelt vern når det foretas områderegulering rundt objektene 

4: Kulturminne/landskapselement som er endret, men som del av et ellers verdifullt miljø, eller på 

annen måte har verneverdi.  

Disse verneverdige objektene er av en slik karakter at de ikke prioriteres gjennom formelt vern, men 

eiere av disse bør oppfordres til å bevare objektene og informeres om mulige økonomiske 

støtteordninger som kan delfinansiere vedlikehold/istandsetting. 
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DELOMRÅDE 1  
Sofiedal, Lønnestad, Teien og Bråten (Smellen). Gnr 76, 78 og 77 

Våningshuset i Teien med middelalderveifaret i forgrunnen. Foto: T G Bengtson 

LOKALISERING 
Området ligger lengst syd i kommunen og grenser mot Enebakk både mot syd og vest. 

FORMELL STATUS 
Hele delområdet er LNF-område. 

HISTORIKK 
Det er trolig Lønnestad som er det eldste bostedet i området. Opprinnelig het gården Longelstad, og 
omfattet området der Sofiedal og Lønnestad ligger i dag. Gården oppsto trolig under vikingtiden men 
ble lagt øde under svartedauden. Først på 1600-tallet er det tegn til at det bor folk på gården igjen. 
Longelstad var i et par hundre år husmannsplass under gården Teien som ligger litt lenger nord. I 
1828 ble Longelstad delt i tre bruk/plasser. De to lengst nord ble hetende Longelstad, mens det nye 
bruket lengst syd fikk navnet Sofiedal. 
Teien ble trolig tidlig på 1600-tallet skilt ut fra nabogården Narvestad. På gården ble det rundt 1830 
bygget på en skolestue til våningshuset. Her var det «fast omgangsskole» for Ytre Rælingen fram til 
Hesteløkka overtok som kommunens første faste skole på 1860-tallet. På 1880-tallet ble det gravd 
etter kull på stranda nedenfor Teien. 
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REGISTRERINGER 

Automatisk fredede kulturminner  
Det gamle veifaret mellom Bråten (Smellen) og Lønnestad er et uavklart automatisk fredet 
kulturminne. 

Nyere tids kulturminner  
Sofiedal: Våningshus fra begynnelsen av 1900-tallet og ei bu fra etterkrigstiden. 

Lønnestad: Rester etter grunnmuren til den gamle husmannsstua. Like ved står det et gammelt 
asketre som har blitt benyttet til lauing (styving – høsting av løv til dyrefôr)  

Gamle veier: Fra Lønnestad og til Smellen går middelalderveien. Lenger opp i lia mot Fylkesveien går 
Gamleveien fra 1870-tallet fra Enebakk og til Narvestad. 

Teien: Syd for dagens jordbruksarealer på Teien ligger det spor etter eldre dyrkningsflater. På tunet på 
Teien står et av kommunens eldste våningshus og en enhetslåve. Rundt tunet er det flere store 
asketrær. Det står også en arbeiderbolig fra plassen Granlund under Tomter på gården. Denne ble 
flytte til Teien for få år tilbake. Nede ved Øyeren ligger «Kølagruva» - en gruve fra 1880-tallet, og den 
gamle sommerveien langs stranda. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 

De ulike gamle veiene i området gir et godt innblikk i kommunikasjonshistorien i området gjennom de 
siste 1000 år. Gamleveien er godt bevart med stabbesteiner og forstøtningsmurer. Våningshuset i 
Teien, bygget 1731/1746, er et av de eldste og best bevarte husene i kommunen. Låven på gården er 
den siste enhetslåven som ble bygget i Rælingen (1957). Kølagruva er et sjeldent kulturminne som 
ligger godt synlig nede på stranda ved Øyeren. 

FORSLAG TIL TILTAK  

Det bør tilrettelegges for bevaring av veianleggene i området. Gamleveien kan knyttes til det 
eksisterende turveinettet på Kongevegen lenger opp i bygda.  Kølagruva og våningshuset i Teien med 
asketrær bør bevares.  

Den gamle styvingsasken ved Lønnestad bør stelles og beskjæres. Det bør videreføres med beitedyr 
på beiteområdene nede ved Øyeren. 
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DELOMRÅDE 2  
Narvestad med Jamesberg. Gnr 77/1 

Eldste del av våningshuset på Narvestad er trolig bygget midt på 1800-tallet, og ble bygget om og på 
1920-tallet. 

LOKALISERING  
Området ligger på nedsiden av Fylkesveg 120 mellom Byåa og Bråten (Smellen). 

FORMELL STATUS  
Hele delområdet er LNF-område. Kongevegen er vist på kommuneplankartet, og skal bevares 
sammenhengende gjennom kommunen. 

HISTORIKK  
Narvestad skriver seg trolig fra vikingtiden og er en av fire stad-gårder i Rælingen fra samme 
tidsperiode. Gården ble lagt øde etter svartedauden, og ble trolig tatt i bruk igjen ut på 1500-tallet. I 
lange tider, helt fra 1600-tallet og fram til 1860 var det samme eier på Narvestad og nabogården By. 
Mellom disse to gårdene renner Byåa som i samme periode ga energi til en rekke sager og kverner 
spredt fra Fylkesvegen og ned til Øyeren. 
Fra siste halvdel av 1700-tallet og fram til 1860 var det to bruk på Narvestad. Tunene på de to 
gårdene lå tett, og det ene het Nistua. Hva det andre bruket ble kalt er ikke kjent, men det er dette 
som utgjør tunet på gården i dag. 
Det var tre plasser under Narvestad; Jamesberg, Frydenberg og Bråten (Smellen) 
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REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert bekreftede automatisk fredede kulturminner i delområdet.  Kongevegen er et 
uavklart automatisk fredet kulturminne.  

Nyere tids kulturminner 
Bebyggelse og hage: Våningshuset på Narvestad er trolig bygget da Holst-familien flyttet til gården 
midt på 1800-tallet. Huset ble påbygd på 1920-tallet. Det er rester etter en gammel eplehage rundt 
våningshuset. Bua skriver seg fra siste halvdel av 1800-tallet mens låven og hønsehuset er bygget i 
begynnelsen av 1900-tallet. Langs gårdsvegen står det en garasje fra 1950-tallet. Under et nyere 
vognskjul er det en gammel jordkjeller. Det er sannsynlig at denne kan være kjelleren til det gamle 
huset på Nistua Narvestad som ble revet i siste halvdel av 1800-tallet.  

Kulturminner i innmarka: Tuftene etter husmannsplassen Jamesberg er fremdeles tydelige, og viser 
konturene av stuebygningen, låven, potetkjelleren og hagen. I liene ned mot Øyeren er det en rekke 
rydningsrøyser fra tidlig jordbruksvirksomhet på stedet.  

Gamle veier: Fra gårdsveien på Narvestad og videre sydover mot Enebakk gård den gamle riksveien 
fra 1870-tallet. Delvis parallelt med denne ligger også Kongevegen. Fra tunet og mot sydøst over 
jordene ligger rester etter den eldste veien i området fra middelalderen. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Gårdstunet på Narvestad er komprimert og helhetlig med bebyggelsen plassert i firkantstruktur, og 
med rester etter eldre frukthage i ytterkant. Bebyggelsen er et flott landemerke langs Fylkesveg 120, 
og består av flere eldre, verneverdige bygninger. Tuftene etter plassen Jamesberg er uvanlig godt 
bevarte, og det er fremdeles lett å se hvor de ulike bygningene har stått. I tillegg er landskapet rundt 
plassen urørt med bratte raviner.  

FORSLAG TIL TILTAK  

Tuftene etter husmannsplassen Jamesberg med omkringliggende kulturlandskap bør bevares. 
Beiteområdene ned mot Øyeren bør holdes åpne ved fortsatt beiting. Gamleveien bør bevares og  
Kongevegen og gamleveien bør tilrettelegges som turvei, og knyttes opp mot det eksisterende 
turveinettet på Kongevegen lenger nord i bygda. 

Våningshuset, garasjen fra 1950-tallet, bua, hønsehuset og låven bør bevares. Det samme gjelder 
restene etter den gamle frukthagen på to sider av våningshuset. Spesielt bua og hønsehuset på 
Narvestad er to bygninger som det er få igjen av i bygda. Rettveggede buer som denne er det man 
gjerne kaller de ekte Romeriksbuene. 
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DELOMRÅDE 3   
Byåa gnr 77 og 79 

Den øverste av i alt tre bevarte sagmurer ved Byåa 

LOKALISERING 
Området ligger langs vassdraget Byåa fra Nedre Rælingsveg og ned til Øyeren. 

FORMELL STATUS 
LNF-område. Det er registrert røyser på stranda. Disse er uavklarte i forhold til eventuell automatisk 
fredning. Byåa med landskap på to sider er sikret gjennom en hensynssone 

HISTORIKK 
Byåa utgjør vassdraget mellom gårdene Narvestad og By. Trolig har vassdraget blitt nyttet til kvernfall 
helt tilbake til middelalderen, og fra 1500-tallet vet vi at det har vært sagbruksvirksomhet i åa. På det 
meste var det syv sager i vassdraget. Disse var lokalisert i tre områder. De øverste lå like nedenfor 
dagens fylkesvei, de neste rett på nedsiden av dagens fulldyrkede arealer på By og de nederste 
sagene lå nesten helt nede ved Øyeren, og disse var trolig i stor grad basert på innkjøpt tømmer som 
kom vannveien helt fra Hedmark. 

Sagbruksvirksomheten i Byåa tok trolig slutt om kring 1860 eller noe senere. Som erstatning for 
vannsagene ble det bygget en dampsag på et område som i dag kalles «Bysaga». Dette ligger like 
ovenfor fylkesveien ca. 50 meter nordvest for Byåa. 
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REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner i området. Syd for Byåa er det registrert 
rydningsrøyser med uavklart alder og opphav. Det er mulig dette er rester etter lensefester knyttet til 
fløting av tømmer til saga. 

Nyere tids kulturminner 
Det ligger flere lensefester helt eller delvis ute i vannet. Dette er trolig rester etter oppsamlingsanlegg 
for tømmer som ble kjøpt fra skoger lenger opp i Glommavassdraget. Lensene danner en halvmåne 
med radius fra åas utløp på ca. 100 meter. Mot syd ender lensene opp mot en fjellformasjon, mens 
mot nord går lensene over i en natursteinmur som går 30 – 40 meter inn på land. 60 meter opp i Byåa 
ligger de nederste sagmurene. Dette er ca. fire meter høye konstruksjoner som har dannet 
fundamenteringen for selve sagbygningen som har stått over.  Murene er av stedegen naturstein som 
trolig er hentet fra et dagbrudd ved Jamesberget på Narvestad ca. 500 meter lenger syd. Like nord for 
sagmurene er det rester etter fundamentet til en annen bygning eller installasjon. Dette er holdsteiner 
som sammen danner et rektangulært fundament til enten en bygning eller lager for ferdige materialer. 
Rett ovenfor sagmurene er det rester etter et damanlegg. Videre nord for dette ligger grunnmuren til 
den gamle plassen Sagstua. Dette bostedet ble fraflyttet like etter 1860. Rett ovenfor Sagstua går det 
et gammelt veifar fra sagområdet og opp mot By. Dette er en hulvei, og den stammer trolig fra 1500-
tallet eller tidligere. En nyere vei går fra jordet og ned til stranda ca. 20 meter lenger nord for hulveien. 

De midtre sagmurene ligger ca. 200 meter opp fra Øyeren, like nedenfor en fylling etter 
bakkeplanering på 1970 og -80 tallet. Disse murene er mest skadet. Deler av steinen har blitt benyttet 
til grunnmurer på bedehuset Betel. På toppen av beiteravina ca. 75 meter nordøst for midtre sag, 
ligger rester etter grunnmuren til plassen Byenga. Plassen ble nedlagt kort tid etter 1880. 

De øvre murene ligger ca. 80 meter nedenfor Nedre Rælingsveg, og disse er de best bevarte av de tre 
lokalitetene. Også her er det rester etter et damanlegg ca. 40 meter lenger opp i vassdraget. Like syd 
for Byevegen, ca. 60 meter nord for de øverste sagmurene, ligger kjellerhullet til den nedlagte plassen 
Matina. Plassen ble trolig nedlagt midt på 1800-tallet. Ca. 200 meter sydøst for øvre sagmur ligger 
husmannsplassen Nyborg. Dette er den eneste av husmannsstuene ved By som fremdeles står. 

Videre opp i Byåa på oversiden av Fylkesveien, er det rester etter kvernhus. Enda litt lenger opp ligger 
Vesledammen, en gammel reguleringsdam for vannføringen som fremdeles er intakt som 
drikkevannskilde for eiendommene nedenfor.     

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Alle kulturminnene i området har høy verneverdi både lokalt, men også i en regional sammenheng. I 
perioden 1550 - 1860 var det tilsvarende sagbruksområder flere steder i bygda. I dag er det kun her 
ved Byåa at hele murkonstruksjoner med tilhørende damanlegg er bevart. I tillegg er rester etter 
infrastruktur som lenser og veier av ulike generasjoner fremdeles godt synlig. At tuftene etter tre 
husmannsplasser/sagarbeiderboliger er bevart i nær tilknytning til vassdraget og i et intakt 
ravinelandskap styrker verneverdien ytterligere.  

FORSLAG TIL TILTAK 

Det bør avklares med vernemyndighetene hvor vidt sagmurene er å regne som stående bygninger fra 
før 1650, og da automatisk fredet.  

Det er viktig å se de ulike objektene i sammenheng, og tenke helhet der også landskapsverdier sikres. 
Videre er det også viktig å se Byåa i sammenheng med industriområdet rundt Nordby bruk. Sammen 



 

20 
 

dekker disse to områdene som ligger relativt nær hverandre, en meget bred del av kommunens 
industrihistorie fra 1500-tallet og fram til i dag. Kongevegen binder områdene sammen, og dette gjør 
områdene meget godt egnet i formidlingssammenheng.  
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DELOMRÅDE 4   
By, Uller og Karlstad. Gnr 79 og 80   

Ravinelandskapet mot Øyeren ved Ner-Uller 

LOKALISERING  
Området ligger øst for Nedre Rælingsveg, mellom Byåa og Nordbydalen. 

FORMELL STATUS 
Det meste av arealet er LNF-område. Den bebygde stripa øst for Nedre Rælingsveg er reguler til 
boligformål, og Ulleråsen, vest for Nedre Rælingsveg og syd for Fjeldstadfeltet, er avsatt som fremtidig 
boligområde. Kongevegen går gjennom hele området og er registrert i databasen «Askeladden» som 
uavklart arkeologisk minne. Veien er også vist på kommuneplankartet, og skal bevares 
sammenhengende gjennom kommunen. 

Det er registrert en haug ca. 75 meter nord for låven på Ner-Uller. Tradisjon sier at dette er en 
gravhaug, men nyere undersøkelser har avkreftet det, og haugen er ikke fredet. 

HISTORIKK  
Navnet By tilsier at dette er en meget gammel gård. Man mener at det opprinnelig kan ha vært to til tre 
primærgårder i bygda. Én ved Fjerdingby og én her ute ved By – Nordbyområdet, og kanskje én i 
nærheten av Hektner. Dagens By har etter det man kjenner til, aldri vært delt i flere bruk. By er en av 
de største gårdene i bygda, og det lå en rekke husmannsplasser under gården. 

Uller har et navn som lett kan kobles mot den norrøne guden Ull, men mye tyder på at gården Uller 
kan ha fått navnet sitt fra et annet opphav (ref.: Bygdehistorie for Rælingen 1989 s 76). Uller utgjør i 
dag tre bruk: Sør-Uller, Ner-Uller og Karlstad. Mellom Sør- og Ner-Uller ligger fremdeles 
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hovedbygningen på Mellom-Uller. Jorda på denne gården ble lagt til naboeiendommen tidlig på 1900-
tallet, men tunet eksisterer fremdeles og går under benevnelsen Stuetomta. 

Frem til midten av 1800-tallet lå Ullergårdene meget sentralt til på rekke og rad langs Kongevegen 
som var hovedferdselsåra gjennom bygda fra middelalderen og fram til «Gamleveien» ble bygget i 
siste halvdel av 1800-tallet. Den tidligere antatte gravhaugen på Ner-Uller er blitt utsatt for 
«gravplyndring». Det er spor etter en sjakt som noen har gravet inn i haugen.    

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Kongeveien er et uavklart fredet kulturminne. 

Nyere tids kulturminner 
By: Gårdstunet med bebyggelse på By består av flere eldre og verneverdige bygninger.  

Annen bebyggelse: Nesten oppe ved fylkesvegen ligger Betel, et bedehus fra tidlig på 1900-tallet. På 
den andre siden av fylkesveien ligger villaen Klippen, en modernistisk villa fra ca. 1970. På motsatt 
side av fylkesveien, ca. 100 meter lengre nord, ligger våningshuset på eiendommen Bråtan. Dette er 
en plass som i 1850 ble skilt ut fra Ner-Uller. På nedsiden av huset står tuftene etter uthuset til 
plassen.  Følger man Kongevegen (Ullervegen) nordover fra Byevegen får man villaen Fredlund først 
på høyre side, en villa fra tiden rundt første verdenskrig.  

Ullergårdene: Nord for Fredlund ligger Sør-Uller der det gamle våningshuset fremdeles står relativt 
uendret. I tillegg er det en låve fra tiåret etter andre verdenskrig og en nyere villa på eiendommen. 
Våningshuset på det nedlagte gårdsbruket Mellom-Uller (Stuetomta) ligger på vestsiden av Ullervegen 
før bakken ned til Ner-Uller. På Ner-Uller er det kun låven igjen av den gamle bebyggelsen.  

Kulturlandskapet og Kongevegen: Kulturlandskapet på Ner-Uller og opp mot Karlstad er et relativt stort 
og urørt ravinelandskap. Dette landskapet fortsetter videre nordover på neste delområde på 
eiendommene Tomter, Solberg og Tomta. Gjennom det verneverdige landskapet bukter Kongevegen 
seg slik den trolig har gjort i over 1000 år.  

Karlstad: Rett vest for tunet på Ner-Uller, på den andre siden av dalsøkket ligger Karlstad. 
Våningshuset på Karlstad er fra 1907 og låven er bygget på 1950-tallet, men fjøset er det gamle 
tømmerfjøset fra låven som sto der tidligere. 

Fritidsbebyggelse: Nede mot Øyeren ligger det fem fritidsboliger som er bygget på Ullergårdenes 
grunn.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Gårdstunet på By er meget godt eksponert både fra offentlig vei og fra Øyeren. Bebyggelsen er stor i 
lokal målestokk, og tunet fremstår fremdeles som et åpent firkanttun fra tiden rundt år 1900. Betel er et 
enkelt bedehus fra tidlig på 1900-tallet, og stedet representerer en vesentlig del av kommunens 
religionshistorie. Steinen i grunnmuren til bedehuset ble tatt fra den mellomste saga i Byaå. Villaen på 
Klippen er en fremragende representant for etterkrigsmodernismen. Arkitekttegnede hus som dette var 
ikke vanlig i denne delen av bygda på 1960- og 70-tallet. Bråtan og Fredlund er representanter for 
henholdsvis mindre plasser og tidlig villabebyggelse i området.  Gårdstunene på Ullergårdene og 
Karlstad har alle eldre låver som utgjør viktige landskapselementer i områdets kulturlandskap. 
Våningshuset på Karlstad er en god representant for sveitserstilens formspråk på tidlig 1900-tall. De 
tre midterste hyttene på Ullers grunn nede ved Øyeren er mer eller mindre urørte i eksteriøret, og 
fremstår slik de ble bygget på 1940- 50-tallet. Dette er en viktig del av vår moderne historie med mer 
fritid, og tilhørende bygging av fritidsboliger. 
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Kongevegen går gjennom området, og veien sett i sammenheng med landskapet og bebyggelsen gir 
By- og Ullerområdet en ekstra kvalitet. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Den antatte gravhaugen på Ner-Uller bør sikres som et kulturminne som det er knyttet tro og tradisjon 
til.  
Villaen på Klippen bør bevares. De best bevarte fritidseiendommene på Ullerstranda bør sikres. 

Gårdstunet på By bør beholdes som et klart definert firkanttun der våningshuset, bua og låven utgjør 
en vesentlig del av tunet. Disse tre bygningene bør bevares og eksteriørene beholdes slik de står i 
dag eller eventuelt tilbakeføres til tidligere kjent utforming. Eventuell ny bebyggelse på tunet bør 
innordne seg den eksisterende tunstrukturen. Bebyggelsen langs Kongeveien bør bevares, og 
eventuelle nye bygninger bør bygges i tilknytning til de allerede etablerte tunene. Låvene på 
Ullergårdene og Karlstad bør bevares som viktige landskapselementer i det verneverdige 
kulturlandskapet. Beiteravinene i området bør sikres gjennom aktiv skjøtsel ved bruk av beitedyr, og 
kratt og skogsvegetasjon kan i tillegg med fordel tynnes og holdes nede mekanisk.   
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DELOMRÅDE 5   
Fjellstadfeltet og Karlstadtoppen Gnr 80 og 81  

Fjellstadvegen 12, en forhenværende hytte med funkispreg som tidlig ble bygget om til bolig 

LOKALISERING  
Området ligger hovedsakelig vest for Nedre Rælingsveg og omfatter hele Fjellstadfeltet samt 
bebyggelsen på to sider av Nedre Rælingsveg, fra Fjellstadvegen til Tomtervegen. 

FORMELL STATUS  
Hele delområdet er regulert til boligformål. 

HISTORIKK  
Store deler av området der Fjellstadfeltet nå ligger var tidligere jordveien til småbruket Løkka. 
Våningshuset på Løkka står fremdeles, men låven er revet til fordel for en villa. I årene etter andre 
verdenskrig ble det bygget noen villaer og hytter langs Fjellstadvegen og noen fritidsboliger i 
Fjellstadåsen. Rundt 1980 ble resten av området bebygd. Den eldste bebyggelsen langs Nedre 
Rælingsveg kom hovedsakelig i tiden rundt første verdenskrig. Dette var arbeiderboliger knyttet til 
virksomheten på Nordby bruk. Ingen av disse boligene står i området fremdeles, men en av dem 
(Svikebøl) er flyttet til gården By i Enebakk, og en annen (Granlund) står nå på gården Teien syd i 
bygda. På 1920-tallet ble stedet Fjellvang etablert. Dette ligger på «Karlstadtoppen» og går også 
under navnet Opp-Karlstad. Her skulle det etter hvert bli en omfattende aktivitet med både landhandel, 
kafé, pensjonat og bussgarasje. I dag er det store hovedhuset på Fjellvang seksjonert i flere 
leiligheter.  
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REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner i området. 

Nyere tids kulturminner 
Fjellvang, N Rælingsveg 686: Hovedbygningen uthus og bussgarasje. Det eneste kulturminne etter 
rutebilvirksomhet i Rælingen. I tillegg er det fremdeles mulig å «lese» at hovedhuset har rommet en 
landhandel.  

Fjellstadvegen 53: En relativt lite endret murvilla med garasje i underetasjen.  

Stensrudbakken 6: Flott representant for nyere tids arkitektur.  

Fjellstadvegen 12: Tidligere hytte som trolig på 1950-tallet ble påbygd til bolig. Huset er lite endret 
siden påbyggingen.  

Svarttjernvegen 13: Teglsteinshus som representerer 1980-talltsarkitektur.  

Løkka, Fjellstadvegen 3: Det gamle våningshuset på gården som solgte grunn til det meste av dagens 
byggefelt.   

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Fjellstadfeltet og Karlstadtoppen fremstår som et relativt ungt boligområde. Det er få spor etter 
primæreiendommene, kun våningshuset på Løkka og bebyggelsen på Fjellvang med hovedbygning, 
uthus og bussgarasje kan dateres til før andre verdenskrig. Kulturminnekvalitetene i området er 
hovedsakelig knyttet til det tverrsnittet av nyere boligarkitektur som man fremdeles kan lese i 
boligfeltet. For å kunne formidle områdets bolighistorie også til kommende generasjoner, bør 
enkeltbygninger bevares og det bør gis informasjon og veiledning til eierne. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Fjellvang med hovedbygning, uthus og bussgarasje bør bevares. I tilknytting til dette bør man også 
vurdere bevaring av villaen og uthuset i Fjellstadvegen 53.  

Det gamle våningshuset på Løkka og villaen i Fjellstadvegen 12 bør bevares for ettertiden som 
representanter for den tidlige bebyggelsen i området. Det bør være et uttalt mål å bevare 
representanter for 1980-tallsarkitekturen i boligfeltet. Eiere av lite endrede bygninger fra denne tiden 
bør rådes til å bevare husenes eksteriør. 
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DELOMRÅDE 6   
Tomter og Nordby Gnr 81 og 82  

Småbrukslåven på Hagabråtan er meget godt bevart og helt unik i lokal målestokk. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Myrdammen og Nordbydalen, og avgrenses av Tomtervegen mot syd og 
Nordbyvegen mot nord. 

FORMELL STATUS 
Nordby skole, deler av jordet vest for skolen og Tomter barnehage er regulert til offentlig formål. 
Områdene med småhus syd for skolen og opp mot skogkanten i vest er regulert til boligformål. Lia 
mellom skolen og Enga er regulert til friområde. Det øvrige arealet har status som LNF-område. 

HISTORIKK 
Tomter kan være plasseringen til den opprinnelige gården By. Navnet Tomter henviser til noe større 
som har ligget på stedet tidligere, og kanskje kan dette ha vært urgården og den senere landsbyen 
By. Nord for Tomter ligger Nordby som da kanskje henviser til sin beliggenhet like nord for den antatte 
urgården. Gårdene Tomter og Nordby ble slått sammen til ett bruk i 1916. Fra 1600-tallet og fram til 
andre verdenskrig oppsto det mye ny industri i områdene nedenfor Tomter og Nordby. 
Næringsområdene ble tidlig adskilt fra gårdsdrifta og bøndene der. Det er fremdeles noe 
næringsvirksomhet på Nordby bruk. 

I 1918 ble det bygget en skole på Nordby gårds grunn. Tidligere hadde skolen ligget nede i 
Nordbydalen, men fram til nå har skolen ligget mellom Tomter og Nordby gård. På slutten av 1980-

http://digitaltmuseum.no/011012560130/gallery?query=r%C3%A6lingen hagabr%C3%A5tan&pos=0&count=1
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tallet ble den gamle skolen revet og erstattet med bygningene som danner skolen i dag. Tidligere var 
det landhandel både på Nordby og Tomter. Butikken på Nordby var i drift fra slutten av 1800-tallet og 
fram til 1924. På Tomter var det først landhandel på Vesle-Tomter, en mindre bygning sydøst for 
hovedbygningen. Da Nordby landhandel ble nedlagt i 1924 flyttet de denne butikken til hovedhuset på 
Tomter slik at denne overtok for Vesle-Tomter.   

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det var tidligere flere gravhauger i området. Flere av disse ble fjernet på 1800-tallet enten på grunn av 
jordbruksvirksomheten eller aktiviteten til teglverket i Nordbydalen. Under fjerning av en haug ble det 
funnet en såkalt riddergrav med blant annet sverd, spyd, øks og hesteutstyr i tillegg til en 
klebersteinsurne med brente menneskebein. Det er også funnet skår av kleberstein øst for tunet på 
Tomter. Det gamle veifaret gjennom området er uavklart fredet og følger dagens Tomtersti fra Tomter 
og til jordet nord for Nordby gård. Derfra krysser veifaret jordet og fortsetter ned til Hellerdammen. Det 
går en avstikker som delvis er hulvei fra Nordby og ned til Enga. 

Nyere tids kulturminner 
Tomter landhandel, Tomterstien 6, 8 og 10: Gammel landhandel med lagerbygg vest for butikken. 
Rundt hageanlegget er det en flott granhekk.  

Vesle-Tomter, Tomterstien 1: Den eldste butikken i området, innbygd i dagens villa.  

Kulturlandskap: Nord for Tomter går en sammenhengende beiteravine fra skogkanten mot vest og helt 
ned til bebyggelsen på Berget i Øst.  

Hagabråtan, Tomterstien 19: Småbruk like syd for Nordby skole. Her finner vi den best bevarte 
småbrukslåven i bygda. Våningshuset er også gammelt, og det ble ombygget på ca. 1950-tallet.  

Nordby gård: Det som kan være den eldste bua i kommunen. Denne kan være fra 1700-tallet eller 
tidligere. Toppetasjen på bua er fra 1900-tallet. I tillegg er det gamle hønsehuset på gården bevart.  

Kikut: Gammelt lyststed Øst for Nordby gård. Dette var representasjonssted for Nordby bruk. Kun ei 
lita bu er igjen av den gamle bebyggelsen på Kikut, men forstøtningsmuren med steintrapp ned mot 
bruket og brygga er fremdeles intakt.  

Inntaksdammen til kraftstasjoenen: Ca. 350 meter vest for fylkesveien ligger den gamle 
inntaksdemningen til Nordby elektrisitetsverk.     

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 

Tomter landhandel er sammen med Skjønberg og Østegården kommunens best bevarte 
butikkanlegget fra tidlig 1900-tall. I tillegg til hovedhuset er lagerbygget på Tomter intakt, og 
granhekken rundt hagen kompletterer anlegget ytterligere. Bebyggelsen på Hagabråtan gir et fint bilde 
av mindre boplasser på 1900-tallet, og låven på eiendommen er den best bevarte i hele kommunen. 
Bua på Nordby er trolig av de eldste bevarte i kommunen og er sammen med hønsehuset med på å gi 
gården identitet som en gammel gård. Plassen og hagen på Kikut kan fremdeles leses som et 
gammelt bosted og forstøtningsmuren med steintrapp ned mot bruket er et flott innslag i det vakre 
kulturlandskapet i området. Flere store, gamle eik- og asketrær står som flotte skulpturer i 
ravineområdet sydøst for Kikut. Kulturlandskapet rundt Tomter og Nordby gir de historiske områdene 
den nødvendige plassen de trenger for å kunne oppleves som gamle kultursteder. Inntaksdammen 
ved Myrdammen er sammen med restene etter rørgata et viktig minnesmerke over 
industrivirksomheten i området tidlig på 1900-tallet. 



 

34 
 

FORSLAG TIL TILTAK 

Tomter landhandel med uthus og hage bør sikres for ettertiden og sees på i sammenheng med en 
større verneplan for hele Nordbydalsområdet. Inntaksdammen til elektrisitetsverket og låven på 
Hagabråtan bør også bevares.  

Det åpne kulturlandskapet rundt Tomter, skolen og Nordby gård bør opprettholdes som jordbruksareal 
slik at de kulturhistoriske stedene fremdeles kan fremstå som landskapselementer i det ellers åpne 
slettelandskapet. Beiteravinene mellom Tomter og Nordby bør gjerdes inn, og det bør gå beitedyr der 
for å holde arealene åpne. Dette er både viktig fra et kulturvernståsted, men også som tiltak for 
bevaring av et biologisk mangfold. Muranlegget med steintrapp på Kikut bør bevares.  
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DELOMRÅDE 7   
Nordbydalen Gnr 81, 82 og 83  

Bildet til venstre: Hepa (Henriksens patent) Teglverk bygget under andre verdenskrig. Til høyre: 
Nordby elektrisitetsverk bygget 1914. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Øyeren i øst og Tomter og Nordby mot vest. I tillegg dekker området Nordbyåa 
opp til Myrdammen. 

FORMELL STATUS  
Eiendommene Flaen, Holen og Hesteløkka er sikret med hensynssone med formål bevaring. 
Bebyggelsen i Fiskebygda, Berget, Enga, langs Nordbyvegen ved Svingen og området ved 
Hellerdammen er regulert til boligformål. Området syd for eiendommen Berget, det nedre arealet 
mellom Enga og Berget og arealet mellom Lindmark og Kikut er avsatt som fremtidig boligområde. Det 
meste av arealene langs Nordbyvegens nordside er regulert til boligformål. Arealet rundt sagbruket og 
teglverket er regulert til «Erverv» og er sikret med hensynssone med formål bevaring. Området 
nordøst for elektrisitetsverket og arealet mellom Nordby skole og Enga er regulert som friområde. Et 
belte langs Nordbyåa fra Øyeren og opp til Myrdammen er sikret med hensynssone med formål 
bevaring. Resten av arealet ligger inne i gjeldende kommuneplan som LNF-områder.   

HISTORIKK 
Gjennom nærmere 400 år var Nordbydalen det viktigste industriområdet i bygda. Det startet med 
sagbruk flere steder langs Nordbyåa på 1500-tallet. På 1700-tallet etableres det teglverk på stranda 
ved gården Nes. Senere ble teglverksvirksomheten flyttet til Nordbybruket, og utover siste halvdel av 
1800-tallet ble det etablert dampsag og adkomstbrygge for dampbåt nede ved Øyeren.  Alt dette gav 
grobunn for en vesentlig befolkningsvekst i området, og Nordbydalen var på midten av 1800-tallet det 
tettest befolkede området i kommunen. Dette var årsaken til at den første faste skolen i Rælingen, 
Hesteløkka, nettopp ble bygget her. I 1914 ble det bygget elektrisitetsverk ved Nordby bruk, og under 
andre verdenskrig ble et nytt teglverk bygget like ved siden av kraftstasjonen.  

Fra Nordby bruk og opp til Myrdammen ble det gjennom 1700-tallet etablert en rekke 
husmannsplasser og mindre bruk.  I tillegg var det en egen arbeiderbolig med flere leiligheter, 
«Brakka» mellom elektrisitetsverket og stranda ved Dølahaugen. På 1970-tallet ble området ved 
Hellerdamsvegen bebygd med villaer, og på 1980-tallet startet utbyggingen av Enga og etter hvert 
også Berget.  
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REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det var tidligere flere gravhauger i området. Flere av disse ble fjernet på 1800-tallet enten på grunn av 
jordbruksvirksomheten eller aktiviteten til teglverket i Nordbydalen. Under fjerning av en haug ble det 
funnet en såkalt riddergrav med blant annet sverd, spyd, øks og hesteutstyr i tillegg til en 
klebersteinsurne med brente menneskebein. Det gamle veifaret gjennom området er uavklart fredet, 
og kommer over jordet på Nordby og går ned til Hellerdammen. Videre derfra følger den 
Hellerdamsvegen forbi Hesteløkka før den stuper ned skråningen videre nordover mot Haukebakk og 
Grini.  

Nyere tids kulturminner 
Gamle boplasser under Tomter: Nedenfor Tomter, der kongeveien fra Uller kommer inn på 
Tomtervegen, ligger den gamle plassen Solberg med et flott ravinelandskap langs Kongeveien. Noen 
meter lenger ned på samme vei finner vi plassen Tomt, og 100 meter østover ligger Østby. Ned 
bakken for Østby ligger boplassen Flaen. Lengre ned, på vestsiden av Tomtervegen ligger småbruket 
Tomta med låve og godt bevart beiteravinelandskap. På østsiden av Tomtervegen ligger hovedhuset 
på plassen Berget. 

Fritidsbebyggelse: På Berget 6, ned mot Øyeren, ligger en fritidsbolig fra midten av 1900.tallet.  

Nordby bruk: Nede på selve bruksområdet kommer man først til sagbruket med flere 
sagbruksbygninger og bestyrerboligen Tangen med våningshus og bu. Videre mot vannet kommer 
man til velferdsbygningen for arbeidere ved bruket før steinbrygga som var anløpssted for dampbåter 
som fraktet folk og materialer til og fra Nordbydalen.  

Teglverket, «Hepa», ligger i enden av Nordbyvegen, Nordbyvegen nr. 121. Like nordvest for teglverket 
ligger Nordby elektrisitetsverk med turbinrør som fremdeles ligger godt synlig oppover lia mot Nordby 
skole.  

Gamle boplasser og rester etter oppgangssager under Nordby og Nes: I Sagbakken 44 ligger 
våningshuset til den gamle plassen Enga. I Nordbyvegen 83 ligger våningshuset på den gamle 
plassen Lindemark, og på høyden på den andre siden av Nordbyvegen ligger plassen Dølahaugen, 
Nordbyvegen 84, fremdeles med deler av det gamle kulturlandskapet intakt. Like nedenfor brua over 
Nordbyåa til Dølahaugen ligger rester etter de nederste oppgangssagene i vassdraget. På toppen av 
en ravinerygg vest for eiendommen Dølahaugen, ligger det gamle og godt bevarte huset på Ner-
Haugen, Hesteløkka 21. Ner-Haugen ligger i et fremdeles delvis urørt ravinelandskap som går 
sammenhengende videre nordover mot Neshagan og Nes. Nede i Nordbyåa syd for Ner-Haugen 
ligger det rester etter oppgangssager som har hatt tilknytning til damanlegget ovenfor ved 
Hellerdammen.   Ved krysset Helledamsvegen/Nordbyvegen kommer Kongevegen ned fra jordet på 
Nordby. Rælingens eldste skolebygning, Hesteløkka, ligger i Hesteløkka nr. 3. Syd for skolestua ligger 
fremdeles det gamle uthuset, og rundt hovedbygningen står fremdeles noe av den gamle 
hagebeplantningen. I Hesteløkka nr. 5 ligger det gamle hovedhuset og uthuset på plassen Holen. 
Nord for Holen fortsetter Kongevegen videre nordover mot Grini. Langs Nordbyåa fra brua ved 
Tomterstien og helt opp til kulverten under fylkesvegen ligger det mange rester og spor etter 
sagbruksvirksomheten i vassdraget. Sydvest for Nordbyvegen 23, helt ned mot åa, ligger grunnmuren 
etter den gamle plassen Ner-Vestby. Dette huset ble allerede tidlig på 1900-tallet flyttet til Karlstad og 
satt opp som arbeiderboligen Svikebøl. Huset ble på slutten av 1990-tallet igjen flyttet, denne gangen 
til gården By i Enebakk. I åa videre oppover mot fylkesvegen er det flere rester av steinfundamenter 
og veifar. Disse kan gjenfinnes som sagbygninger på et fotografi fra ca. 1860 fra samme område. Helt 
oppe ved fylkesvegen ligger huset på Opp-Vestby. Dette ble flyttet dit det står nå i forbindelse med 
anleggelsen av den nye riksvegen i tiden rundt 1930. Tidligere sto bygningen lenger ned, på den lille 
flaten vis a vis avkjøringen til Myrdammen. Det er rester etter sagbruk og kverner videre opp fra 
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fylkesveien og til Myrdammen. Oppe ved Myrdammen ligger fremdeles den gamle demningen fra 
oppdemmingen til elektrisitetsverket delvis bevart. Ca. 15 meter nordøst for demningen ligger tuftene 
etter plassen Dammen. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Dette er et av de områdene i kommunen med tettest forekomst av verneverdige kulturminner. Det er 
vanskelig å vurdere enkeltminner separat da kvaliteten til området nettopp er mangfoldet og 
sammenhengene mellom de ulike objektene og kulturmiljøene. Det er av meget stor betydning at 
restene etter selve Nordby bruk blir bevart for ettertiden. I tillegg er det viktig å sikre et utvalg av de 
gamle boplassene i området da dette i sin tid var kommunens første tettsted. 

Området er meget egnet i pedagogisk sammenheng både overfor skoleverket, men også for 
lokalbefolkningen og tilreisende. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Det bør lages en helhetlig bevarings- og forvaltningsplan for området fra Uller og til og med 
Hesteløkka. I en slik plan bør bevaring, formidling og verdiskapning sees på i sammenheng. Videre 
bør aktiviteten som var i Byåa sees i sammenheng med Nordbydalen og den tidlige industrihistorien 
der.  



 

40 
 

 



 

41 
 

  



 

42 
 

 
  



 

43 
 

 

  



 

44 
 

DELOMRÅDE 8   
Nes og Grini  

Skjønberg landhandel i sine glansdager ca. 1960. Eiendommen er sikret med en hensynssone med 
formål bevaring. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Nordbyvegen og Hesteløkka i syd og grensa mot Jahr i nord. 

FORMELL STATUS  
Det meste av området mellom fylkesvegen og Øyeren fra Nordbyvegen og Hesteløkka i syd til 
gårdstunene på Grini og Nes er båndlagt som verneverdig landskapsområde. Skjønberg landhandel 
er sikret med hensynssone med formål bevaring. Boligområdet øst for Skjønberg er regulert til 
boligformål. Åsvang med fotballbane er regulert til idrettsanlegg. Det bebygde området ved 
Grinisvingen er regulert til boligformål. Det resterende av delområdets areal er LNF-områder. 

Kongevegen går gjennom hele området og er registrert i databasen «Askeladden» som uavklart 
arkeologisk minne. Veien er også vist på kommuneplankartet, og skal bevares sammenhengende 
gjennom kommunen. 

HISTORIKK  
Nes er trolig den eldste eiendommen i dette området. I eldre jernalder oppstår trolig Grini som eget 
bruk i de gamle havneområdene til Nes. I tilknytning til den store sagbruksvirksomheten i Nordbyåa og 
delvis også i Gjellebekken, ble det etablert mange husmannsplasser under Nes. Mange av plassene lå 
i nærheten av Nordbyåa, og de fleste av disse er bebodde fremdeles. I tillegg lå det et par plasser i 
nærheten av Gjellebekken. Av disse er det kun hus på Neshagan i dag. Tunet på Nes lå frem til 1880-
tallet noe lengre ned mot Øyeren enn det husene på Nordre Nes gjør i dag. Tunet ble flyttet i 
forbindelse med deling av gården i 1880-årene.   
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Grini ble tidlig, trolig i vikingtid, delt i de to brukene Søndre- og Nordre Grini. Senere ble Sørgar´n delt i 
to: Sørgar´, og Oppistua. Nordgar´n ble delt i tre: Nordgar´n, Østtun og Øvregar´n. I begynnelsen av 
1900-tallet ble det bygget flere bosteder ved Griniområdet. Disse ligger hovedsakelig langs 
fylkesvegen og Grinisvingen. Dette var plasser med lite jord, der eierne hadde levebrød utenfor 
landbruket (landhandel, skomaker og liknende). Det var handelsvirksomhet både på Skjønberg og i 
huset på Vesle- Årnes. I tillegg var det postkontor på Skjønberg og telefonsentral på S Grini. I 1934 
ble telefonsentralen automatisert og flyttet til en bygning som står oppe ved Fylkesveg 120. Det ble 
bygget ungdomshus på Åsvang i 1924. Dette ble på 1950-tallet erstattet av et nytt og større bygg da 
jaktslottet Huldreheim ved Ramstadsjøen ble revet og gjenbrukt på Åsvang. 

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Kongevegen er et uavklart fredet kulturminne. Ellers er det ikke registrert automatisk fredede 
kulturminner i området. 

Nyere tids kulturminner 
Skjønberg landhandel: Stedet ligger like ovenfor Nedre Rælingsveg ved avkjøringen til Åsvang 
samfunnshus. Skjønberg har fremdeles bevart hovedhuset med lagerfløy og et uthus/garasje.  

Kulturminner langs Kongevegen: Følger man veifaret fra Åsvang og ned mot Øyeren kommer man 
fram til en åpen slette før terrenget begynner å helle ned mot vannet. Syd på denne flaten lå plassen 
Haukebakk, og like vest for plassen går Kongevegen ned skråningen i retning av Opp-Haugen i 
Nordbydalen. Nordover følger Kongevegen jordekanten og går som hulvei hele strekningen ned til 
Gjellebekken og opp til Sørgar´n Grini. Videre nordover mot Jahr er Kongevegen fremdeles i bruk som 
del av Nesvegen.  

Neshagan: Ned lia for Haukebakk ligger plassen Neshagan. Nordenden av førsteetasje på Neshagan 
er trolig to tredjedeler av det forrige huset på plassen. Dette ble bygget om og på tidlig på 1900-tallet 
da huset fikk dagens utforming.  

Gjellebekken: I Gjellebekken er det flere rester etter sagbruksvirksomhet. Helt nederst i vassdraget, 
før det siste større fallet på bekken, er det tydelige rester etter en steindam.   Lengre opp i vassdraget 
er det rester etter steinfundamenter etter det som trolig er den andre saga i vassdraget. 

Nes: Nede på stranda på eiendommen Nes er ruinen etter det gamle teglverket fra 1700-tallet 
fremdeles tydelig. 

Våningshuset på Nordre Nes er bygget på 1880-tallet og ombygd midt på 1900-tallet til dagens form. 
Sidebygningen ble tatt med da gården ble flyttet fra «gamlehagen» litt lengre øst på 1870 – 80-tallet, 
og har trolig en kjerne fra tidlig 1800-tall eller før. Bua er fra tiden etter flyttingen av gården. Låven ble 
bygget på midten av 1950-tallet. På Søndre Nes er det bare hovedbygningen som fremdeles er bevart 
slik den ble bygget på 1880-tallet.  
Grini: Det står fremdeles eldre våningshus på alle fem Grinigårdene. Huset på Søgar´n er mye om- og 
påbygd, og det samme gjelder huset på Nordgar´n. På Oppistua ligger det mest komplette 
gårdsanlegget i grenda med våningshus fra tidlig på 1900-tallet i sveitserstil, bu der første etasje trolig 
er fra første halvdel av 1800-tallet, påbygd ca. 1900. Låve fra 1870-tallet, påbygd 1930. På Østtun er 
våningshuset fra 1800-tallet, ombygd ca. 1975, veslebygning 1946, redskapshus 1929 og bu 1900. På 
Nordgar´n er det kun våningshuset som står, men dette ble kraftig ombygd på slutten av 1900-tallet. 
Øvregar´n har bevart våningshus fra 1916 som blir tilbakeført til opprinnelig utseende nå, bu fra 1945 
og skjul fra 1943. I tillegg er brukaret etter den gamle låvebrua fra 1911 intakt.  
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Grinitajet og Grinisvingen: Våningshuset og låven på plassen Grinitajet, Grinisvingen 2 står godt 
bevart like ved Fylkesvegen. Rett over veien i Grinisvingen 1 står kommunens første automatiserte 
telefonsentral, bygget 1934. I Grinisvingen 51 ligger bostedet Vesleårnes (også kalt Sø-Årnes). Her er 
både våningshuset og et uthus bevart. I Gjellebekken der den går under fylkesveien er fremdeles de 
gamle brukarene fra den eldste veien fra 1877 bevart. Lengre opp mot skytterbanen, i Grinisvingen 
41, ligger Åsheim. Stedet ble bebygd tidlig på 1900-tallet og består av våningshus, grisehus og skjul. 
Alle tre bygningene skriver seg fra opprinnelsen for plassen. Videre innover langs Grinisvingen ender 
man opp på skytterbanen. Denne ble etablert etter andre verdenskrig, og har senere blitt utvidet flere 
ganger.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Skjønberg landhandel var lenge det best bevarte butikkanlegget av sitt slag i Rælingen. Det er foretatt 
vesentlige utskiftinger på hovedbygningens fasader i den senere tid som har redusert anleggets 
autentisitet noe, men stedet er trolig fremdeles det mest intakte av sitt slag i kommunen. Åsvang 
samfunnshus er bygget av tømmer fra jaktslottet Huldreheim fra Ramstadsjøen. Huset har ikke bevart 
karakteren det hadde på sitt forrige sted, og er i dag i ferd med å miste sin funksjon. 

Kongevegen er bevart mer eller mindre sammenhengende gjennom bygda. Fra delet mot Jahr og 
sydover er veien sammenhengende helt til gården By. På Grini ligger store deler av veien fremdeles 
som hulvei, noe som tyder på at veien har ligget der i flere hundre år, kanskje helt tilbake til 
middelalderen. Hvis veien kan påvises å være så gammel, er den automatisk fredet. Tuftene etter 
plassen Haukebakk, og huset på Neshagan er viktige kulturminner for å forstå livet på 
husmannsplassene på 17- og 1800-tallet. Viktige minnesmerker etter tidlig industri som restene etter 
oppgangssagene i Gjellebekken og ruinen etter teglverket på Nes er unike kulturminner i dette 
området, og har stor historisk verdi. 

Bebyggelsen på Nordre Nes og kulturlandskapet rundt er et viktig landemerke som er godt synlig fra 
den søndre delen av bygda. Våningshuset på Søndre Nes er et godt bevart hus i sveitserstil. Det er 
fremdeles mulig å lese plasseringen til de fem gårdstunene på Grini, selv om Nordre Grini nå kun er et 
ombygd våningshus med nyere villabebyggelse rundt. Tunet på Oppistua er best bevart, og er den 
eneste av de tidligere fem gårdene der låven fremdeles står. Plassen Grinitajet er en godt bevart plass 
som er godt eksponert fra Fylkesveg 120. Telefonsentralen ved siden av Grinintajet er også et godt 
synlig landemerke og en lite endret bygning. 

Bebyggelsen på Vesle-Årnes er eksempler på tidlig villabebyggelse i denne delen av kommunen og 
våningshuset har påkostet dekor fra ca. 1900 på verandaen. Brukaret ved fylkesveien er det siste 
bevarte av sitt slag i kommunen. 
Bebyggelsen på Åsheim er lite endret og gir et godt bilde av slike små bosteders bygningsmasse i 
tiden etter 1900. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Skjønberg er sikret med hensynssone med formål bevaring. Skjønberg bør samtidig sees i en større 
sammenheng med andre viktige kulturminner knyttet til all aktiviteten i Nordbydalen. Kongevegen bør 
knyttes sammen med den tilrettelagte delen lenger nord i bygda som en sammenhengende turvei 
gjennom kommunen. Hvis veien kan bevises å være eldre enn 1537, så er den automatisk fredet. 
Gjennom kulturminneloven. Tuftene etter plassen Haukebakk bør skiltes og gjøres tilgjengelig som en 
del av en turvei langs Kongevegen.   

Ruinene etter teglverksvirksomheten på Nes bør registreres og sikres. Kulturminnet bør sees i nær 
sammenheng med teglverksvirksomheten ved Nordby bruk. Det bør utarbeides en verne- og 
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skjøtselsplan for kulturlandskapet mellom veiene Hesteløkka og Nesvegen. Ravinene syd for Nes og 
gårdsbebyggelsen på Nordre Nes samt våningshuset på S Nes bør bevares. 

Tunet på Oppistua Grini bør bevares samtidig som det legges til rette for at det skal kunne drives et 
aktivt landbruk på eiendommen.  

Husene på Grinitajet, telefonsentralen og eiendommen Åsheim bør bevares. Det ene vinduet fra 
telefonsentralen som nå sitter i garasjen på samme eiendom bør tilbakeføres til sentralen. 

Restene etter oppgangssager i Gjellebekken bør registreres. Grunneier bør registrere sagene som del 
av sin miljøplan knyttet til jordbruksproduksjonen. 

Tunene til de tidligere fem Grinigårdene er fremdeles lesbare og bør ikke utydeliggjøres ytterligere 
med spredt boligbygging. Nye bygningsvolumer på gårdene bør i hovedsak innordnes i eksisterende 
tunstruktur og ikke plasseres i de åpne jordbruksområdene rundt tunene. Våningshuset, bua og skjulet 
på Øvregården bør bevares, og det bør stimuleres til å gjenreise et tilsvarende bygningsvolum der 
låven har stått. 
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DELOMRÅDE 9  
Jahr, Ramstad og Tveiter. Gnr 86, 87, 88 og 89  

Bebyggelsen på Jahr ligger, som navnet hentyder, på en kant - jare 

LOKALISERING 
Området ligger på to sider langs Mognebekken (Ramstadbekken) i dalsøkket syd for Hektnersletta og 
Årnes.   

FORMELL STATUS  
Området rundt Lecafabrikken er regulert til Industri, områdene sydøst for Jahr er regulert til 
masseuttak. Det øvrige av delområdet er avsatt som LNF-områder i gjeldende kommuneplan. De 
bevarte delene av Kongevegen er registrert i databasen «Askeladden» som uavklart arkeologisk 
minne- Veien er også vist på kommuneplankartet, og skal bevares sammenhengende gjennom 
kommunen. 

HISTORIKK 
Jahr er en av de eldre gårdene i bygda. Senere ble den delt opp i flere underbruk, men er i dag delt i 
tre: Nordstua, Sørstua og Jordet. Nordstua og Sørstua har lenge ligget nærmest som et klyngetun 
med stor grad av teigblanding på de dyrkede områdene rundt tunet. Nå er det foretatt utskifting slik at 
jorda ligger mer «riktig» i forhold til de to gårdenes bebyggelse. 

Tveiter kan være den eldste gården i området. Tidligere skal det ha ligget flere gravhauger på 
eiendommen, men disse er i senere tid blitt fjernet. På tomta til den gamle husmannsplassen 
Tveiterhagan ligger Lecafabrikken i dag. 

Ramstad ble trolig ryddet som eget bruk i vikingtiden. Det har kun vært én husmannsplass under 
gården, Solberg. Det er ikke kjent hvor denne plassen lå.  
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REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Vest for bebyggelsen på Jahr går det en rest av Kongevegen som ansees som automatisk fredet. 
Ellers er ingen kjente automatisk fredede kulturminner i området.  Det skal ha vært gravhauger både 
på Tveiter og Ramstad tidligere, men disse er nå fjernet i forbindelse med oppdyrking/planering. Under 
gravearbeider på Sørstua Jahr ble det for noen år tilbake avdekket laftede veggkonstruksjoner langt 
nede i bakken. Det ble ikke tatt prøver av disse, men det er en viss mulighet for at dette var rester 
etter bebyggelse fra middelalderen. 

Nyere tids kulturminner 
Jahr: Det er fremdeles mulig å se de to Jahrgårdenes to tunstrukturer. Søstua Jahr er fremdeles intakt 
som gårdsbruk med den gamle hovedbygningen, drengestua/skjulet og låven bevart. På Nordstua står 
fremdeles våningshuset og bua. 

Tveiter: På Nordgarden Tveiter står deler av låven, bua og det gamle våningshuset. Søstua Tveiter 
har låven, bua og et gammelt skjul bevart. I tillegg er det flere styvingsasker i lia syd for låven. På 
Nersøgarden Tveiter ligger et av bygdas eldre våningshus. I tillegg er låven og bua bevart. 

Ramstad: Våningshuset, drengestua, bua og låven på Ramstad er alle fra før første verdenskrig. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
For opplevelsen av landskapet i Ytre Rælingen er gårdenes karakteristiske beliggenhet på hvert sitt 
høydedrag vesentlig. 

Både Jahr og Tveitergårdene har en markant plassering i landskapet og er godt synlig fra flere kanter. 
Styvingstrærne på Søgarden Tveiter med ravinen ned mot Mognebekken er godt eksponert fra 
fylkesveien når man kommer kjørende nordover. Drengestua på Ramstad er den best bevarte og trolig 
eldste av sitt slag i Rælingen. 

I hele Mognebekk– og Ramstadbekkvassdraget er det rester etter kverner (7 – 8 stykker totalt). Det er 
ingen andre bekker i bygda hvor det ligger så mange kvernrester. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Låvene på gårdene bør bevares. Det bør åpnes for endringer innvendig i driftsbygningene for å 
tilrettelegge for eventuell ny bruk, men eksteriørene bør ikke endres.  

På Søstua Tveiter bør låven, skjulet og ravinen syd for gården med de gamle styvingstrærne som står 
i lia bevares. Det bør lages en skjøtselsplan for styvingstrærne, og eventuelt plantes flere for å 
videreføre tradisjonen og landskapsopplevelsen. 

Jordbruksområdene rundt og mellom gårdstunene bør opprettholdes som åpent jordbruksland. 
Gårdsbebyggelsen bør videreføres på de eksisterende tunene, og ny spredt bygging i 
kulturlandskapet bør unngås. Eventuell ny bebyggelse på gårdene bør i hovedsak tilpasses den 
eksisterende bebyggelsen både i størrelse og form. 

Restene etter kverner i Mognebekken bør registreres og eventuelt sikres. 

Restene etter Kongeveien bør sikres, og det bør tilrettelegges slik at Kongeveien kan forlenges som 
en sammenhengende turvei fra Hektnersletta og videre sydover mot Enebakk. 
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DELOMRÅDE 10  
Vestegården, Østegården, Solli og Flatby, Gnr 90, 91 og 92/2 – 90/6 

Våningshuset på Vestegården er i disse dager under restaurering.  

LOKALISERING  
Området ligger mellom fylkesvegen mot øst og Skovholtdammen i vest, i området mellom 
Ramstadbekken og Hektneråsen.  

FORMELL STATUS  
Flatby er avsatt som «Boligområde». Det øvrige området er LNF-område. 

HISTORIKK  
Vestegården og Østegården har trolig hatt et navn i tillegg til himmelretningsbenevnelsen. Om det er 
Hektner som er opphavet til eiendommen, eller en annen gård der navnet har forsvunnet etter 
svartedauden vet vi ikke. Den opprinnelige gården har trolig ligget et annet sted enn dagens to gårder. 
På Østegården er det et område som kalles Tømte. Dette betyr «tomt» og kan henvise til den gamle 
tomta der gården opprinnelig lå. 

Sett i forhold til gårdenes størrelse har det vært relativt få husmannsplasser under Østegården og 
Vestegården. Vestegården var i en tredveårsperiode fra ca. 1830 – 1860 delt i to bruk. 

På Østegården var det landhandel i perioden 1928 til 1969. Butikkinnredningen er eldre. Den ble flyttet 
fra Nordre Hektner hvor det var landhandel fra slutten av 1800-tallet. 

Solli ble skilt ut fra Vestegården som eget bruk i 1904. Alle bygningene på plassen skriver seg fra 
denne tiden. 
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Flatby er et lite bruk som ble skilt ut av nabobruket Slette, som igjen i sin tid var utskilt fra Nordre 
Hektner. Flatby lå opprinnelig nærmere Kvennhusveien, men ble flyttet til dagens plassering da konsul 
Duborg kjøpte eiendommen i 1913. Konsulen er mest kjent for festlighetene han arrangerte på 
jakthytta Huldreheim oppe ved Ramstadsjøen. Der tok han imot venner fra Kristiania, mange av dem 
kjente kunstnere.  Nede ved Flatby lot han bygge et lite «festningsanlegg» der han hadde to kanoner. 
Med kanonene salutterte han med kongler når gjestene hans ankom. 

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner i området. 

Nyere tids kulturminner 
Østegården: På Østegården er den gamle landhandelen fremdeles intakt inne i det gamle hovedhuset 
fra ca. 1880. Låven er fra slutten av 1800-tallet og bua er bygd i mellomkrigsårene. Garasjen er fra 
tiden etter andre verdenskrig. 

Vestegården: Hele tunet på Vestegården er fra tiårene før og etter år 1900. Våningshuset er eldst 
(1870-80-tallet). Det samme er trolig første etasje av bua. Sidebygningen er fra rundt år 1900, mens 
låven er fra 1925 og fjøset i 1939. 

Solli: Bebyggelsen på Solli består av våningshus, låve med fjøs og grisehus. I lia nedenfor 
våningshuset ligger en gammel hage. 

Ca. 100 meter nord for Solli ligger en fritidseiendom med en godt bevart hytte i nasjonalromantisk stil. 

Kverner og damanlegg; Det er rester etter kverner og damanlegg flere steder langs Ramstadbekken 
fra fylkesveien og opp til Skovholtdammen. 

Flatby: På Flatby er det bevart låve, sidebygning/bryggerhus, bu og portstolper. I tillegg ligger 
festningsanlegget/saluttanlegget etter konsulen ved tunet.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Våningshuset på Østegården er relativt godt bevart. Huset inneholder kommunens eneste bevarte 
landhandel med komplett interiør. Hele tunet på Vestegården er lite endret, og fremstår som 
kommunens mest helhetlige firkanttun. Våningshuset på Vestegården er et av de flotteste 
sveitserstilhusene i Rælingen. Anlegget på Solli er trolig det best bevarte småbrukstunet i kommunen. 
Våningshuset fikk sin nåværende utforming på midten av 1900-tallet. De andre bygningene er fra tiden 
da plassen ble opprettet.  

«Festningsanlegget» på Flatby er unikt i regional sammenheng, og gir historien til Huldreheim oppe 
ved Ramstadsjøen en ekstra kvalitet. Bua, sidebygningen og låven er fine eldre bygninger fra 
konsulens tid på eiendommen. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Hele tunet på Vestegården bør bevares. Det bør åpnes for eventuell ny bruk i låven, men bygningenes 
eksteriør bør beholdes slik de er i dag eller kan dokumenteres at de har sett ut tidligere. 

Bebyggelsen og hagen på Solli bør bevares. Våningshuset bør bevares slik det står med 
eternitkledning og funkisvinduer. 
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«Festningsanlegget» på Flatby bør sikres med hensynssone med formål bevaring og sees i nær 
tilknytning til Huldreheim og kulturminnene etter virksomheten der. Låven, sidebygningen og bua på 
eiendommen bør bevares.  

Andre tiltak: Alle låvene i området bør bevares. Disse er viktige landskapselementer i kommunens 
kulturlandskap og er med på å gi gårdene identitet. Våningshuset på Østegården med 
butikkinnredningen bør sikres for ettertiden. Lokalene kan være egnet i en utrettet virksomhet som 
kafé eller mindre butikk, og bør ansees som en ressurs for eiendommen.  
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DELOMRÅDE 11   
Årnes, Buret og Nordhagan. Gnr 93 og 94 

Kafébygningen på Nordhagan er for tiden under istandsetting. 

LOKALISERING  
Området ligger nede ved Øyeren/Nitelva der Nitelva og Glomma møtes. 

FORMELL STATUS  
Det meste av området har status som LNF-område i gjeldende kommuneplan. Den tettbebygde delen 
rundt Buret et regulert til boligformål. Rælingsøya og Fautøya er en del av Nordre Øyeren 
Naturreservat, og områdene der Leca-fabrikken ligger er avsatt som industri.  

HISTORIKK  
Årnes er en relativt gammel gård, trolig fra hedensk tid. Gården var delt i to i middelalderen og i en 
periode fra 1500-tallet og noen år fremover. Fra 1600-tallet var det tingstue på Årnes, og senere også 
gjestgiveri og skysstasjon. Gårdens beliggenhet var sentral så lenge vannveien var den viktigste 
kommunikasjonsåren gjennom kommunen. På den tørre årstiden og på vinteren når isen var kjørbar, 
gikk det en vei fra grensa mot Enebakk og over dagens Øyeren til Årnes. Dette var en snarvei som 
sparte de reisende for mange kilometer og motbakker. Etter reguleringen av Øyeren i 1860 ble denne 
sommerveien liggende under vann. Da kom dampskipet Strømmen som en erstatning. Båten 
korresponderte med tog fra Kristiania til Lillestrøm, og fraktet folk og gods videre syd helt til 
Sandstangen i Østfold. Første anløpsbrygge etter Lillestrøm var ved Årnes. 

Det var et kirkested i området under middelalderen, Øyaseter. Tradisjonen sier at dette lå på 
Eiketoppen som nå er jevnet med jorden i forbindelse med masseuttak og planering. 
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Buret er en gammel plass under Årnes som til tider fungerte som kårsted for gården. 

I Burhagan var det tidlig på 1900-tallet en egen «misjonsåker». Utkommet av denne jordlappen gikk til 
finansiering av misjonsarbeid i bygda.  

Nordhagan er trolig opprinnelig en plass under Skovholt. I 1892 ble eiendommen solgt fra Skovholt 
som et selvstendig bruk. Tidlig på 1900-tallet startet eier av Nordhagan kafe i et lite hus nord på 
eiendommen. Noen år senere, i 1920-årene, ble det bygget et nytt, moderne kafebygg like nedenfor 
gården. Kundegrunnlaget var hovedsakelig båtfolk fra Lillestrømområdet. 

Midt på 1900-tallet ble det bygget en rekke fritidsboliger i området mellom Årnes og Nordhagan. 

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ingen automatisk fredede kulturminner i delområdet 

Nyere tids kulturminner 
Årnes: Gårdstunet på Årnes med bygninger, hage, gutu ned mot Rælingsøya og rester etter 
ravinerygg mot vest. Beiteland på stranda mellom Rælingsøya og Industriområdet til Leca-fabrikken. I 
lia ned mot Årnesvegen, nordvest for låven på Årnes, ligger det en gammel stein med årstallet 1878 
på. Dette kan være en stein som har markert veien til den gamle skysstasjonen på gården.  

Buret: Gammel kulturmark i Burhagan hvor blant annet den gamle «Misjonsåkeren» ligger. Fra 
Burvegen og opp til de fulldyrkede arealene på Hektner ligger fremdeles veien til dampbåtbrygga.  
«Jensinehuset», Burvegen 23, er en villa fra mellomkrigstiden. Låven på Buret står helt oppe ved 
Burvegen. 

Nordhagan: Flere verneverdige bygninger: Våningshus, bu, grisehus, hvilebu for fløtere, utedo og 
kafebygning. I tillegg ligger den eldste kafebygningen fremdeles som en fritidseiendom nord for 
gården.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Årnes er en markant gård slik den ligger på en høyde like ovenfor øyene og Øyeren. Bygningsmassen 
er helhetlig og relativt godt bevart, og rundt husene er det fremdeles bevart noe gammel kulturmark 
med beiteraviner, fegate, eplehage og beiteland ned mot Øyeren. 

Jensinehuset er karakteristisk for villabebyggelse i mellomkrigsårene og var av de første frittstående 
villaene i Bur-området. Låven ved Buret er siste rest etter den gamle gården som tidligere kan ha vært 
Nordre Årnes. De gamle jordbruksområdene i Burhagan med Misjonsåkeren og dampskipsveien 
binder Årnes sammen med Nordhagan, og man finner et tverrsnitt av kommunens 
kommunikasjonshistorie i området. Burhagan må også sees i sammenheng med 
landskapsvernområdet på Skovholt. 

Nordhagan er et godt eksempel på hvordan ulike næringsvirksomheter ble kombinert med et småbruk. 
Småbruket har flere verneverdige bygninger intakt i tillegg til kafebygget fra mellomkrigstiden. Huset 
etter den første kafeen er også bevart, nå som en fritidseiendom.  
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FORSLAG TIL TILTAK 

Gårdstunet med omliggende kulturlandskap på Årnes bør bevares. Våningshuset, bua og skjulet bør 
bevares slik de står. Låven og sidebygningen bør bevares med den grunnform de har, men mindre 
endringer og tilpasninger til moderne jordbruksvirksomhet bør kunne kombineres med vern.  

Kafebygningen med bensinpumpe, brygge og utedo på Norhagan og den gamle kulturmarken med 
dampskipsveien i Burhagan bør bevares. Det bør legge til rette for bruk av området og anleggene i 
næringssammenheng kombinert med vern. Det bør lages en skjøtselsplan for kulturlandskapet mellom 
Årnes og Nordhagan der det tas sikte på å åpne landskapet og gjeninnføre beitedyr i den gamle 
kulturmarken. Veien ned til den gamle dampskipsbrygga bør registreres og sikres for ettertiden. Veien 
kan kobles på Kongeveien og bli en del av denne kulturstien slik at øyene og Nordhagakafeen kan bli 
en naturlig del av stien. 

De andre gamle husene på Nordhagan; våningshuset, bua, grisehuset og hvilebrakka fra lensene bør 
bevares. 

Den eldste kafebygningen bør bevares. 
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DELOMRÅDE 12   
Hektner og Skovholt  

Bedehuset Filadefia ved Hektner er verneverdig i regional sammenheng. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Årnesvegen og Støtterudvegen. 

FORMELL STATUS  
Hele delområdet ligger i LNF-område  

HISTORIKK  
Hektner er en gammel gård. Gårdsnavnet betyr steingrunn, og må knyttes til området der husene på 
Søndre Hektner står. Gården ble delt i flere deler på slutten av 1700-tallet. Nordre Hektner ble da et 
eget bruk, og på kort tid ble denne igjen delt i flere mindre driftsenheter. I tillegg oppsto gården Tømte 
helt nord på sletta og Enger like vest for Skovholt. På 1860-tallet ble det etablert enda to nye bruk på 
Hektners grunn, Slette og Flatby. Tidlig på 1900-tallet ble ytterligere tre bosteder opprettet i området, 
Berg, Opsahl og Norum. 

I 1924 ble Filadelfia bygget på Nordre Hektners grunn.  Dette er forsamlingshus/bedehus for 
pinsemenigheten. 

Skovholt er også en gammel gård i Rælingen. En jordteig lengst nord på eiendommen heter Norum, 
og det spekuleres i om dette var den opprinnelige plasseringen av husene på Skovholt. Gården ble 
delt i to bruk på 1820-tallet men begge brukerfamiliene bodde under samme tak fram til 1845 da 
dagens hovedbygning på Nistua ble bygget. En del av Oppistua ble flyttet og utgjør halve huset på 
Oppistua. En annen del av bygningen på Oppistua ble tidlig på 1900-tallet flyttet til Fjerdingby og brukt 
som ungdomshus. Den siste og eldste delen av Oppistua sto frem til etter andre verdenskrig. På 
begynnelsen av 1900-tallet ble det bygget et kårsted, Solbu, nordvest for gårdstunet. 



 

65 
 

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Kongevegen går gjennom hele området og er registrert i databasen «Askeladden» som uavklart 
arkeologisk minne. Veien er også vist på kommuneplankartet, og skal bevares sammenhengende 
gjennom kommunen. Det er ikke registrert andre automatiske fredede kulturminner i området. 
Hektnereika fikk formelt vern gjennom trefredning i 1964.  

Nyere tids kulturminner 
Søndre Hektner: Våningshuset på Søndre Hektner er trolig at av bygdas eldste. Huset er om- og 
påbygd i flere omganger. Tømmeret i delen langs fylkesveien kan være fra 1700-tallet eller tidligere. 
Sidebygningen, bua og låven på gården er fra tiden rundt første verdenskrig.  

Filadelfia: Nordvest for Søndre Hektner ligger Filadelfia med bedehus og uthus.  

Nordre Hektner: På Nordre Hektner ligger det et firkanttun med våningshus, sidebygning, bu og låve. 
Alle husene er bygget rundt år 1900. På sletta oppe ved fylkesveien står Hektnereika, et gammelt og 
fredet eiketre.  

Gamle veier: Gamleveien fra 1870-tallet går gjennom Sør–Hektner og fortsetter videre mot 
skogkanten til Slette og Opsal. Fra Skovholt går det en tverrforbindelse med betegnelsen 
Kvennhusveien, som krysser alle veiene og fortsetter inn i skogen som kvern-, seter- og tømmervei. 
Fra Enger går den gamle veien ned til dampskipsbrygga ved Årnes.  

Skovholt: Øst for Kongeveien ligger Skovholt med Solbu øverst mot nordvest. Her er våningshuset og 
grisehuset bevart. Nede på hovedgården står det en rekke eldre, verneverdige bygninger; våningshus 
fra ca. 1835, bu, låve med stall og fjøs, ishus, vognskjul og ei tilflyttet husmannsstue. Midt på tunet 
ligger grunnmuren etter Oppistua som var den forrige hovedbygningen på gården. På fjellet nordøst 
for vognskjulet er det hugget inn inskripsjoner av slektninger som utvandret til Amerika. Litt lenger opp 
i samme fjell er det rester etter sølvskjerping som er datert 1730.  Øst for Hektnergårdene ligger det 
godt bevarte beiteraviner med innslag av einer. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Hektnersletta er et relativt lite endret kulturlandskap med sin karakteristiske slette der gårdene ligger 
som firkanttun med jevne mellomrom. Det er fremdeles lite spredt bebyggelse mellom gårdstunene, og 
tunene oppleves som avgrensede landskapselementer i det ellers nakne landskapet. Filadelfia og 
Hektnereika er andre elementer som beriker opplevelsesverdien av å reise igjennom området. 
Ravinene øst for Hektner er flotte og intakte med kontinuerlig beitebruk. Våningshuset på Søndre 
Hektner er av de eldste husene i bygda. Det er relativt lite av de originale materialene bevart i huset, 
men tømmeret i veggene og himlinger er intakte. Den øvrige bebyggelsen på tunet gir et godt bilde på 
hvordan gårdstun i Rælingen så ut rundt år 1900. Filadelfia er blant regionens flotteste bedehus, og 
bygningen fremstår som lite endret. 

Hele bebyggelsen på Skovholt er unik i lokal målestokk. Tunet består av en rekke bygninger som 
ellers ikke finnes igjen i bygda. Spesielt tømmerlåven med tilhørende stall er en sjelden perle. Andre 
hus som ishuset, vognskjulet, fjøset og den «nye» stallen gjør tunet komplett. I tillegg er det tufter etter 
tidligere tiders bebyggelse som fremdeles er godt lesbart i terrenget.   

Veihistorikken i området er svært godt bevart. Her finner man alt fra de eldste farene mellom 
gårdstunene - Kongeveien, via den gamle riksveien fra 1870-tallet og fram til dagens fylkesvei fra 
1930-tallet. I tillegg går den gamle dampskipsveien fremdeles ned til Glomma og den gamle 
kvernhusveien er bevart opp i skogen og videre mot setrene der. 
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FORSLAG TIL TILTAK 

Filadelfia med uthus, Hektnereika, Kongevegen, gamleveien, dampskipsveien og gårdstunet på 
Skovholt bør bevares.   

Generelt bør det være en restriktiv holdning i forhold til fortetting i det åpne slettelandskapet. 
Eventuelle nye bygninger bør tilpasses den eksisterende tunstrukturen både i form og farge. De åpne 
arealene mellom de ulike landskapselementene bør opprettholdes som åpent jordbruksareal slik at 
siktlinjene ivaretas. Den gamle veibelysningen langs fylkesveien bør beholdes med trestolper og 
lufttrukne kabler. Ravinen øst for Hektner bør bevares og det bør videreføres med beitedyr på 
områdene.  
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DELOMRÅDE 13   
Støtterud og Smestad. Gnr 95 og 96  

Tuftene etter gamle Smestad skole er fremdeles godt synlig i terrenget. Skolen ble i sin tid nedlagt på 
grunn av sin usentrale beliggenhet. Nå ligger skoletomta midt inne i tettbebyggelsen. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Støtterudvegen og den dyrkede marka på gården Holt. 

FORMELL STATUS  
Det meste av delområdet med unntak av Støtterud er avsatt til boligformål i gjeldende kommuneplan. 
Området rundt Smestad skole har status som offentlig formål. Det er avsatt korridorer med friområder 
fra boligområdene og ut mot de omkringliggende LNF-områdene.   

HISTORIKK  
Støtterud ble trolig ryddet i senmiddelalderen, og har som navnet antyder (stutt rydning) aldri vært en 
spesielt stor gård. Gården lå øde etter svartedauden, og ble tatt i bruk igjen som eget bruk mot slutten 
av 1600-tallet. Da ble gården bebodd av en som drev med tredreiing, og gården fikk et nytt navn etter 
denne, Svarverud (svarve er et annet navn for å dreie). Det lå en plass under gården, Svenbekk, men 
denne ble senere lagt til plassen Støa under nabogården Smestad. På 1970-tallet ble det bygget et 
nytt gårdstun lenger syd på eiendommen, og i dag er det ikke hus igjen etter det gamle tunet på 
Støtterud, men tuntreet står fremdeles. Deler av jordveien på gården er i de senere år blitt utparsellert 
til boligtomter. 



 

70 
 

Smestad ble trolig ryddet i vikingtiden. Gården ble delt i to på slutten av 1700-tallet, Søndre og Nordre 
Smestad. Nede ved Nitelva ble det ca. 1860 skilt ut en eiendom som fikk navnet Støa. Stedet er der 
båtene pleide å ligge når de som fisket eller jobbet på elva ikke var utpå. 

Like nedenfor Kongevegen ligger grunnmuren etter første Smestad skole. Denne ble bygget på slutten 
av 1860-tallet og var den midterste av kommunens tre faste skoler. I Ytre Rælingen hadde Hesteløkka 
blitt bygget og i Øvre Rælingen ble det bygget skole på Katteberget. I 1877 ble Kongevegen nedlagt 
som hovedvei gjennom bygda, og Smestad skole lå plutselig utenfor allfarvei. Derfor ble Smestad 
skole tatt ned og flyttet til Åmodt i 1882. 2010 ble det igjen åpnet en skole på Smestads grunn.  

På 1950-tallet fikk Rælingen Musikklag bygget et klubbhus oppe ved Fylkesveien vest for Støtterud og 
Smestad. Musikkhytta Fjellklang ble navnet på huset som i tillegg til øvingslokale for musikklaget også 
fungerte som forsamlingshus og folkebad. Huset disponeres nå av Rælingen sanitetsforening.   

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner i området. Deler av Kongeveien er et uavklart 
fredet kulturminne. 

Nyere tids kulturminner 
Smestad skole: Øst for Kongeveien rett nedenfor Smestad gård ligger ruinen etter Smestad skole. 

Støa: Videre nedover, helt nede ved Nitelva ligger våningshuset, låven og fjøset til plassen Støa.  

Musikkhytta og bebyggelse langs fylkesveien: Oppe ved Fylkesveg 120 står Musikkhytta, og på den 
andre siden av veien står fremdeles huset på det gamle bostedet Fjell. Videre nordover på samme 
side står det flere villaer med tidstypisk arkitektur fra 1950 – 60-tallet. Et av disse var opprinnelig eid 
av Rælingen Skogeierforening og fungerte i kort tid som møte sted for bøndene og skogeierne i 
bygda. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Det er lite igjen av det opprinnelige Støtterud og Smestad. All jordveien på Smestad er utbygd, og de 
gamle husene på gårdstunene er i stor grad borte.  Det er derfor på bakgrunn av dette viktig å sikre de 
siste sporene etter de gamle gårdstunene. Skoleruinen og plassen Støa er elementer som gir stedet 
en historisk identitet som sier mer enn bare historien til de som har bodd på stedet. Dette er objekter 
som forteller om vesentlige endringer i samfunnet midt på 1800-tallet med bygging av fast skole og 
bygg og anlegg knyttet til fløting av tømmer på elva. Musikkhytta er et minnesmerke over vår nyere 
historie med foreningsliv og bygging av offentlige bad.  

FORSLAG TIL TILTAK 

Støa med bebyggelse og det gamle båtstedet, samt den gamle skoletomta bør bevares. Skoletomta 
bør settes i stand som en ruinpark, og fortsette å inngå som en naturlig del av kulturstien langs 
Kongeveien. Støa bør vurderes som en avstikker knyttet til dette turveinettet. 

Musikkhytta, våningshuset på Fjell og villaen på Skoglund 96/19 bør bevares. 
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DELOMRÅDE 14   
Holt, Haugen og Hammeren. Gnr 97 og 98  

Holt skole er den eneste bevarte av andregenerasjonsskolene i kommunen. Opprinnelig var det tre 
slike skole-bygninger i kommunen: Nordby, Holt og Rud. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Smestad og Hammarsvegen. 

FORMELL STATUS  
Det meste av delområdet er LNF-områder. Holt skole er sikret med en hensynssone for bevaring. De 
bebygde arealene langs Kirkebyvegen, Nedre Rælingsveg og på Hammeren er regulert til boligformål. 
Noen mindre områder nede ved Nitelva er avsatt som friområder.  Kongevegen går gjennom hele 
området og er registrert i databasen «Askeladden» som uavklart arkeologisk minne. Veien er også vist 
på kommuneplankartet, og skal bevares sammenhengende gjennom kommunen. 

HISTORIKK  
Holt er en av de eldre gårdene i Rælingen. Gården besto tidligere av en eiendom til, Trandum. 
Trandum ble lagt øde etter svartedauden, og det er ikke kjent at det bodde mennesker der siden. Det 
er ingen synlige spor etter bebyggelsen på Trandum i dag, men man tror gården må ha ligget nord på 
eiendommen på dagens Øvre Holt 

Haugen eller Fjerdingbyhaugen som eiendommen også kalles, ligger mellom Holt og Søndre 
Fjerdingby. I middelalderen lå det en gård i dette området, Kirkerud. Denne ble lagt øde etter 
svartedauden, og det er mulig at Haugen er bygget på samme sted.  Fjerdingbyhaugen var først en 
husmannsplass under Søndre Fjerdingby, men ble allerede i 1764 fradelt som eget bruk. I løpet av 
siste halvdel av 1800-tallet ble det skilt ut tre plasser fra Haugen. Dette var Nybakk, Sørli og Haug. 
Disse ligger alle oppe ved fylkesveien, og to av plassene eksisterer fremdeles. Haug ble revet i siste 
halvdel av 1900-tallet. På eiendommen Nybakk var det handelsvirksomhet og fryseri i en periode midt 
på 1900-tallet. 

På Holt ble det i 1908 bygget et småbruk der husmannsplassen Holtbråten tidligere hadde ligget. 
Stedet fikk navnet Fagerholt. Noen år senere ble stedet tatt i bruk som Rælingens første syke- og 
aldershjem. Rett nedenfor Fagerholt ble Holt skole bygget i 1912. Denne overtok etter skolen ved 
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Nygård, oppe ved Marikollen, og var i bruk som skole for kretsen fram til 1966 da Fjerdingby skole sto 
ferdig.   

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Kongevegen er uavklart automatisk fredet.  

Nyere tids kulturminner 
Holt: Holt skole med omliggende hage og kulturlandskap, Øvre Holt med låve og bu. Nedre Holt med 
våningshus, hage, skjul, låve, fjøs og kulturlandskap.  

Sørli og Sørlibekken: På Sørli står våningshuset og låven som begge trolig skriver seg fra 1860-tallet 
da eiendommen oppsto. I og langs Sørlibekken er det flere rester etter dammer, kverner, veifar og 
oppgangssag. Ca. 50 meter sydvest for Haugen går det noe som ser ut som en hulvei og i samme 
området er det rester etter et fundament.  

Fjerdingbyhaugen: Fjerdingbyhaugen består av et godt bevart kulturlandskap med gammel 
bebyggelse. Våningshuset på gården er ett av kommunens eldste bolighus. Bua skriver seg fra siste 
del av 1800-tallet. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Holt skole med hage og kulturlandskapet rundt er et viktig minnesmerke i denne delen av bygda. 
Skolen er den siste av opprinnelig tre tilsvarende typer skoler som ble bygget i kommunen. 

Gårdstunet på Øvre Holt fremstår som et åpent firkanttun med låve, bu og våningshus på hver sin side 
av tunet. Tunet på Nedre holt er sjeldent godt bevart, og fremstår nærmest uendret fra tiden da låven 
og våningshuset fikk dagens form på 1920-tallet.  

Våningshuset på Fjerdingbyhaugen er et av kommunens eldste våningshus, og mye av interiørene er 
godt bevart. Sammen med bua danner fremdeles bebyggelsen på Haugen en tunvirkning. 

Restene etter kverner, sager og veifar langs Sørlibekken ned mot Øyeren gjør området egnet til bruk i 
undervisningen på både Fjerdingby og Smestad skole. 

Våningshuset og låven på Sørli er eksempler på småkårsbebyggelse fra siste del av 1800-tallet. 
Våningshuset på Nybakk fremstår fremdeles som en eldre boplass, og kulturlandskapet på den gamle 
plassen Haug gir området en fin karakter sett fra fylkesveien. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Gårdstun med hage og kulturlandskap på Nedre Holt, våningshuset, bua og kulturlandskapet på 
Fjerdingbyhaugen og restene etter oppgangssaga i Sørlibekken bør bevares. 

Låven på Øvre Holt, fritidsbebyggelsen langs Nitelva og våningshuset og låven på Sørli bør bevares. 

Kulturlandskapet med raviner i Holt- og Fjerdingbyhaugen-området bør sikres og holdes i hevd med 
beitedyr. 
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DELOMRÅDE 15   
Fjerdingby. Gårdsnummer 98 og 99  

Kulturlandskapet rundt Fjerdingbygårdene er blant de best bevarte ravineområdene i kommunen. 
Kontinuerlig husdyrhold er en av årsakene til at landskapet fremdeles er åpent. 

LOKALISERING 
Området ligger rundt Rælingen kirke og strekker seg fra Nitelva i øst til skogkanten bak Kirkebyvegen i 
vest. Dette delområdet må sees i nær forbindelse med delområde 16 Kirken og kirkegården. 

FORMELL STATUS  
Hele delområdet er LNF-område med unntak av Rælingen bygdetun og kirkegården som er regulert til 
offentlig formål. Et mindre område nord for Hammarsvegen er regulert til boligområde. Det foreligger 
en reguleringsplan for området der ulike samfunnsområder som kultur- og naturvern, kommunikasjon 
og landbruk er ivaretatt. Trollheim er sikret med hensynssone med formål bevaring, 

HISTORIKK  
Navnet Fjerdingby tilsier at dette er en av de eldste gårdene i Rælingen. Navnendelsen by forteller at 
det for lang tid tilbake må ha vært en vesentlig bebyggelse i dette området. Det er også her vi finner 
en av de få kjente gravhaugene i bygda. Fjerdingby har trolig fra godt før vikingtiden hatt en vesentlig 
plass i bygdesamfunnet. Navnet Lund, like nord for Fjerdingbygårdene kan tyde på at det har vært et 
større kultsted i området der bygdefolket kan ha samla seg og utøvd en felles tro. På den andre siden 
av elva, i Fet finner vi tilsvarende rester etter tidlig religiøs virksomhet, og det er ikke tilfeldig at det var 
nettopp her kirkene i henholdsvis Fet og Rælingen ble lagt. Slik kultkontinuitet er vanlig mange steder i 
landet der vi ser de kristne kirkene er bygget like ved gravhauger fra norrøn tid.   
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På 1600-tallet var det tingstue i stua på Søndre Fjerdingby. Sammen med kirken og aktiviteten på 
kirkebakken, viser tingstua at Fjerdingby var et viktig område for de offentlige myndighetene i bygda. 

På 1950-tallet ble det gamle våningshuset med hage på Søndre Fjerdingby kjøpt av Rælingen 
kommune. Formålet var å opprette et bygdetun der kommunen kunne vise hvordan man levde i 
Rælingen i eldre tid. I tillegg ønsket man seg et egnet selskapslokale for ulike markeringer. 

REGISTRERINGER 

Automatisk fredede kulturminner 
Gravhaugen på Fjerdingby og middelalderkirkegården rundt kirken er automatisk fredet. Kirken og 
gravminner eldre enn 100 år er listeført (se delområde 16 Kirken og kirkegården). Kongevegen er et 
uavklart fredet kulturminne. Kongevegen går gjennom hele området og er registrert i databasen 
«Askeladden» som uavklart arkeologisk minne. Veien er også vist på kommuneplankartet, og skal 
bevares sammenhengende gjennom kommunen. 

Nyere tids kulturminner 
Søndre Fjerdingby og Bygdetunet: Gårdstunet på Søndre Fjerdingby ligger på høyden syd for 
Bygdetunet og består av låve og våningshus, begge bygget i tiåret etter andre verdenskrig. Rælingen 
bygdetun består av den tidligere hovedbygningen på Søndre Fjerdingby. I tillegg er bua fra gården 
bevart, men flyttet fra der parkeringsplassen er i dag til inn vedsiden av stuebygningen. I hjørnet 
mellom disse står en dobbel utedo som er flyttet fra Nordre Hektner. Nede mot kirkegården står den 
gamle husmannsstua fra Svingen i Nordbydalen. Begge de to siste bygningene ble flyttet til 
Bygdetunet på 2000-tallet. Bak hovedhuset på Bygdetunet, i veikanten, står en milestein som tidligere 
sto ved Fylkesvei 120 nedenfor Kirkeby. Denne ble flyttet til Bygdetunet i forbindelse med bygging av 
gangvei for å år tilbake. Tuntreet, asken bak Bygdetunet og de gamle frukttrærne er alle fra 1800-tallet 
eller tidligere. 

På nedsiden av kirkegården står et almetre. Dette skal etter hva som har blitt fortalt, være et tre som 
ble benyttet til å hente almebark fra i uårene tidlig på 1800-tallet. Barken ble brukt for å drøye melet 
når man bakte brød. I senere tid har treet blitt styvet, kvistet for å sanke løv til dyrefôr. 

Bårdse- og Taje-Fjerdingby: På Bårdsefjerdingby som ligger nord for Bygdetunet er det en gammel 
låve som har blitt om og påbygd i flere omganger. I tillegg er kjernen i våningshuset gammel. Rett 
nordvest for låven på Bårdsefjerdingby står uthusene på Taje-Fjerdingby. Låven er revet her, men 
deler av en sjyku (et tilbygg med skråtak) mot nord, og det gamle tømmerfjøset står fremdeles intakte. 
Mot Kirkevegen står ei bu fra første halvdel av 1900-tallet. Også her har våningshuset en gammel 
tømmerkjerne i første etasje. Sammen danner gårdsbebyggelsen på Bårdsefjerdingby og Taje et 
rekketun langs med Kirkeveien, noe som er enestående i Rælingen. 

Nordre Fjerdingby: Dette er den av Fjerdingbygårdene som har flest bevarte gamle bygninger. Husene 
er organisert rundt et firkanttun. Alle bygningene er trolig fra tiden rundt år 1900, og består av 
våningshus, bu, drengestue/bryggerhus og låve med fjøs. 

Kulturlandskapet rundt Fjerdingbygårdene er et karakteristisk ravinelandskap med bratte lier som 
fremdeles i stor grad er i aktiv bruk som beitemark for sau og storfé.  

Trollheim: Ved Kirkebyvegen ligger den gamle fritidsboligen Trollheim. Hele anlegget med bolig og 
uthus er bygget i dragestil. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Fjerdingbyområdets markante plass i bygdas offentlige historie gjør området verneverdig i seg selv. I 
tillegg kommer de mange enkeltobjektene med høy verneverdi som finnes i området. Kirken, 
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gravhaugen og Bygdetunet er opplagte elementer som både gir stedet tidsdybde og estetiske 
kvaliteter. I tillegg kommer kulturlandskapet rundt med ravinene, gårdstunene med bebyggelse og det 
gamle veifaret, kongevegen, som går som en tråd gjennom landskapet. Nærheten som området har til 
både skoler, aldershjem og rådhuset gjør Fjerdingby til et viktig identitetsskapende kulturmiljø. 

Bebyggelsen på Trollheim er unikt i Rælingen med sin flotte dragestil. 

FORSLAG TIL TILTAK 
Det bør utarbeides en egen skjøtselsplan for Fjerdingbyområdet der de ulike verneverdige elementene 
sees som en helhet sammen med landskapet. Opplevelsesverdien til området bør framheves både 
som egnet turområde, men også den viktige fjernvirkningen området med landskapet rundt har sett fra 
Fylkesveg 120 og fra Nitelva. 

Hele området øst for Fylkesveg 120 har kulturminnekvaliteter som bør sikres sammen med et fortsatt 
aktivt jordbruk. 

Bebyggelsen på Trollheim bør bevares. 

Det bør gjenreises et bygningsvolum der låven på Taje tidligere sto, slik at rekketunet igjen blir 
komplett. 
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DELOMRÅDE 16    
Kirken og kirkegården 

LOKALISERING  
Området ligger rundt og rett vest for Rælingen kirke og består av middelalderkirkegården, det midtre 
felt av kirkegården, og deler av sidefeltene. 

FORMELL STATUS 
De deler av kirkegården som er definert som middelalderkirkegård er fredet etter 
Kulturminnevernloven av 1978, § 4.  Jfr. Kart i databasen «Askeladden» som definerer 
middelalderkirkegården.  Enkeltgravminner eldre enn 100 år er listeført, og kan ikke fjernes uten 
nærmere vedtak.   

Kirken og kirkegården ble sikret gjennom en egen verneplan i 2014. Her er det spesifisert hvordan de 
ulike delene av kirkegården og enkeltgravminner skal behandles.  

HISTORIKK  
Deler av kirkegården er middelalderkirkegård og middelalderkirkested. Det er meget sannsynlig at 
kirkens hovedgravfelt har ligget syd og vest for dagens kirke.  Terrenget nord for kirken var ikke brukt 
til begravelser, og området syd for nåværende kirkebygg må ha vært for lite til å dekke hele behovet 
for gravplasser i bygda. 

I 1823 ble gravfeltet utvidet mot vest, regulert og gjort mer hensiktsmessig og moderne.  Hver gård fikk 
tildelt et stykke av kirkegården, og man fjernet de gamle jordhaugene som lå over begravelsene.  På 
1870-tallet ble steinmuren som omgav kirkegården solgt på auksjon og erstattet av et trestakitt.   
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Etter kirkens ombygging i 1887 ble gravfeltet opparbeidet til den form det har i dag, med tre gravfelt 
avgrenset fra hverandre ved grusganger. Rundt 1910 ble kirkegården og kirken omgitt med 
systematisk beplantning av trær. Samtidig ble trestakittet erstattet av granittstolper med ståltråd 
mellom.   

Begravelsene foretatt etter utvidelsen i 1887 var markert med såkalte rammegraver.  Dette betyr at 
gravminnet var innrammet av en mur sten eller støpejern – ofte et stenfundament med et jernstakitt 
over.  Disse rammegravene var nær sagt enerådende i perioden 1900-1960.  Selve gravminnene var 
gjerne høye støtter, obelisker, av ulik utforming. I tillegg forekom det en del liggende gravplater som 
dekket hele graven. Disse var enten av støpejern eller stein. De tydelige variantene på 
gravmonumentene gav kirkegården et svært enhetlig preg, markert av tidens stil og smak.  
Rammegravene ble, med unntak av to stykker, sanert i løpet av 1960-årene, på grunn av 
driftsmessige hensyn. Liggende gravplater er det bevart noen flere av.  

I løpet av de siste 20 år er noen gravminner blitt flyttet fra sidefeltene inn på midtfeltet.  Grunnen til 
dette har vært å bevare gravminnene, samtidig som man har frigitt gravplasser. Dette har bidratt til å 
forsterke det preg og den karakter midtfeltet har i dag.   

Fram til ca. 1960 var det kirkestaller som sto syd for kirken. Gravkapellet ble bygget i 1927. På 1960-
tallet ble det bygget et servicebygg for kirkegården og delvis for Bygdetunet. Menighetshuset sto ferdig 
i på begynnelsen av 2000-tallet.  

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Kirketomten med lovbestemt vernesone er registrert som middelalderkirkegård, jfr. 
Kulturminnevernloven av 1978, § 4.  For avgrensing av dette området, se kart i databasen 
«Askeladden» 

Nyere tids kulturminner 
Kirkebygning og gravkapell 

Portstolper og smijernsporter. 

Gravminner fra 1870-årene frem til vår egen tid.   

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Rælingen kirke med omkringliggende områder har en markant plass i bygdas kulturlandskap, og er et 
markant landemerke som er synlig på god avstand. Kirkegården er fremdeles lesbar med de eldste 
bevarte feltene vest for kirkebygget, og de nyere feltene som logiske utvidelser både sydover, mot 
vest og mot nord. På de eldste gravfeltene er det bevart en rekke gamle gravminner som viser 
tidligere tiders gravminners formspråk. 

FORSLAG TIL TILTAK 
Det vises til verneplanen for Rælingen kirkegård med detaljbestemmelser for beplantning og de ulike 
gravminnene  

Verneplanen har som utgangspunkt at kirkegården skal driftes på en forskriftsmessig og 
kostnadseffektiv måte, samtidig som man ivaretar kulturminneverdiene i området, og tar høyde for at 
deler av området er fredet i henhold til Kulturminnevernloven av 1978, § 4. 
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DELOMRÅDE 17   
Lund, Bjørnholt og Vestersund. Gnr 99,100 og 101 

 
Boligområdet i Møllervegen er blant de beste representantene for helhetlig boligbygging på 1960 – 70-
tallet. 

LOKALISERING  
Området ligger nord for Fjerdingby mellom Rådhuset og Nitelva. Området grenser mot delområde 19 
mot nord. 

FORMELL STATUS  
Landbruksområdene øst for Fylkesvei 120 er LNF-områder. Landbruksområdene på Bjørnholt vest for 
fylkesveien er avsatt til Senterområde. De bebygde arealene nord og øst for Bjørnholt er regulert til 
boligformål. Mindre ubebygde arealer mellom Kvennhusvegen og Nylandsvegen og Nitelva er regulert 
til friområder. 

HISTORIKK  
Lund er opprinnelig en del av Fjerdingby. Navnet kan tyde på at stedet har vært knyttet til en religiøs 
kult i førkristen tid. Bjørnholt var presteenkesete for presten i Fet og Rælingen. Trolig var Bjørnholt 
prestegården i Rælingen i katolsk tid før kommunen ble slått sammen med Fet. Ved Vestersund var 
det gjennom flere hundre år fram til 1880 sundsted. Reisende som måtte passere Nitelva på vei til 
eller fra Christiania ble rodd på flåter over elva ved Vestersund. I Sundbekken var det både kverner og 
sager fra 1500-tallet og opp på 1800-tallet.  

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner i området. To hauger på nedsiden av Opplund 
er uavklarte automatisk fredede kulturminner.  

Nyere tids kulturminner 
Bjørnholt: Våningshus, bu, skjul og fjøs.  

Sundbekken: På nedsiden av Møllervegen er det et lite vannfall som trolig har gitt kraft til 
oppgangssager på 1600- 1800-tallet. 
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Småhusbebyggelse: Våningshuset på Vestersund ligger i Sundenga 4 og er bygget på 1920-tallet. 
Lengre ned, i Sundmannvegen 2 ligger et bygg som tidligere var tilknyttet Nedre Romerike vannverk, 
nå Rælingen kommune. I Møllervegen er det et sammenhengende, helhetlig trehusmiljø med villaer 
bygget på 1960-/70– tallet. Tunet på Lund bestående av våningshus, låve og bu.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Bjørnholt og Lund utgjør en del av det åpne jordbrukslandskapet rundt Rælingen kirke og Bygdetunet. 
Området er derfor sårbart i forhold til større inngrep i kulturlandskapet. I tillegg til den visuelle verdien 
er viktige deler av kommunens tidlige historie nært knyttet til dette området.  I forbindelse med utvikling 
av et kommunesenter rundt Rådhuset blir kulturlandskapet rundt Bjørnholt og Lund enda mer viktig for 
å ivareta områdets tidsdybde. Kirken og presten utgjorde den høyeste myndigheten i bygdesamfunnet 
i tidligere tider. Det er derfor en kvalitet ved sentrumsområdet at Rådhuset ligger rygg mot rygg med 
den gamle prestegården Bjørnholt, og med utsikt til Rælingen kirke og Bygdetunet der bygdetingene i 
sin tid ble holdt. 

Det gamle våningshuset på Vestersund er viktig som identitetsmerke i det ellers tettbygde området. 
Vannverkshuset nede ved elva er bygget i en særegen arkitektur som på mange måter har blitt et 
landemerke langs elva. Den helhetlige villabebyggelsen i Møllevegen 10A – 24B er tidstypisk for tiden 
rundt 1970, og har arkitektoniske kvaliteter.  

Det er flere rester etter fundamenter langs Sundbekken. Dette kan være rester etter kverner og 
oppgangssag.  

FORSLAG TIL TILTAK 

Gårdstunene på Bjørnholt og Opplund bør bevares på en slik måte at det også innbefatter de åpne 
jordbruksområdene rundt tunene og i retning kirken. Den grønne streken bør justeres slik at langsiktig 
grense for framtidig boligbygging følger Sundbekken. Det bør opprettholdes/opprettes en 
vegetasjonssone mellom tunet på Bjørnholt og det fremtidige sentrumsområdet ved Rådhuset. 
Siktlinjene fra Fylkesvegen og mot tunet på Bjørnholt bør opprettholdes.  

Våningshuset på Vestersund, «Vannverkshuset» og villaene i Møllervegen 10A- 24B med de 
arkitektoniske særpregene og enkelthusenes identitet bør bevares. 

Sundbekken bør sikres med en vegetasjonssone langs bekken, og rester etter kverner, sag og 
eventuelt andre installasjoner bør registreres. 
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DELOMRÅDE 18   
Hauger, Taje, Sand, Korsvegen og Nygård Gnr: 99, 100 og 102 

  
Villaen i Asbjørn Dørumsgards veg fra 1954, var den første modernistiske villaen av sitt slag i 
kommunen.  

LOKALISERING  
Området ligger vest for Fylkesveg 120 fra Fjerdingbykrysset og nord til Sundbekken. 

FORMELL STATUS  
Det meste av delområder er regulert til boligformål og offentlig formål. I tillegg er det noe friarealer og 
arealer til idrettsformål. 

HISTORIKK  
Denne delen av bygda var tidligere preget av småbruk og mindre plasser. Dette var plasser under 
gårdene Fjerdingby, Bjørnholt og Åmot.  

På 1960-tallet begynte en ny tid for dette området. Fjerdingby barneskole sto ferdig i 1966, og i 1970 
ble Marikollen ungdomsskole åpnet. Rundt 1980 åpnet Fjerdingby omsorgssenter og i 1989 sto 
Rådhuset og Rælingen videregående skole ferdig.  Siste tilskudd av offentlige bygninger er 
Marikollhallen. I de senere årene har planarbeidet for en etablering av et sentrumsområde ved 
Rådhuset startet. I forbindelse med hoppbakken i Marikollen har det etter hvert blitt utviklet et stort 
idrettsanlegg i området mellom hoppbakken og ungdomsskolen. Gamle Smestad skole ble i 1882 
flyttet til Nygård og var skole for Holt krets fram til 1912 da Holt skole sto ferdig. Kirkesanger og 
skolelærer på Nygård var Arnt Dørumsgard. Han var far til forfatter og ordfører Asbjørn Dørumsgard.  
Fjellet bedehus ble bygget på slutten av 1800-tallet. Kjernen i huset skal være den gamle stua fra 
plassen Bergerud som lå ved Fjerdingby skole. 

REGSITRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner i området, men Kongevegen over åsen er en del 
av middelalderveien videre sydover i bygda. Kongevegen går gjennom hele området og er registrert i 
databasen «Askeladden» som uavklart arkeologisk minne. Veien er også vist på kommuneplankartet, 
og skal bevares sammenhengende gjennom kommunen. 
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Nyere tids kulturminner 
Hauger og Skoveng: Det eldre våningshuset på Hauger ligger godt eksponert på en høyde nordvest 
for Fjerdingbykrysset.  Ca. 200 meter lenger vest, på den andre siden av Øvre Rælingsveg ligger 
våningshuset på småbruket Skoveng.  

1900-tallsarkitektur: Følger man Bergerudvegen til enden ligger en modernistisk villa i nr. 10. 
Marikollen ungdomsskole ligger på flaten der plassen Sand tidligere lå. Villaen i Asbjørn Dørumsgards 
veg 4 er en særpreget ny-modernistisk villa fra 1954.  

Lenger inn i samme veien, langs Kongevegen over til Løvenstad og Lørenskog ligger Fjellet bedehus. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Våningshuset på Hauger ligger meget godt eksponert fra Fylkeveg 120, og er et viktig 
landskapselement i dette kulturmiljøet mellom kirken og rådhuset. Våningshuset på Skåveng er lesbart 
som et eldre bolighus og gir området tidsdybde. Villaen i Bergerudvegen 10 er et godt eksempel på 
nyere villaarkitektur. Til tross for uheldige ombygginger og rivning av sykkelskurene er Marikollen 
ungdomsskole fremdeles en godt bevart skolebygning fra tidlig 1970-tall.  

Villaen i Asbjørn Dørumsgardsveg 4 er av den fremste arkitekturen man finner i Rælingen. Huset er 
tegnet i 1954 og har et formspråk som lå 10 år forut for sin tid.  

FORSLAG TIL TILTAK 
Bautaen over A Dørumsgard, villaene med uthus i Asbjørn Dørumsgards veg nr. 2, 3 og 4 bør 
bevares, og det bør vurderes en fredning av både eksteriør og interiører i nr. 4. 

Våningshuset på Hauger bør bevares og formspråk og størrelse bør opprettholdes eller tilbakeføres til 
tidligere kjent utforming.  Våningshuset på Skoveng bør bevares i den form det har i dag eller 
eventuelt tilbakeføres til tidligere dokumentert utforming. 

Fjellet bedehus bør bevares for ettertiden. 
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DELOMRÅDE 19  
Sundhagen og Øvre Åmot. Gnr: 101, 102 og 103  

Plassen Grina er blant de best bevarte anleggene i området med våningshus og flere små uthus. 

LOKALISERING  
Området ligger langs og på nedsiden av Øvre Rælingsveg mellom Sundbekken i sør og Lognsdalen 
mot nord. 

FORMELL STATUS  
Hoveddelen av området er regulert til boligformål. Gamle Arnes Lavpris er avsatt til Forretning, og 
Dovregården er avsatt til Erverv. Sandum barnehage er Offentlig formål, og området rundt Kiwi (Lunds 
supermarked) er avsatt som Senterområde. 

HISTORIKK  
Sundhagen var tidligere en husmannsplass under gården Vestersund som ligger lenger nede mot 
Nitelva. Midt på 1800-tallet ble plassen delt i to, og i 1884 blir det hele tre bruk på Sundhagen. Litt 
lenger syd for Sundhagen ligger plassen Grina.  

Åmot er av de eldste gårdene i kommunen. Trolig er de fleste andre nærmeste brukene øst og nord 
for dagens Åmot skilt ut fra denne urgården.  Litt nord for dagens Åmot ligger Øgarden. Dette var trolig 
den gamle gården Oppsal som ble lagt øde under Svartedauden. I vikingtiden ble trolig Åmot delt i 
Nedre og Øvre. På slutten av 1600-tallet ble Øver Åmot delt i to, og det nye bruket fikk navnet Nistua. 
På slutten av 1700-tallet bygges det enda et nytt tun som kalles Nigarden. Langs Øvre Rælingsveg, 
som tidligere var hovedveien gjennom denne delen av bygda, lå det flere arbeiderboliger; Sannum, 
Årmo, Solheim, Granås, Sannerud, Stenerud, Berg, Taje, Norum og Nordli. 

Etter andre verdenskrig har området gradvis blitt fortettet med både blokker, firemannsboliger og 
villabebyggelse. I 1978 flyttet Dovre fabrikker inn i Dovrebygget. Nå disponerer Rælingen kommune 
lokalene. 

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ingen registrerte fornminner i området.  
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Nyere tids kulturminner 
Gamle bosteder: Husene på mange av de gamle plassene langs Øvre Rælingsveg eksisterer 
fremdeles. De best bevarte av dem er Sannum, Granås og Sannerud. Sistnevnte var opprinnelig et 
stabbur på Øvre Åmot som ble revet og bygget opp som våningshus på Sannerud ca. år 1900. Det var 
butikk i huset (Mathilde-butikken) i første halvdel av 1900-tallet. 

På Grina står fremdeles det gamle huset og kjellerbua. Et uthus fra 1950-tallet står der den gamle 
låven tidligere sto. Det er fremdeles bevart en rekke bygninger fra det gamle Mellom Sundhagen. 
Dette er blant annet et uthus (liten låve), bu og våningshus. 

Firemannsboligene: Firemannsboligene i Åmodtalléen er et av flere tidlige boligprosjekter fra 
etterkrigstiden.  

Åmotgårdene: På Øvre Åmot ligger våningshuset fra midten av 1800-tallet sammen med bua og to 
uthus. Nigarden Åmot består av våningshus, tømmerlåve og bu. Langs nedre Rælingsveg er det to 
villaer som ble bygget i mellomkrigstiden. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Kulturminneverdiene i dette området er først og fremst knyttet til sporene etter gårdsbrukene, de 
gamle bostedene langs Øvre Rælingsveg og firemannsboligene. Gårdstunene på Øvre- og Nigarden 
Åmot er godt synlige i det åpne kulturlandskapet og gir området tidsdybde som gammelt bosted. Når 
man står på tunene på Åmotgårdene ser man godt ned til der elvene Nitelva og Leira møtes, 
elvemøtet som har gitt eiendommene navn. Våningshuset på Øvre Åmot er relativt godt bevart og 
utgjør et kulturmiljø sammen med bua og uthusene. Våningshuset på Nigarden er på- og ombygget 
flere ganger, men er fremdeles lesbart som et gammelt hus. Tunet på Nigarden er meget viktig både 
estetisk og historisk. Låven er trolig en av de eldste, og én av kun to bevarte tømmerlåver i bygda. 
Låven, bua, garasjen og våningshuset danner sammen et godt balansert bygningsvolum som utgjør et 
viktig landskapselement i denne delen av kommunen. Villaene på nedsiden av Nigarden er eksempler 
på tidlig villabebyggelse. 

Restene etter gårdsbebyggelsen på Sundhagen gir dette området identitet som gammelt 
jordbruksområde. Selv om låven er revet har de øvrige uthusene og våningshuset bevaringsverdi. 

Eiendommen Grina fremstår som en hyggelig og godt bevart plass. Det samme gjelder bolighusene 
på Sannum og Granås. Bolighuset på Sannerud er noe mer endret, men historien om at tømmeret i 
veggene opprinnelig var ei bu på Øvre Åmot gir huset en ekstra verdi. 

Firemannsboligene i Åmodtalléen er gode eksempler på den storstilte boligveksten etter andre 
verdenskrig  

FORSLAG TIL TILTAK 

Gårdstunene og jordbrukslandskapet på Øvre og Nigarden Åmot bør bevares. Jordbruksområdene 
bør holdes i hevd som fulldyrket mark, og den gamle bygningsmassen bør bevares eller eventuelt 
tilbakeføres til tidligere dokumentert utforming. Nye bygningsvolum bør bygges i tilknytning til de 
eksisterende tunene, og tilpasses og underordnes den gamle tunstrukturen. 
Plassen Grina og de gamle bygningene på Mellom Sundhagen bør bevares. 

Bolighuset på Sannum og Granås bør bevares slik de står i dag, mens for den øvrige bebyggelsen 
kan det i visse tilfeller anbefales en tilbakeføring til tidligere dokumentert utforming. 
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Firemannsboligene i Åmodt alleen bør sikres med hensynssone med formål bevaring slik at minnene 
etter den tidlige tettbebyggelsen blir ivaretatt, og bebyggelsen i området fremdeles fremstår som 
helhetlig. 

Andre tiltak: Det bør utarbeides informasjonsplakater eller annet informasjonsmateriell som 
presenterer de ulike kulturminnene langs Øvre Rælingsveg og tilgrensede veier. 
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DELOMRÅDE 20  
Nedre Åmot, Nyland og Berg. Gnr: 102 og 103 

LOKALISERING  
Området ligger langs Nedre Rælingsveg og går ned til Nitelva.  I syd grenser området mot 
Sundbekken og i nord mot Lognsdalen. 

FORMELL STATUS  
Det meste av delområdet er regulert til boligformål med mindre friområder innimellom. Ungdomshuset 
og Tangen barnehage er avsatt som Bygninger med særskilt angitt allmennyttig formål.  

HISTORIKK  
Området var tidligere innmark til gården Nedre Åmot med plassene/småbrukene Tangen og Nyland. 
På Katteberget eller Berg som eiendommen også kalles, ble den første fast skolen i Øvre Rælingen 
bygget på slutten av 1860-tallet.  

På 1950-tallet startet en forsiktig utbygging av området med noen villaer langs Nedre Rælingsveg og 
firemannsboliger lengst syd i området. På 1970-tallet ble det bygget villaer langs Nylandsvegen, og på 
1980-tallet ble resten av området fortettet med rekkehus og tomannsboliger.  

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert fornminner i området. 
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Nyere tids kulturminner 
Nyland: På Nyland ligger fremdeles våningshuset og potetkjelleren til den gamle plassen. 
Villabebyggelsen langs Nylandsvegen 28 til 46 ligger som helhetlig boligområde.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Våningshuset og potetkjelleren på Nyland er de eneste kulturminnene fra 1800-tallet som er synlig i 
delområdet. Nyland gir stedet identitet og tidsdybde i tillegg til at plassen er godt eksponert fra Nitelva. 
Villabebyggelsen på oversiden av Nylandsvegen fra nr. 28 til 46, er et godt eksempel på helhetlig 
boligbygging fra 1970-tallet. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Plassen Nyland bør bevares med sine lesbare historiske spor som potetkjelleren og grunnformen på 
våningshuset. 

Husrekka i Nylandsvegen 28 til 46 bør bevares med det helhetlige formspråket med gesimshøyder, 
volum og koblingen mellom bolighus og garasje. 
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DELOMRÅDE 21  
Øgarden Åmot. Gnr 103 

Det gamle våningshuset på den tidligere gården Øgarden. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Longsdalen og Hagastubakken/Knattenvegen. 

FORMELL STATUS  
Nesten hele området er avsatt som boligområde i gjeldende kommuneplan. Området rundt 
vanntankene innerst i Blomstervegen er avsatt som kommunalteknisk formål 

HISTORIKK  
Øgarden het opprinnelig Opsal, et navn som kan føre gården tilbake til Vikingetiden. Øgardsnavnet 
fikk eiendommen først etter svartedauden da den ble liggende øde i en periode. Senere ble den en del 
av Åmot. Først på slutten av 1700-tallet ble Øgarden igjen et eget og selvstendig bruk. På 1960-tallet 
begynte en utparsellering av eiendommen til boligformål, og i dag er kun våningshuset igjen av den 
gamle landbrukseiendommen Øgarden.  

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner på Øgarden. I Prost Refsumsveg 26 er det 
registrert en mulig gravhaug, men denne er ikke avklart. Frem til den eventuelt blir avkreftet som 
gravhaug skal objektet behandles som om det er fredet. 
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Nyere tids kulturminner 
Øgarden: Våningshuset på Øgarden ligger fremdeles bevart i Blomstervegen nr. 21.  

1900-tallsarkitektur: Litt nord for Øgarden, i Prost Refsumsveg 20, ligger en villa i 
etterkrigsmodernisme. Like nedenfor dette, i Smievegen 6, ligger et flott hus av samme type. Enda 
lenger ned, i Skåbomvegen 7, ligger nok en av disse modernistiske villaene. Det flotteste eksemplaret 
av denne bygningstypen er å finne i Øvre Rælingsveg 106. Rett over veien for dette ligger Bjørklund, 
der plassens gamle stue fremdeles er å finne inne i det nyromantiske huset som står der nå.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Våningshuset på Øgarden er viktig som siste rest etter gården som har gitt store deler av området 
både byggearealer og navn. I tillegg er huset relativt godt bevart og lesbart som et eldre våningshus 
blant den øvrige bebyggelsen fra 1960- og 70-tallet. 

Villaene som er bygget i etterkrigsmodernisme i dette området er spennende hus som skiller seg ut fra 
både eldre og nyere villabebyggelse i Rælingen. Det fenomenet at det finnes flere eksemplarer 
innenfor et relativt begrenset geografisk område gjør husene enda mer interessante. 

Bjørklundstua er et av ytterst få bevarte småkårshusene i denne delen av kommunen. Selv om huset 
er kraftig om- og påbygget har det fremdeles kulturhistorisk verdi.  

FORSLAG TIL TILTAK 

Våningshuset på Øgarden og villaene i Øvre Rælingsveg 106, Skåbomvegen 7 og Smievegen 6 bør 
bevares.Det bør ikke gjøres endringer på husenes fasader som ikke er tilbakeføringer til tidligere 
dokumentert utforming. De åpne og relativt romslige tomtene rundt husene bør ikke fortettes. For Øvre 
Rælingsveg 106 sitt vedkommende bør det også vurderes en fredning gjennom kulturminneloven § 
15.  

 

Øvre Rælingsveg 106 er blant de flotteste eksemplene på nyere tids arkitektur i Rælingen.  

Det bør være restriktive føringer for hva som kan godkjennes av endringer på villaen i Prost 
Refsumsveg 20, og stuebygningen på Bjørklund bør ikke ombygges ytterligere.  
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DELOMRÅDE 22  
Rud. Gnr 104 

Parti fra Hagastubakken der den gamle bygningsstrukturen fremdeles er ivaretatt. Eierne i dette 
området bør stimuleres til å bevare boligområdets opprinnelige preg. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Hagastubakken/Knattenvegen og Rudsberghaugen. 

FORMELL STATUS  
Nesten hele området er avsatt som boligområde i gjeldende kommuneplan. Området rundt det gamle 
kommunehuset (Øvre Rælingsveg 82A) er avsatt til «erverv» og arealene rundt Rud skole er regulert 
til offentlig formål. 

HISTORIKK  
Ut fra navnet å dømme må vi tro at gården Rud er noe eldre enn nabobrukene Åmot og Strøm. 
Rudnavnet knyttes gjerne til tiden mellom år 1000 og 1349 da vårt område hadde en kraftig 
befolkningsvekst, og behovet for nye rydninger (som navnet Rud betyr) resulterte i en rekke steder 
med rud i navnet. 

Trolig lå det opprinnelige Rud i området nær Rud skole, men rundt 1740 ble tunet flyttet ned til Nitelva 
der plassen Rudsberget lå. Grunnen til flyttingen finner vi i at den nye eieren av gården var fogden på 
Nedre Romerike, og han ønsket å plassere gården mer sentralt nede ved elva som var 
hovedferdselsåra den gang. En av de tidligste fogdene på Rudsberget plantet rundt 1730 en rekke 
eiketrær rundt på eiendommen. Dette ble ifølge historien gjort på kongelig befaling fra Danmark da 
kongen hadde behov for eiketømmer til skipsbygging. Da trærne et par-tre hundre år senere ble store 
nok, hadde for lengst stål overtatt som byggemateriale, og trærne har blitt stående fram til vår tid. 
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Fremdeles finnes det noen trær igjen oppe i liene ovenfor Rudsberget. Rudsberget var fogdegård fram 
til 1802 da den ble solgt til selveiende bønder. I 1914 ble plassen Rudsberghaugen kjøpt til 
Rudsberget, og senere ble gårdsdriften flyttet opp til Rudsberghaugen. 

Utover siste halvdel av 1800-tallet og helt fram til i dag har Rudområdet blitt stadig mer bebygd og 
fortettet. Først med husmannsplasser, så arbeider- og funksjonærboliger og senere mot vår tid med 
villaer, rekkehus og blokkbebyggelse. Tidlig på 1900-tallet ble det utarbeidet en reguleringsplan for 
Rudområdet. Dette var kommunenes første helhetlige plan for boligbygging. I dag er det ikke noe igjen 
av den gamle gårdsbebyggelsen på Rudsberget og Rudsberghaugen.  

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner i området. 

Nyere tids kulturminner 
Thorbjørnsenbutikken: Der Hagastubakken kommer opp til Øvre Rælingsveg ligger 
Thorbjørnsenbutikken, Øvre Rælingsveg 92.  

Kommunehuset: Ca. 150 meter lenger nordvest ligger det gamle kommunehuset.   

Knattenvegen 2: Våningshuset og bua til den gamle plassen Nedre Knatten.  

Eldre villabebyggelse: I nedre del av Hagastubakken ligger et lite helhetlig bygningsmiljø med 
bebyggelse som i stor grad skriver seg fra begynnelsen av 1900-tallet. 

Skolevegen og naboveier: En rekke verneverdige villaer: Nr. 4A, 8B, 12B, 15, 16B og 18A. Rud skole 
og villaen i Rudvegen 21 har verneverdi. Litt lenger nord ligger et annet helhetlig bygningsmiljø der 
spesielt adressene Rud terrasse nr. 1, 2, 3A, 4, 5A, 7B, Hanna Ruuds veg 4 og Nedre Rælingsveg 
141D, 142A og 145A. Ei bu etter plassen Sørli ved Nedre Rælingsveg 138B. I tillegg er eiendommene 
Øvre Rælingsveg 68 og 69 verneverdige.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Rudområdet er det eldste villaområdet i kommunen, og bebyggelsen viser fremdeles et bredt tverrsnitt 
av ulike tiders byggeskikk gjennom de siste 150 år. Gamle opprinnelige husmannsstuer er fremdeles å 
finne innimellom villaer fra forrige århundreskiftet og nyere tid. Det er både en kvalitet i lesbarheten der 
de ulike bygge-epokene kommer til syne, og de områdene der bebyggelsen har en mer helhetlig 
utforming fra et gitt tidsrom. Spesielt Skolevegen er interessant med flere bygninger med opprinnelig 
formspråk i behold. Men også bebyggelsen i randsonen i adressene som er nevnt i avsnittet over er 
flotte eksemplarer fra kommunens bygningshistorie. Områdets beliggenhet i tilknytning til Rud skole, 
som i seg selv er et viktig kulturminne, styrker verneverdien ytterligere.  

FORSLAG TIL TILTAK 

Det bør lages en egen plan for ønsket utvikling av bygningsmiljøene i området. Visse områder bør ha 
strenge restriksjoner for utforming av bygninger, mens andre steder tåler større endringer om disse 
gjøres på en måte som hensynstar den eldre bygningsmassen. Eiendommene i området som er sikret 
med hensynssoner med formål bevaring (Skolevegen 8, 12B, 15 og 18 og Hanna Ruuds veg 4). 
Retningslinjene bør bli tydeligere i forhold til bevaring av originale vinduer og utvendig kledning. I 
tillegg bør kvalitetene til bebyggelsen i Rud Terrasse og nedre del av Hagastubakken bevares. I disse 
områdene bør det åpnes for tilbakeføring av enkeltbygninger til tidligere dokumentert utforming. 
Thorbjørnsenbutikken i Øvre Rælingsveg 92 bør bevares.  
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Det gamle kommunehuset i Øvre Rælingsveg 82A, bolighuset i nr. 68 og bolig og uthus i nr. 69 bør 
bevares.  
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DELOMRÅDE 23  
Lille Strøm. Gnr 104 

I veien Strømsborg er den gamle gatebelysningen bevart. Denne bør sikres med en hensynssone med 
formål bevaring. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Rud og Strømsdalen nord for Østre Strøm. 

FORMELL STATUS  
Nesten hele området er avsatt som boligområde i gjeldende kommuneplan. Området rundt NAF-
bygget er avsatt til «Erverv». Arealene rundt Heimen og Lilleborg barnehage er regulert til offentlig 
formål. 

HISTORIKK 
Lille Strøm er den søndre delen av den gamle opphavsgården Strøm. Hvor den første strømgården lå 
er usikkert, men rundt vikingtid ble gården delt i Store- og Lille Strøm. Tunet til Lille Strøm lå helt nede 
ved Nitelva der NAF har et verksted i dag. Gården fikk stor betydning for tømmertransporten fra deler 
av Romerike og inn til Christiania. Det var her tømmer ble samlet før det ble transportert videre over 
åsen mot byen. Det snakkes om 150 mann som oppholdt seg på eiendommen samtidig i forbindelse 
med den største perioden i trelasthandelen. 

Da jernbane kom var det naturlig å legge en stasjon ved Lille Strøm. På andre siden av elva lå den 
fuktige og flomutsatte Sørumsmosen som fram til 1860 ble ansett som ufruktbart brakkland. Med 
reguleringen av Øyeren i 1860 ble det mulig å bygge på Sørumsmosen, og ved utvidelse av jernbanen 
med Kongsvinger banen i 1862 ble stasjonen flyttet fra Lille Strøm og Rælingen og over elva til 
Skedsmo. Stasjonsnavnet var godt innarbeidet og ble med på flyttelasset. Senere har hele mosen på 
skedsmosiden tatt navnet Lillestrøm. 
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I 1865 ble det oppført en kårbolig til gården. Denne fikk navnet Top, og ligger i lien ovenfor gårdstunet. 
Etter 1900 ble store deler av Lillestrøms jorder utparsellert til villatomter, og i veiene Chr. Tomters veg 
og Sorenskriveren er det en rekke bygninger i jugendstil fra denne perioden. 

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner i området. 

Nyere tids kulturminner 
Lillestrøm gård: Det ligger igjen noen granittblokker etter forstøtningsmuren som tidligere var rundt 
tunet på Lille Strøm gård.  

Funksjonærbebyggelse fra tiden rundt første verdenskrig: Helhetlig bygningsstruktur bestående av 
villaer i Sorenskrivervegen, Chr. Tomters veg, Eikelivegen, Topvegen med flere.  

Rester etter eiketrær som ble plantet av fogd Dedecam på slutten av 1700-tallet.  

Gatestruktur med eldre lysarmatur i veien Strømsborg.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Lille Strøm gård har vist seg å være viktig for navnevalget for Nedre Romerikes største 
kommunikasjonsknutepunkt, Lillestrøm by. Kårboligen til Lille Strøm, Top, er et flott eksempel på 
mindre bolighus med bu fra midten av 1800-tallet. 

Bebyggelsen i lia mellom Lille Strøm og Øvre Rælingen kirke er fremdeles helhetlig med en rekke hus 
med inspirasjon fra jugendstilens korte men intense periode tidlig på 1900-tallet. Slike helhetlige og 
godt bevarte villaområder med så gammel bebyggelse er det ikke andre steder i kommunen. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Hele området fra Lille Strøm gård og opp til Øvre Rælingen kirke bør bevares. Det bør ikke tillates 
rivning eller ombygging av den eldre bygningsmassen, og fortetting bør som hovedregel unngås. 
Allerede ombygde hus kan tillates tilbakeført til tidligere dokumentert utforming. Lysarmaturen i 
Strømsborg bør bevares, og eier av belysningen varsles om verneverdien. Kårboligen Topp med hage 
og bu bør sikres bevares. 
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DELOMRÅDE 24  
Henrik Sørensens veg, Kardemommeby mfl. Gnr 106 

Nordstrøm i Strømsalléen 4. Villaen til Olav Olssen, arkitekt ved Strømmen Trevarefabrikk. 

LOKALISERING  
Området ligger mellom Nitelva og Østre og Vestre Strøm. 

FORMELL STATUS  
Nesten hele området er avsatt som boligområde eller friområde i gjeldende kommuneplan. 
Strømsalléen nr. 1, 4 og 8, samt Gamle Strømsveg 74 er sikret med hensynssone med formål 
bevaring. Området rundt jernbanen og Nedre Rælingsveg er avsatt til Viktige ledd i kommunikasjon. 

HISTORIKK  
Deler av området er grunnen til den gamle gården Vestre Strøm. All bebyggelse med unntak av 
veslebygningen på Vestre Strøm er nå revet, og det er få eller ingen spor etter den i sin tid store 
eiendommen. I Strømsalléen ble det tidlig på 1900-tallet bygget noen villaer. Blant disse er villaen til 
arkitekten på Strømmen trevarefabrikk, Olav Olsson.  
Området langs elva var på 1700-tallet fylt med husmannsplasser. Senere boliger for arbeidere knyttet 
til tømmertransport og sagbruksvirksomhet i Lillestrøm. De eldste husene i Eikelivegen og området 
rundt oppsto omtrent samtidig med bebyggelsen i Sorenskrivervegen, men utbyggingen i området har 
pågått mer sammenhengende fram til nyere tid. Vestre Strøm borettslag, bedre kjent som 
Kardemommeby, ble bygget på 1950-tallet, og leilighetene var i utgangspunktet tiltenkt arbeidere 
knyttet til NSB. 
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REGISTRERINGER 

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert automatisk fredede kulturminner i området. 

Nyere tids kulturminner 
Sammensatt bebyggelse i Eikelivegen med sideveier. Helhetlig etterkrigsarkitektur i Kardemommeby. 
Rester etter eldre smånæring og arbeiderboliger i Henrik Sørensens veg og villabebyggelse ved 
Vestre Strøm. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Dette delområdet består av tre adskilte mindre områder; Henrik Sørensens veg, Eikelivegen og 
Kardemommeby og Strømsalléen. Uthusene i Henrik Sørensens veg er minnesmerker over en utbredt 
håndverksvirksomhet som var knyttet til mindre boplasser nær Lillestrøm. 

Bebyggelsen i Eikelivegen og Wessels veg må sees i sammenheng med delområde 23, Lille Strøm. 
Felles for begge delområdene er at bebyggelsen er helhetlig fra tiårene etter år 1900, og at den ligger 
på hver sin side av en bekkedal. Kardemommeby er kommunens «reneste» boligområde med strengt 
regulerte småblokker/seksmannsboliger som ligger regelmessig plassert med store, åpne 
grøntområder rundt og mellom bebyggelsen – et miniatyr av Lambertseter i Oslo. 

Villaene langs Strømsalléen har arkitektur av høy klasse, og villaen til Olav Olsson er et av 
kommunens viktigste arkitektoniske verk. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Bebyggelsen i og ved Eikelivegen bør sikres gjennom en helhetlig plan som også dekker 
Sorenskrivervegen og Chr Tomters veg. De viktigste bygningsmiljøene bør bevares. 
Kardemommeby med sine strengt regulerte småblokker og seksmannsboliger bør i størst mulig grad 
holdes uendret, evt endringer bør foregå etter spesifikke bestemmelser for å beholde det 
arkitektoniske preget. 

Uthusene etter tidligere småindustri ved Henrik Sørensens veg bør bevares. 
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DELOMRÅDE 25  
Øvre Rælingen kirke, Stormyrvegen og Østre Strøm. Gnr 104, 105, 106 
 

LOKALISERING  
Området ligger syd for delområde nr. 22 mellom Rud og Løvenstad. 

FORMELL STATUS  
De bebygde områdene er hovedsakelig regulert til boligformål. Området rundt ØRK er avsatt som 
«Offentlig bygning», Næringsbyggene ved Østre Strøm som «industri» eller «Senterområde» og 
barnehagen som «Offentlig bygning». Tunet på Østre Strøm og enkelteiendommer i Sleppenvegen og 
Vangensteinvegen er sikret med hensynssone med formål bevaring. 

HISTORIKK  
Østre Strøm er trolig den opprinnelige Strøm-gården i området. Senere ble Strøm delt i Lille og Store 
Strøm, og Store Strøm ble igjen delt i Østre og Vestre. Øvre Rælingen kirke ligger i den gamle 
beitemarka til Lille Strøm. Tomten ble gitt som gave av eieren av gården med betingelse av at det 
skulle bygges kirke der. 
Langs Øvre Rælingsveg lå det fra 1700-tallet en rekke husmannsplasser. Etter at Lillestrøm og 
Strømmen hadde vokst fram som stasjonsbyer ble det bygget boliger for arbeidere og funksjonærer 
innimellom de gamle plassene. På 1930-tallet ble det gjort en helhetlig utbygging ved Sleppenvegen 
og Vangensteinsvegen. Stormyra ble bygget ut på 1980-tallet. 
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REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Gravhaugen ved Øvre Rælingen kirke er automatisk fredet. Det er ellers ikke registrert automatisk 
fredede kulturminner i området. 

Nyere tids kulturminner 
Øvre Rælingen kirke: Bygget i formspråket «groteksjonisme».  

Diverse villabebyggelse: Stormyrvegen nr. 1, 2, 4, 20, 11C og 23, samt bebyggelsen i Sleppenvegen 7 
og Vangensteinsvegen nr. 1, 3 A og B, 4A, 6A, 10B og 12 og Øvre Rælingsveg 23.  

Østre Strøm: Gårdstunet med våningshus, sidebygning, skjul, låve, smie og rester etter hageanlegg. 

Furukollhytta: Forsamlingslokale knyttet til Furukollbakken. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Øvre Rælingen kirke er et markant bygg i denne delen av kommunen. Kirken har symbolikk i 
arkitekturen med et kors som strekker seg fra grunnfjellet og til himmels. Bygningen er bygget i 
formspråket «groteksjonisme» med spor etter forskalingsmaterialene synlig i byggets fasader.  

Langs Stormyrvegen er det flere godt bevarte villaer både fra tidlig på 1900-tallet og fra nyere tid. 
Spesielt villaen i Stormyrvegen 2 er viktig med sin beliggenhet som fondmotiv for reisende på vei 
sydover på Øvre Rælingsveg. 

Bebyggelsen i Sleppenvegen og Vangensteinvegen er helhetlig samtidig som den viser et utvalg av 
ulike byggeskikker i perioden ca. 1930 – 1970.  

Furukollhytta er en bygning som mange har et forhold til, samtidig som hytta er lite endret og fremstår 
slik den ble bygget. 

Tunet på Østre Strøm er den siste resten etter gårdsbebyggelsen i Strømområdet. Tunet er komplett 
med ulike bygninger som var vanlige på gårdstun i Rælingen på 18- og 1900-tallet. Våningshuset og 
smia er spesielt viktige objekter med høy verneverdi, men like viktig er helheten med at det er bevart 
et komplett tun. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Øvre Rælingen kirke bør bevares.  
Sleppenvegen og Vangensteinsvegen ligger innenfor hensynssone med formål bevaring, flere 
eiendommer i området bør vurderes bevart. 

Flere av villaene i Stormyrvegen bør bevares.  
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DELOMRÅDE 26  
Løvenstad.  Gnr: 106  

 

LOKALISERING  
Området ligger på to sider av Per Oppegaards veg mellom Øvre Rælingsveg og Sandbekkvegen. 

FORMELL STATUS 
Det meste av delområdet er regulert til boligformål med mindre friområder innimellom. Løvenstad torg 
er regulert til Senterområde. Løvenstadtunet, Løvenstad skole, vannbassenget og Sandbekken 
ungdomsskole er regulert til offentlig formål. Sandbekkstua og Kongevegen ligger i et LNF-område.  

HISTORIKK 
Området var tidligere utmark og havnehage til gården Østre Strøm. På 1960-tallet ble store deler av 
området bygget ut med villa- og rekkehusbebyggelse. I flere områder ble bebyggelsen laget ensartet 
og strengt organisert i byggelinjer. I de siste 20 årene har mange av de ensartede villaene blitt bygget 
på og om, og helheten er ikke lenger så tydelig alle steder.  

På Løvenstadtorget fikk Rælingen sin første høyblokk med omkringliggende lavblokker rundt et torg.   

Sandbekken er gammel husmannsplass under Øvre Åmodt. På 1600-tallet var det hvile- og 
skjenkestue på plassen. I dag eies stedet av Rælingen kommune og disponeres av Rælingen 
kunstforening.  

Kongevegen mellom Lørenskog og Korsveien ved Marikollen er et veldig gammelt veifar som ble 
oppgradert til kjørevei i 1813. Langs Kongevegen er det rester etter en jordhytte, forskansning eller 
gravrøyser. Denne ligger like ved Blystadringen. 
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REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Det er ikke registrert fornminner i området. 

Nyere tids kulturminner 
En rekke bygninger har verneverdi. Dette gjelder både enkeltstående eksempler på 
etterkrigsbebyggelse og mer helhetlige bygningsmiljøer som tydelig er bygget etter en helhetlig plan. 
Høyblokka med omkringliggende lavblokker er et symbol på den «nye» byggeskikken i kommunen.  

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Den helhetlige og systematisk plasserte bebyggelsen langs deler av Per Oppegaards veg har en 
helhetlig struktur, om- og påbygginger til tross. Enkeltbygninger har fremdeles opprinnelig form i hevd. 
Det er også en rekke villaer i etterkrigsmodernisme i området. Flere av disse har arkitektur av høy 
klasse. Høyblokka med omkringliggende lavblokker gjør at området viser et bredt spekter av 
kommunens arkitektur på 1960- og 70-tallet. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Det bør utarbeides en helhetlig plan for hele området mellom Øvre Rælingsveg og Sandbekkvegen 
der estetikk og bygningshistorie blir spesielt ivaretatt.  
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DELOMRÅDE 27  
Gamle far, veier og kommunikasjonsårer i Rælingen 

LOKALISERING 
Delområdet dekker hele kommunen. 

FORMELL STATUS 
Hulveier er å regne som automatisk fredede kulturminner. Kongevegen er et uavklart fredet 
kulturminne, og skal behandles som fredet frem til formell status er avklart. Kongevegen går gjennom 
hele kommunen og er registrert i databasen «Askeladden» som uavklart arkeologisk minne. Veien er 
også vist på kommuneplankartet, og skal bevares sammenhengende gjennom kommunen. 

HISTORIKK 
Veier og far har det vært i kommunen like lenge som det har vært mennesker her. De eldste veiene 
var stier mellom ulike bosteder og senere gårder. Veiene var primært kommunikasjonsårer mellom 
naboer. Øyeren og elvene i tilknytning til innsjøen har også hatt en sentral plass i kommunens 
kommunikasjonshistorie. Ved Sørumsand ble det på 1990-tallet funnet det som er landets eldste båt, 
en stokkbåt fra 170 år før vår tidsregning. Det er god grunn til å tro at denne eller tilsvarende båter 
også har trafikkert våre deler av Glommavassdraget.  
De gamle farene gardimellom ble etter hvert utvidet slik at det var mulig å kjøre på dem med kjerre og 
vogn, og middelalderveifaret ble etter hvert oppgradert til kongevei. Mot midten av 1800-tallet ble 
behovet for transport av landbruksvarer fra Rælingen til Kristiania og etter hvert også Strømmen og 
Lillestrøm økende, og også behovet for vareforsendelser fra Kristiania til de nye landhandleriene i 
kommunen ga større trafikk. På bakgrunn av dette ble det besluttet å bygge en ny hovedvei fra 
Enebakk til Strømmen. Denne veien ble ferdigstilt i siste halvdel av 1870-årene og går nå under 
navnet Gamleveien.  
Fra ca. 1860 ble det regulær rutebåttrafikk mellom Lillestrøm og Sandstangen i Trøgstad. Et av 
stoppestedene underveis var ved husmannsplassen Årnestangen i Rælingen. Der ble det bygget 
brygge, og det ble anlagt en vei fra Hektner via Burhagan og ned til brygga. 
Dårlige tider på slutten av 1920-tallet og utover 30-årene, samt økende biltrafikk, var utslagsgivende 
for nok en ny veibygging gjennom kommunen. Mange arbeidsledige fra Enebakk og Rælingen fikk 
nødsarbeid på veianlegget, og midt på 1930-tallet sto Nyvegen ferdig fra Enebakk til Lillestrøm. Denne 
veien har siden blitt utvidet og rettet, og er fremdeles hovedferdselsåra gjennom kommunen, nå under 
navnet Nedre Rælingsveg eller Fylkesveg 120.  

I tillegg til hovedveiene gjennom bygda har det vært mange mindre avstikkere fra disse til ulike steder i 
kommunen. Det kan være veier mellom gårder og husmannsplasser, tømmerveier fra skogen og ned 
til Øyeren, seterveier og veier knyttet til næringsvirksomhet langs vassdrag i bygda. 

REGISTRERINGER  

Automatisk fredede kulturminner 
Middelalderveien/Kongevegen er et uavklart automatisk fredet kulturminne og er bevart på følgende 
strekninger: Lønnestad til Smellen. By til Nordby. Hellerdamsvegen til Mognebekken ved Jahr. 
Hektner til Smestad. Holt til Søgarden Fjerdingby.  

Nyere tids kulturminner 
Nyere strekninger av Kongevegen: Denne delen av Kongevegen (fra etter 1537) finnes på to 
strekninger og går fra Enebakk grense ved Siljebøl til Narvestad og over åsen mellom Marikollen og 
Sandbekkstua. 

Gamleveien: Fra Enebakk grense til Narvestad ligger en meget godt bevart strekning av Gamleveien. 
Videre oppover i bygda ligger store deler av veien under dagens fylkesvei, men på kortere strekninger 
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er Gamleveien synlig parallelt med den nye traseen. Disse strekningene er: ved Nyborg under By, ved 
Bysaga, fra Tomter via Nordby, ned til Nordbyåa i Nordbydalen og opp Nordbyvegen til Fylkesveg 
120. Videre over på motsatt side av fylkesveien forbi Skjønberg. Fra Vesle-Årnes via Grinisvingen til 
Grinitajet. Fra Østegården til Slette. Fra Kirkeby og til Marikollen. 

I tillegg er det noen avstikkere og tverrforbindelser som må sees i sammenheng med hovedveinettet. 
Disse er Tomtervegen som forbinder Nordby bruk og steinbrygga ved Øyeren til Gamleveien, veien fra 
Hektner og ned til dampskipsbrygga ved Årnestangen og veien fra Vestersund og opp til Korsvegen. 

Andre verneverdige veier: Andre veier av interesse er mindre gårds- og skogsveier som er av eldre 
dato. Slike veier er hulveien ved sagmurene på stranda ved By, hulvei fra Enga og opp til Nordby 
gård, veien fra Solli og opp til Skovholtdammen, gårdsveien mellom Nigarden og Øvre Åmodt og 
seterveiene. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Mange av de gamle veiene og farene har fremdeles en form for bruksverdi. Det kan være som turvei, 
adkomstvei til eiendommer eller driftsveier knyttet til jord- eller skogbruk. De eldste veistrekningene 
som har hulveipreg skal behandles som fredede veier inntil annet er stadfestet. Verneverdien til de 
ulike strekningene er høyest når veiene har preg av høy alder og få nyere endringer, eller er egnet 
som turvei for lokalmiljøet. 

Kongevegen er vår eldste hovedvei gjennom kommunen, og veien ligger i stor grad i jordbrukets 
kulturlandskap ned mot Svellet og Øyeren. Veien kombinert med landskapet rundt gir Kongevegen en 
høy verdi både som kulturminne og turvei. 

Gamleveien fra Enebakk til Narvestad har fremdeles de gamle stabbesteinene intakte, og det er 
forstøtningsmurer langs deler av traseen. 

FORSLAG TIL TILTAK 

Generelt har alle bevarte deler av Kongevegen høy verneverdi og det er fastsatt i kommuneplanen at 
den skal bevares sammenhengende gjennom kommunen. 
I tillegg er det deler av Gamleveien, som strekningen fra Enebakk grense til Narvestad, fra Østegården 
til Slette og fra Kirkeby til Marikollen, som bør bevares og sikres fortsatt bruk. Arbeidet med et 
sammenhengende turveinett på Kongevegen bør videreføres videre sydover i kommunen, og fra 
Narvestad bør både Kongevegen over åsen til Enebakk og Gamleveien til Rud i Enebakk knyttes til 
turveien.  

Ved Vesle-Årnes er deler av en kulvert på Gamleveien over Gjellebekken bevart. Denne bør sikres for 
ettertiden. Kongeveien fra Marikollen til Sandbekken bør holdes i god hevd uten å endre alderspreget, 
og støttemurer langs veien bør ivaretas.  
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DELOMRÅDE 28  
Kulturminner i skogen 

LOKALISERING 
Delområdet dekker skogområdene i hele kommunen. 

FORMELL STATUS 
Store deler av skogen i Rælingen ligger innenfor markagrensa med egne føringer gjennom 
markaforskriften. I tillegg har områdene status som LNF-områder i kommuneplanen 

HISTORIKK 
Skogens betydning for bygda har vært vekslende gjennom historien. Da de første menneskene kom til 
området etter siste istid må vi tro at det var skog og vann som gav de nødvendige elementene for å 
livberge seg. Skog var det trolig på all jordmark den gang, og jakt, fiske og sanking var måten å fø 
menneskene på i den første tiden. Med innføring av jordbruket ble trolig behovet for å bosette seg der 
den beste jorda lå viktigere. Det er ikke nødvendigvis de samme områdene som vi mener er best 
dyrkingsjord i dag som først ble tatt i bruk, og kanskje finner vi de eldste rydningssporene i dagens 
skogsområder. 
På de høyeste åsene i bygda ble det bygget varder til bruk som varsling ved farer. I følge skriftlige 
kilder var det slik varde på Bjønnåsen. Under folkevandringstiden på 400- og 500-tallet var det mye 
uro blant folkegrupper i Europa, og også her i Norge. Det ble behov for beskyttelse, og det ble bygget 
bydeborger en rekke steder i vårt område. Felles for borgene var at de gjerne lå inne i skogområdene 
og på høye åser med bratte fjellvegger på en eller flere kanter. Slike bygdeborger mener man de har 
vært både på Ramstadslottet og Tjuvstuåsen. På Tjuvstuåsen er det rester etter steinkonstruksjoner, 
men arkeologer mener dette opprinnelig har vært en gravrøys som senere har blitt bygget om til en 
steinhytte. Det kan allikevel ikke utelukke at det i tillegg har vært en bygdeborg på åsen. Steinhytta 
skal ifølge gammel tradisjon ha vært tilholdsstedet for røvere som plyndret plankekjørere og andre 
som passerte på veien nedenfor i bygda. Dette er en historie det er knyttet mye usikkerhet til, men at 
det er ei steinhytte på åsen er sikkert, og kanskje kan den ha blitt benyttet i forbindelse med jakt, eller 
kanskje vardebrenning? 
Da landbruksområdene ble ryddet slik vi kjenner dem i dag ble skogen begrenset til å være kilde for 
ved og byggetømmer og beitemark/seterdrift. Setring skal ha foregått i Norge i alle fall fra 
middelalderen, og Rælingen har trolig ikke vært noe unntak. Det er relativt mange kjente seterplasser i 
Rælingsskauen, og det har sikkert vært enda flere. Noen gårder byttet setrer, og vi finner rester etter 
både to og tre setre som har tilhørt sammen gård. 
Skogens betydning for bygda fikk et klart skifte fra 1600-tallet. Innføringen av vanndrevne sager på 
1500-tallet åpnet for en mer effektiv utnytting av tømmerressursene. Samtidig er det et økende 
marked for materialer både i regionen med byggingen av Christiania etter brannen i 1624, og ute i 
Europa der en rekke stater ville kjøpe norske materialer til sine byutvidelser og gjenreisninger etter 
ulike bybranner. Tømmerdrift, oppdemming av vassdrag og myrer i skogen, tømmerrenner og 
veianlegg er aktiviteter som kommer i kjølvannet av denne viktige næringen. Mot slutten av 1800-tallet 
og utover 1900-tallet begynner også små skogshusvær å dukke opp inne i de ulike gårdsskogene, og 
parallelt blir de første fritidshyttene reist. I samme periode blir behovet for bedre tømmerveier større, 
og det bygges en rekke slike i mellomkrigstiden. Med traktorens inntog i skogsdriften fra ca. 1950 blir 
veier utvidet og nye bygget. Fra slutten av 1970-tallet ble det bygget skogsbilveier slik at tømmerbilene 
kunne kjøre inn i skogen og hente tømmeret nærmere der det ble hugget. 
To av de store innsjøene i Rælingsskauen, Nordbysjøen og Ramstadsjøen ble på 1950- og 60-tallet 
tatt i bruk som drikkevannskilder for henholdsvis Skedsmo og Rælingen kommune. Dette medførte 
oppdemming av begge vannene, og fjerning av bebyggelse som lå langs vannenes nedslagsfelt. 
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REGISTRERINGER 

Automatisk fredede kulturminner 
Ved Ørnåsen ved Midtre Krokvann er det to tørrmurte konstruksjoner som antas å kunne være 
bakvegger i fangstanlegg. Kulturminnene er ikke avklarte i forhold til formell vernestatus. Ved Nordre 
Krokvann er det funnet flintavslag som trolig stammer fra menneskelig aktivitet i steinalderen. På 
Tjuvstuåsen ligger restert etter en gravrøys og mulig også en bygdeborg. På Ramstadslottet skal det 
etter tradisjon ha vært en bygdeborg. Det er ikke funnet rester etter muranlegg som underbygger 
dette. 

Nyere tids kulturminner 
En stor gruppe nyere kulturminner i skogen er ca. 20 gamle setervoller med tufter ette bebyggelse på 
flere av dem. De gamle seterveiene er også fremdeles mulig å finne mellom gårdene i bygda og de 
respektive setrene.  En annen gruppe er skogshusværene som ble bygget i første halvdel av 1900-
tallet. Videre er det fremdeles spor etter jaktslottet til konsul Duborgh, Huldreheim, ved Ramstadsjøen. 
I tillegg til selve grunnmuren står fremdeles en annen hytte som tidligere rommet den såkalte 
Huldrekollonien. Hytta ble opprinnelig benyttet som leirsted for barn, men i forbindelse med bruk av 
Ramstadsjøen som vannkilde for Rælingen ble hytta flyttet lengre ned mot bygda, og er i dag 
speiderhytte. Er man lokalkjent kan en finne gamle furutrær med porselenskopper for feste av 
telefonlinje på veien mellom Hektner og Huldreheim. Dette var kommunens første telefonlinje og 
gjorde det mulig for konsulen å telefonere ned til bygda for å gi og motta ulike beskjeder. 

Det er flere dammer inne i skogen. Vesledammen, Myrdammen, Grytedammen, Skovholtdammen, 
Fjerdingbydammen og Åmodtdammen. Felles for disse var at de regulerte vannmengden i bekkene 
som rant fra dammene og ned mot Øyeren/Svellet. Vannet ble benyttet som kraft til vanndrevne sager 
og møller, og dammene innerst i skogen var kun de første av en rekke med attholdsdammer nedover 
vassdragene. 

VURDERING AV VERNEVERDI OG BEGRUNNELSE FOR VERN 
Generelt er kulturminner i skogen viktige for å fremme bruk av skog og mark som rekreasjon. Mange 
opplever skogsturen som rikere hvis man kan legge turen innom kulturminner.   

Steinalderfunnene ved Krokvann er rester etter den tidligste bosettingen i bygda, og området er svært 
viktig for å fortelle den eldste historien. 

Tjuvstua er det mest sagnomsuste området i skogen, og området har potensiale for ulike former for 
formidling.  

De mange setervollene som fremdeles er godt synlige i skogen gir et godt bilde av hvor godt man 
utnyttet næringsgrunnlaget i naturen i tidligere tider. 

Skogshusvære og tidlig fritidsbebyggelse i skogen er minnesmerker over at skogen i Rælingen har 
vært viktig både som næring og rekreasjon. 

FORSLAG TIL TILTAK 
Alle de registrerte kulturminnene i skogen bør bevares. Grunnen til denne generelle vurderingen er at 
nesten alle kulturminnene i dette delområdet ligger innenfor Markagrensa. Markaforskriften legger 
tydelige begrensninger på nye menneskelige tiltak i området, og nettopp derfor er det viktig å bevare 
minnene om at hele Rælingsskauen er et produkt av samspill mellom natur og menneskelig aktivitet. 
Fjerner vi både menneskelig aktivitet og spor etter sådan, så vil vi vise et falskt bilde av historien til 
våre skogsområder. 
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Kommunen ved landbruksavdelingen bør informere skogeierne om de registrerte kulturminnene på de 
respektive eiendommene, og at de tar særlig hensyn til kulturminnene i forbindelse med skogsdrift. 
Slik hensynsstaking er i tråd med skogbrukets egen «Levende skog-standard» som er en sertifisering 
av skogsdriften som garanterer at tømmeret som selges fra skogen er drevet ut på en bærekraftig 
måte.  

Skogshusværene og fritidsboligene som er nevnt i planen bør bevares og ikke utsettes for vesentlige 
om- og påbygginger. Skogshusvær som ligger innenfor naturreservatet bør sikres gjennom en avtale 
med reservatforvaltningen, kommunen og frivillige.  

Kulturminner i skogen bør brukes aktivt som poster i forbindelse med turorientering, geocaching og 
liknende aktiviteter der friluftsliv og kulturminneformidling kan kombineres.  
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VEDLEGG B: AUTOMATISK FREDEDE KULTURMINNER I RÆLINGEN 
 

  Kategori Art Navn Vernestatus 
1 Arkeologisk minne Gravminne Tjernshaugen AUT 

2 
Arkeologisk minne Haug/Groplokalitet 

(ubest) 
Aamot øvre 

UAV 
3 Arkeologisk minne Veganlegg Årnesveien UAV 
4 Arkeologisk minne Røysfelt By UAV 
5 Arkeologisk minne Funnsted Tomter UAV 
6 Arkeologisk minne Funnsted Fjerdingby søndre UAV 
7 Arkeologisk minne Veganlegg Kongeveien UAV 
8 Arkeologisk minne Funnsted Nes UAV 
9 Arkeologisk minne Gravminne Ramstad UAV 

10 Arkeologisk minne Tradisjonslokalitet Ramstadslottet UAV 
11 Arkeologisk minne Funnsted fjerdingsby UAV 
12 Kirkested Kirkested Øyasæter kirkested - kirketomta UAV 
13 Arkeologisk minne Forsvarsanlegg Blystadlia UAV 
14 Arkeologisk minne Gravfelt Tveiter nordre UAV 
15 Arkeologisk minne Gravminne Petrinehøy AUT 
16 Arkeologisk minne Gravminne Tjuvstuåsen AUT 
17 Kirkested Kirkested Rælingen kirkested SAM 
18 Arkeologisk minne Funnsted Jaer vestre UAV 
19 Arkeologisk minne Dyrkingsspor By AUT 
20 Arkeologisk minne Rydningsrøyslokalitet Holt AUT 
21 Arkeologisk minne Funnsted Nordre Krokvann AUT 
22 Arkeologisk minne Fangstlokalitet Ørnåsen UAV 
23 Arkeologisk minne Veganlegg Nordby skole UAV 
24 Arkeologisk minne Veganlegg Narvestad UAV 

 

UAV: Uavklart fredningsstatus. Det kan skyldes at det er tvil om hvorvidt det virkelig er et 
fredet kulturminne, eller det kun er et innkommet løsfunn uten oppfølgende arkeologiske 
undersøkelser. I praksis skal slike lokaliteter behandles som fredet inntil en evaluering 
kan gjennomføres.  

AUT: Automatisk fredet. 

SAM: Lokaliteten er fredet, men enkeltminner på lokaliteten har ulike former for vern.  
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VEDLEGG C: OVERSIKT OVER KULTURMINNER OG KULTURMILJØER 
SOM HAR FÅTT JURIDISK VERN 
Hensynssoner (kommuneplanens arealdel 26.08.2015) 
 

Retningslinjer til hensynssoner – bevaring av kulturmiljøer:  
(pbl § 11-8, bokstav c)  
 
§11.1 H570_3 Nordby bruk:  
Hensynssone ved Nordby bruk med tilhørende bygninger og anlegg. Innenfor området er det 
flere bevaringsverdige bygninger, deriblant kraftstasjon, teglverk, steinbrygge o.a. Disse 
tillates ikke revet, og skal eksteriørmessig holdes mest mulig uendret. Det vises til §7.1.  
§11.2 H570_4 Holt skole:  
Hensynssone ved tidligere Holt skole. Skolebygning og hage er bevaringsverdig. Bygningen tillates 
ikke revet, og skal eksteriørmessig holdes uendret. Det vises til §7.1.  
§11.3 H570_5 Rudområdet:  
Hensynssone for bevaringsverdige bygninger i Rud-området. Disse tillates ikke revet, og skal 
eksteriørmessig holdes mest mulig uendret eller tilbakeføres til opprinnelig utseende. Det vises til 
§7.1.  
 
§11.4 H570_6 Østre strøm:  
Hensynssone for gårdstunet på Østre strøm. Bygningene tillates ikke revet, og skal eksteriørmessig 
holdes mest mulig uendret. Ved søknad om endringer som oppføring av ny bebyggelse eller ny bruk 
skal det utarbeides detaljreguleringsplan for hele området. Det vises til §7.1.  
 
§11.5 H570_7 Christian Tomters veg / Sorenskrivervegen:  
Hensynssone for bevaringsverdige bygninger ved Christian Tomters veg / Sorenskrivervegen. Disse 
tillates ikke revet, og skal eksteriørmessig holdes mest mulig uendret eller tilbakeføres til opprinnelig 
utseende. Det vises til §7.1. 
 
Retningslinjer til hensynssoner i landbruks-, natur- og friluftsområder:  
 
§12.1 Hensynssoner for kulturminner og kulturmiljø (pbl § 11-8, bokstav c)  
I områder med viktige kulturmiljøer, skal det tas spesielle hensyn til kulturlandskapet, spor etter 
tradisjonell landbruksdrift, registrerte kulturminner og kulturmiljø. Den kulturhistoriske verdifulle 
bebyggelsen skal søkes bevart og områdenes særpregede miljø skal sikres. Veifar, kulturlandskap, 
landskapsrom, verdifulle trær, bruer, steingjerder, brygger, oppgangssager, steinrøyser og lignende, 
skal bevares. Nye tiltak skal begrenses og tilpasses eksisterende kultur- og naturmiljø.  
I LNFR-områdene skal alle tiltak lokaliseres og utformes slik at gårdsbebyggelse og landskapets 
karakter opprettholdes.  
Det skal legges spesiell vekt på hensynet til å opprettholde verneverdige kulturlandskap ved 
planlegging og gjennomføring av byggetiltak, jf. kulturminneplanen for Rælingen kommune.  
Avgrensningen for hensynssonene er vist i plankartet.  
 
§12.1.1 H570_1 Byåa:  
Hensynssone langs vassdraget Byåa: Landskapsverdier som strekker seg langsmed Byåa bør 
bevares. Dersom det skal utføres tiltak innenfor hensynssonen, skal det utarbeides en vern- og 
skjøtselsplan for delområdet Vesledammen til Øyeren. Elementer i hensynssonen med kulturhistorisk 
verdi, som f.eks. oppgangssager og steinrøyser, tillates ikke fjernet.  
 
§12.1.2 H570_2 Nordbyåa:  
Hensynssone langs vassdraget Nordbyåa: Kulturlandskapsverdier som strekker seg langsmed 
Norbyåa skal bevares, og det skal søkes opparbeidet en tursti langsmed denne. Elementer i 
hensyns§sonen med kulturhistorisk verdi, som f.eks. oppgangssager, tillates ikke fjernet.  
§13.1.1. 
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Bestemmelser til hensynssoner for båndlegging etter andre lover:  
 
§15.1 Hensynssoner for kulturminner fredet etter kulturminneloven (pbl § 11-8, bokstav d)  
For alle tiltak som kan komme til å virke inn på automatisk fredete kulturminner, må det søkes 
kulturminnemyndigheten om tillatelse etter lov om kulturminner § 8. Området er fredet iht. vedtak gjort 
etter lov om kulturminner §§ 4, 15 og 19, og bygningsfredningsloven av 1920.  
Ved utarbeiding av reguleringsplaner samt planlegging av andre offentlige og større private tiltak, må 
det tas kontakt med regional kulturminneforvaltning for å avklare om tiltaket vil virke inn på automatisk 
fredete kulturminner, jfr. lov om kulturminner § 9.  
 
§15.1.1 H730_1 Middelalderkirkegård:  
Båndlagt etter kulturminneloven.  
 
§15.1 2 H730_2 Gravhaug på Fjerdingby:  
Båndlagt etter kulturminneloven.  
 
§15.1.3 H730_3 Gravhaug på Petrinehøy:  
Båndlagt etter kulturminneloven.  
 

 

Liste over områder og hus som har fått status spesialområde 
bevaring/hensynssone bevaring av kulturminner/kulturmiljø gjennom 
regulering:  
(Trærne innenfor plan nr. 156 og 162 er bare vist som trær som skal bevares.) 

Reg. plan, dato for 

vedtak 

Område Gnr. bnr. Antall 

bygninger 

Annet 

Nr. 141, 11.11.98 m/ 

endring sist 04.10.04 

Rudsberghaugen 104/735  Eiketre 

Nr. 150, 12.12.01 Lindemark 82/5  Gammel 

rørgate 

Nr. 151, 12.12.01 Berget 2 81/6, Flaen 2  

Nr. 154, 19.06.02  Skjønberg 

landhandel 

84/6 2  

Nr. 155, 19.06.02 Rud skole, 

skolevegen og 

omkringliggende 

område 

104/22 1  

Nr. 155  104/56 3  

Nr. 155  Del av 

104/107 

1  

Nr. 155  104/196 3  

Nr. 155  104/720 2  

Nr. 156, 13.11.02 m/ 

endring 26.05.03 

Vestre Strøm 106/16 1  

Nr. 156  106/19 2  

Nr. 156  106/21 og 

106/26 

1  

Nr. 156  106/698 

m.fl. 

 Strømsalleen 

Nr. 156  106/291 1 4 lindetrær 

Nr. 161, 18.11.03 Smestad 95/1 m.fl.  Kongevegen 
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Nr. 162, 17.12.03 Rudsberget 104/693  6 lindetrær 

Nr. 163, 24.04.05 m/ 

endring 17.06.09 

Nordbydalen 83/9, Holen 2  

Nr. 163  83/17, 

Hesteløkka 

2  

Nr. 176, 18.03.09 Vangenstein- 

vegen og omkr.l. 

boligområde 

105/83 1  

Nr. 176  105/84 1  

Nr. 176  105/87 1  

Nr. 176  105/97 1  

Nr. 184 Kirkebyvegen og 

omkr.l. boligomr. 

99/23 3  

     

 

Listen er oppdatert t.o.m. 08.03.2016 

  

Nr. 193 Marikollen 
idrettspark 

Et større 
område 
innenfor 
102/359 

 Forholdet til 
automatisk 
fredete 
kulturminner 
er ikke avklart 

Nr. 195 Rælingen kirke 
og bygdetun 

99/25 2 Rælingen 
kirke, kapell 
og kirkegård 

Nr. 195  99/36 5 Bygdetunet 

Nr. 195  99/7  Gravhaug 

Nr. 195  123/2 og 
123/18 

 Kongevegen 

Nr. 199 Nygardsvegen / 
Sundhagavegen 

101/155 1  
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VEDLEGG D: OVERSIKT OVER STØTTEORDNINGER 
Norsk Kulturminnefond 
Kulturminnefondet http://kulturminnefondet.no er den største tilskuddsyteren, og fondet gir 
tilskudd både til bevaringsregulerte bygninger og kulturmiljøer og kulturminner uten formelt 
vern. Kulturminnefondet har søknadsfrist 1. november hvert år. I tillegg er det mulig å søke 
støtte til midlertidige strakstiltak for å stoppe forfall. Dette kan vær å legge takplater på et tak 
som er lekk inntil man får råd til å utbedre taket grundig og legge for eksempel på krum 
teglstein. Denne ordningen har ingen søknadsfrist, søknaden behandles fortløpende. 

Akershus fylkeskommune 
Fylkeskommunen http://www.akershus.no gir hvert år tilskudd til verneverdige bygninger i 
Akershus. Den disponible potten er begrenset, men det er verdt å forsøke. Søknadsfrist har 
de siste årene vært i desember måned.  

SMIL-midler 
Landbrukseiendommer der søker mottar produksjonstilskudd, kan søke om SMIL-midler 
(spesielle miljøtiltak i landbruket) Disse midlene kan gis til skjøtsel og restaurering av 
kulturminner i jordbrukets kulturlandskap. Der i blant gamle hageanlegg, veier og bygninger. 
Maks tilskudd er 70% av godkjent kostnadsoverslag med en øvre begrensning på kr 75 000,- 
per prosjekt. Søknadsfrist er 15. februar og 15. september. 

RMP-midler 
RMP-midlene (Regionalt miljøprogram) er også forbeholdt landbruket. Gjennom denne 
ordningen gis det tilskudd til skjøtsel av fredede kulturminner, styvingstrær, stell av alléer 
med mer.  Søknadsfrist har den senere tid vært i oktober måned. 

Norsk kulturarv 
Norskkulturarv http://kulturarv.no er en stiftelse som med jevne mellomrom gir tilskudd til 
mindre restaureringstiltak. Det er i hovedsak utbedringer av tak som har blitt prioritert, og 
ordningen har et forholdsvis enkelt søknadsskjema.  

 

Uni-stiftelsen 
Uni-stiftelsen http://www.stiftelsen-uni.no/ har som formål å sikre liv og verdier, der i blant 
kulturminner. Stiftelsen gir i første rekke tilskudd til brannsikring av verneverdige bygninger, 
men også alminnelig istandsetting kan falle innunder ordningen. Har ingen søknadsfrist. 
Saker behandles fortløpende. 

Sparebankstiftelsen 
Sparebankstiftelsen http://sparebankstiftelsen.no/ gir tilskudd til bevaring av kulturminner. 
Det er i hovedsak lag og foreninger som kan søke, og ordningen prioriterer prosjekter der 
barn og unge er involvert.   

 
 

 

  

http://kulturminnefondet.no/
http://www.akershus.no/
http://kulturarv.no/
http://www.stiftelsen-uni.no/
http://sparebankstiftelsen.no/


9 
 

VEDLEGG E: NETTVERK FOR KULTURMINNER OG KULTURMILJØER 
 

Formål 
Nettverk for kulturminner og kulturmiljøer opprettes for å skape en tverrfaglig arena for drøfting av 

kulturminnefaglige spørsmål og skal gjennom arbeidsprosesser og valg av årlige tiltak bidra til at 

kommunedelplan for kulturminner og kulturmiljøer blir en levende plan.   

 

Organisering 
Nettverket ledes av kultursjefen og har en representant fra planavdelingen, en fra byggesak og to fra 

Rælingen historielag. Ved behov innhentes eksterne ressurser fra f.eks Akershus bygningsvernsenter.   

Gjennomføring av tiltak gjøres av den enheten/fagpersonen/foreningen som arbeider med gjeldende 

fagfelt. Kommunale tiltak integreres i eksisterende drift. Tiltaksdelen fastsetter hvem som er ansvarlig 

og tidsramme. 

  

Oppgaver 
 Representanter benytter nettverket til gjensidig informasjon 

 Representanter benytter nettverket til kulturminnefaglige drøftinger 

 Nettverket gjør en prioritering av tiltak som skal gjennomføres kommende år.  

 Kultursjefen rapportere på gjennomførte tiltak i forbindelse med årsberetningen.   

 Nettverket skal være støttende og initierende overfor resten av organisasjonen og private eiere 

og gi et helhetlig bilde av kommunens kulturminnearbeid, samt bistå med gjennomføringen av 

de tiltakene som krever tverrfaglig koordinering.   

 Nettverket kan ha et godt samarbeid med grunneiere, og eiere av kulturminner.  

 Nettverket innstiller på fordeling av omsøkte midler til ivaretagelse av kulturminner, når slik 

bevilgning foreligger.  

 

Om planen 
Kommunedelplan for kulturminner og kulturmiljøer en tematisk kommunedelplan og består av to 

deler, en plandel og en handlingsdel. Handlingsdelen er avledet av plandelen og består av målsettinger 

og tiltak knyttet til 4 temaområder. Plandelen med temaområder, målsettinger og tiltak gjelder for en 

tolvårsperiode. Det må utarbeides en årlig tiltaksplan. 

 

 

 


	Kommunedelplan+for+kulturminner+og+kulturmiljøer+2017-2028+-+vedtatt+08.11.2017.pdf
	Kulturminneplan+-+Vedlegg+A+-+delområder+med+registreringer+og+verdivurderinger+av+kulturminner+og+kulturmiljøer+i+RK+-+vedtatt+08.11.2017.pdf
	Kulturminneplan+-+Vedlegg+B-E+-+vedtatt+08.11.2017.pdf

